
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS T A-U

Anglija nori matyti ir Lie- °r 
tuvą bloke prieš Hitlerį ir 
Mussolini. Tuo reikalu di--. 
plomatai darbuojasi. Sovie­
tų Rusija sako sutiks įeiti blo-, 
kan, jei Anglija ir Prancū­
zija prižadės jai pagalbą ne­
tik prieš vokiečius, bet ir 
prieš japonus. Anglai tuo 
klausimu vpdn dervbas, nes 
japonai netik kiniečiams, ru­
sams, bet ir jiems jau gero­
kai mindžioja kulnus. No. 17.

Nuo gegužės 1-mos Klai- 
nėdos krašte ’>ra/,z'c' veikti 
Vokieti ios geležirkebu Uir- 
fai. Lietuva jau perdavė 
Vokieti i ai šio krašto "nieži ti­
kėlius, kurių ilgis siekia 861 
mylias, taip pat perdavė 4 j 
keleivinių traukinių garve­
žius, 14 prekinių garvežiu I 
13 keleiviniu vagonu. 6 ba­
gažinius ir 130 prekinių va­
gonų. Laisvos zonos įrengi­
mo reikalais eina derybos.

Šį sekmadieni, balandžio 
30-ta, • Įvvks iškilmingas Pa­
saulinės Parodos New Yorke 
atidarymas. Iškilmėse daly­
vaus šalies Prezidentas F. D. 
Roosevelt ir kiti aukšti val­
stybės pareigūnai. Kaip ži­
noma, šioje parodoje ir Lie­
tuva turi savo skyrių, kuri 
kiekvienas lietuvis turėtu pa­
matyti. Be to. rūgščio l()-ta 
bus Lietuviu Diena Į 
suplauks tūkstančiai 
tautiečiu.

kuria 
mūsų

FranzHitleris pasiuntė 
von Papeną Turkijon. Svar­
biausia jo misija bus pa­
traukti Turkiją prie Berlino- 
Romos-Tokio ašies. Papenas 
yra buvęs Vokietijos pasiun­
tiniu Austrijai ir nadėies pri­
ruošti jos aneksiją prie Vo­
kietijos.

Prezidentas Roosevelt yra 
nuomonės, kad 1940 metais 
demokratai laimės, rinkimus 
jeigu jie bus ištikimi Naujos 
Dalybos (New Deal) progia- 
fhai.
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

NAUJŲ KANDIDATŲ
APLIKACIJOS PLAUKIA
Pereitą savaitę naujų kandidatų 

aplikacijų gauta iš šių kuopų:
4 kp. Shenandoah, Pa.

13 ” Baltimore, Md.
33 ” Roseland, Ill.
El ” Norwood, Mass.
92 ” Bentleyville, jPa.

259 ” Shenandoah, Pa.

VOL.-METAI XXIIICONNECTICUT LIETUVIŲ KATALIKŲ ORGANIZACIJASUSIDOMĖJO L. R. K. SUSIVIENYMUOPERATORIŲ IR ANGLIAKASIŲ DERYBOS SUNKIAI EINA
New York.—Balandžio 21-mą New York’o miesto 

majoras F. H. La Guardia atsikreipė Į Prezidentą Roose- 
veltą, kad duotų federalę pagalbą sutaikyt minkštos 
anglies operatorių ir darbininkų atstovus ir prieit prie 
sutarties.

Derybos prasidėjo kelios savaitės atgal, o susitarimo 
nėra.

Senas minkštos anglies operatorių ir darbininkų 
dviejų metų termino kontraktas pasibaigė šių metų ko­
vo 3-čią. Balandžio 3-čią mainos užsidarė ir apie 350,- 
000 angliakasių randasi be darbo.

New Yorke ir kituose didmiesčiuose anglies ištekliai 
greit mažėja. Įvairios Įmonės, įstaigos, laivai, gele­
žinkeliai, pritrūkę anglies, turės 'pertraukt savo opera­
cijas.

Illinois valstijoj tarp angliakasių eina atkakli savi­
tarpio kova. Dalis darbininkų eina su Amerikos Darbo 
Federacija, kita su CIO. Ta jų kova eina nuo 1932 me­
tų ir dar nesimato pabaigos. Nekartą ta kova pasireiškia 
kruvinomis muštynėmis ir žudynėmis. Suprantama, kad 
tas darbininkams gerovės neužtikrina.

Balandžo 23-čią Darbo Sekretorės paskirtas specia- 
lis tarpininkas John R. Steelman sušaukė operatorių ir 
darbininkų atstovus pasitarimui ir sutaikymui, vienok 

prie susitarimo neprieita.♦___ _____  _____

KIETOSIOS ANGLIES OPERATORIŲ IR
ANGLIAKASIŲ ATSTOVŲ DERYBOS

LONDONO LIETUVIAI 
REMIA LIETUVĄ

Pulkininkas Lindbergh ; 
kurs su šeimyna sugrįžo iš už- į 
sienio, gavo aukštą paskyri-į 
mą U. S. kariuomenėj. Pulk.! 
Lindbergh ragina U. S. ar-l 
mijos ir laivynu vadus pasi­
darbuoti, kad šios šalies oro' 
laivynas užimtu pirmą na-j 
šaulyje vieta. Žinovai sako, 
kad šiais laikais tą pirmeny­
bę turi vokiečiai. •

Išeivių Draugo pranešimu, ba­
landžio 2 d. 1939 m. Londono lie­
tuvių organizacijų vadai, pasita­
rę po šv. Vincento Draugijos su­
sirinkimo, paprašė Didžiosios 
Britanijos Lietuvių Federacijos 
Tarybą sveikinti naujai sudary­
tąją tautinės vienybės pagrindais 
Lietuvos vyriausybę ir paskelb­
ti Londone vieno mėnesio vajų— 
rinkliavą Lietuvos Gynėjų nau-Į 
dai.

Toliau Išeivių Draugas rašo:
“Mes tikimės, kad ir kitos lie­

tuvių kolonijos padarys realių žy­
gių, kad padėjus Lietuvai apsau-: 
goti savo nepriklausomybę ir savo 
laisvę bei teises. Privalom vie­
ningai stoti su Lietuvos vyriau- 

i sybe, ginant Tėvynės gyvybę, jos 
laisvę. Nors mūsų tauta nėra 
gausi skaičiumi, bet ji ryžtinga 
ir dora. Paremkimę Lietuvos ko- 

i vas už savasias teises kas kuo ga­
lime. Paaukokime bent vienos 
dienos uždarbį savo Tėvynės nau­
dai. Iš tikrųjų, juk tai nebūtų 
didelė auka vieną dieną papasnin­
kauti o sutapytą taip pinigą pa­
vesti Tėvynės gyviems reikalams.

Lietuvos Gynėjų naudai rink­
liava Londone baigsis gegužės 7 
d. “Motinos Dienos” iškilmėmis.”

SKYRIŲ DELEGATŲ KONVENCIJA ENTUZIASTIŠKAI PRITARĖ APSIDRAUDIMUI LRKSA

PRANEŠIMAS
Šiuo pranešu, kad LRKSA Ct. 

| apskrities pusmetinis suvažiavi­
mas įvyks gegužės 7, 1939, Dan- 

įbūry, Conn.
304 kp. maloniai užkvietė atlai- 

' kyti 'suvažiavimą jų kolonijoj. 
Vieta 10% Oves St., Danbury, Ct.

Jeigu pasitaikytų, kad tą pa­
čią dieną įvyktų kurios kuopos 
susirinkimas, gal toji kuopa ga­
lėtų maloniai atkelti į kitą dieną, 

• už tai iš kalno tariam nuoširdžiai 
ačiū. Taigi, kuopos išrinkite de­
legatus su gerais įnešimais, kad 
galėtume Danbury skaitlingai pa- 

5 sirodyti ir daug daugiau nuveik­
ti.

New York.—Pereitą savaitę kietosios anglies opera­
torių ir angliakasių atstovų derybos padarė gerą progre­
są. Angliakasius'atstovauja United Mine Workers Uni­
jos oficialai.

Kietosios anglies operatorių ir darbininku kontrak- 
į tas išsibaigs balandžio 30-tą. Manoma, kad iki to laiko 
i visi klausimai buš išdiskusuoti ir prieita susitarimo. Uni- 
! ja yra pridavus net 28 savo reikalavimų punktus. Tarp 

kitų reikalavimų yra, kad savaitės darbą iš 35 valandų į 
numušt iki 30 valandų ir palikt tą pačią algą. Sulig į 

; dabartinio kontrakto pagrindinė dienos alga yra $4.92. '
Rašant šį pranešimą derybos dar buvo neužbaigtos ir 

kontraktas dar nepasirašytas.

Connecticut valstijoj stipriai gyvuoja Lietuvių Ka­
talikų Organizacija—Connecticut Lithuanian Catholics 
Association. Ji turi savo skyrius šiuose miestuose: Hart­
ford, Waterbury, Bridgeport, New Haven, New Britain, 
Ansonia, Bristol ir Torrington. Prie tų skyrių priklau­
so vietinės jaunimo draugijos, chorai ir klubai, ben­
drai viso 20 draugijų su 2,200 narių.

Dabartinė CLKO valdyba yra tokio sąstato:
Prez. adv. A. F. Politis, 4-6 Harrison St., New Britain
1 vice pirm. J. Vitkauskas, 82 Norton St., Waterbury
2 vice pirm. J. žemaitis, Ansonia, Conn.-
Sekr. Regina T. Dilionytė, 21 Pearl St., Terryville 
Ižd. Vine. A. Klimas, 571 Highland Ave., Waterbury 
Dv. Vadas kun. E. Gradeckis, 46 Congress Ave., 

Waterbury, Conn.
Atletų pirmsėdis Juozas Janusas, 540 Washington 

Ave., Waterbury, Conn.
LRKSA Sekretoriui V. T. Kvetkauskui bevedant su­

sirašinėjimus su Conn. L. K. Organizacijos oficialais— 
kun. Edv. Gradecku, sekretore R. T. Dilionytė, daug 
klausimų buvo išsiaiškinta. O sekmadieni, balandžio 
16-tą, New Britain Įvykusioj konvencijoj, kurioj da­
lyvavo per 200 delegatų ir kita tiek svečių, išaiškinti li­
kusieji klaus mai, entuziastiškai pritarta kas link rašy- 
mosi i LRKSA ir nutarta užkviesti Centro Sekretorių, 
kad atvyktų pas kun. Gradeckį'pasitart visos akcijos rei­
kalais.

Balandžio 20-tą LRKSA Sekretorius V. T. Kvelkaus- 
kas su Vice Prezid. P. Karašausku buvo nuvykę i Water­
bury pas kun, Edv. Gradeckį, kurs visa ta akcija yra la­
bai suinteresuotas. Kun. J. Kripas, Hartforde, irgi 
stipriai remia visą šį judėjimą.

Būtų gerai, kad ir kitose valstijose toks judėjimas 
prasidėtų. Iš to išeitų nauda netik LRK Susivienymui, 
bet ir visai mūsų lietuviškai katalikiškai visuomenei.

Kas peseks Connecticut?

SVEIKINIMAS KAZIUI
KRUŠINSKUI

Nuo savęs ir nuo LRKSA 134 
kuopos narių sveikinu Kazį Kru- 
šinską jo keturiasdešimt metų 
Tautos ir Tikėjimo gerovei dar­
buotės proga. Linkiu, kad Die­
vas jį sveiką ir gyvą laikytų ir SVARSTOM AS BIUDŽETO LIETUVOS PIENO 
kad da ilgai darbuotus mūsų tar­
pe.

Valerija J. Kaunietytė,
Conn. Apskr. rašt.

LRKSA PIRMOS PENNA. 
APSKRITIES SUVA­

ŽIAVIMAS
Bertaininis apskrities suvažia­

vimas įvyks balandžio 30, 1939, 
2-rą valandą po pietų prie 24-tos 
kuopos; šv. Pranciškaus parapijos 

. svetainėj, Minersville, Pa.
Visos kuopos, gyvuojančios ap­

skrities ribose, kurios visuomet 
i dalyvauja ir tos, kurioms buvo pa- 
’’ siųsta kvietimo laiškai, prašomos 
1 atsiųsti savo atstovus, arba pra- 
i nešti laišku, priežastį nesiunti- 
mo atstovo. Yra daug svarbių or­
ganizacijos reikalų. Taipgi lai- 

I kas pradėt prisiruošimą prie ap- 
vaikščiojimo ’9 m. apskrities šu- 
siorganizavimo sukakties.

J. Žernauskas, sekr.

I

i
i

Hitleris, norėdamas stip­
riau atsakyt Prezidentui 
Roose veltui i jo atsišaukimą ________ ______________________________________
bent 10 metų nepulti savo--------------- -
kaimynu, ; atsikreipė į dau-' KLAIPĖDOS KRAŠTAS PRIJUNGTAS PRIE 
gelį šalių, klausdamas, ar
jos bijo vokiečių ir nujaučia GUMBINES APYGARDOS
iš jų pusės pavojų. Iki šio-'.
liai geriausia atsakė Rumu­
nija. Anot jos, geriausia sa­
vo planus gali žinoti pati Vo­
kietiją. Toks atsakymas y- 
ra tiesus, tikslus ir jis užda­
vė Hitleriui tiesiog nelauktą 
smūgį/

K. Eidukaitis

Kovo 31 d. data Klaipėdoje iš­
ėjo pirmasis numeris Gumbinės 
Apylinkės Valdžios Žinių, kurios 
yra vietoje iki šiol Klaipėdoje ė- 
jusių Klaipėdos Krašto Valdžios

I Žinių. Pirmame šių žinių nume­
ryje yra teismų pranešimai

Anglija., kuri smalkiai OI- turto varžytines, registro paskel- 
ganizavo_ priešagresinį blo- bimai ir kita.
ka, vis dėlto stengiasi su Vo-

PRANEŠIMAS
Šiuo pranešu visoms LRKSA 

j New Yorko ir New Jersey aps- 
1 krities kuopoms, kad šių metų 
i gegužės men. 14 dieną, sekmadie­
nį, tuoj po sumos, Apreiškimo 

j parapijos salėje, kampas No. 5th 
i ir Havemeyer gatvių, Brooklyn, 
j N. Y., šaukiamas apskrities su- 
i važiavimas.
j Tad prašau minėtos apskrities

■ kuopas atsiųsti savo atstovus.
Atstovų dalyvavimas būtinas, 

nes turėsime svarstyt vajaus ir 
kitus svarbius reikalus organiza­
cijos gerovei.

S. K. Lukoševičius, pirm.
316 So. 4th St., B’klyn. N. Y.

PERTVARKYMAS i
Kaunas, balandžio 18.—Šiomis 

dienomis vyriausybė svarsto biu­
džeto pertvarkymą, kuris bus pri­
taikintas prie naujų sąlygų dėl 
Klaipėdos netekimo ir pagrįstas 
didžiausio taupumo principu.

ŪKIO PAŽANGA
WISCONSIN APSKRITIES 

KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks gegužės 7, 1939, Mil­
waukee, Wis., Šv. Gabrieliaus 

ikla ,Parapij°s salėj, 8W. Laphan St.
Malonėkite visos kuopos pri­

siųsti atstovus ir atsivežti gerų 
sumanymų dėl mūsų brangios.or­
ganizacijos gerovės, taipgi yra 

I daug nebaigtų reikalų nuo pe- 
! reito suvažiavimo. Bus valdy­
bos rinkimas Šiems metams.

Pageidaujama, kad visi atsto­
vai dalyvautų Mišiose, kurios 
bus 11:15 valandą.

Stanislovas Jankūnas, 
Apskr. Rašt.

Balandžio mėn. 3-4 dienomis | 
Kaune įvyko Pienocentro narių;

| įgaliotinių metinis suvažiavimas 1 
Pienocentro pirmininkas J. Glem- 
ža padarė suvažiavimui platų pra­
nešimą apie Lietuvos pieno ūkio 

j pažangą ir Pienocentro vei’-'.r. 
1933 metais.

Pernai veikė 185 pieninės ir 
i 2105 grietinės nugriebimo putik-j 

Kaune įvyko tarpvalstybinės je steigiamas Spaudos-Draugijų tai Pieninių tinklas pamažu 
Klaipėdos Krašto moterų krepšinio rungtynės tarp Departamentas. dar bus plečiamas, o grietinės nu-į

griebimo punktų skaičius jau yra 
Pieno perdirbimo, 

! bendrovės turėjo 18 372 narius ū-| 
, j kinįnkus, ir jie sudarė 18 proč.! 

liaunas. — oaianazio 10 u. vy- picnv ava,, ”“'į
Iš Liet. Tautininkų Sąjungos| rįausybg patvirtino Tautos Ūkio vo surinkta 484 milijonai kilo-.

: . __.i__.-i— iri generolą £rarnų pieno, kurio 95 proc, per-

apskričių viršininkų jstaigos, 
taip pat Klaipėdos magistratas 
apskričių kitos savivaldybinės į- 
staigos nuo balandžio 1 d. pri-! 
klauso jau ne 1

DĖL GAISRO ŽUVO 
3 KALINIAI

Worcester. Mass. — Balandžio 
20-tą Worcester apskrities kalė­
jime kilo gaisras dėl kurio žuvo 
3 kaliniai, sužeistų 15. Keli sar­
gybiniai ir ugniagesiai irgi nu-O 

įr kentėjo.

STEIGIAMAS SPAUDOS 
DEPARTAMENTAS

Kaunas, balandžio 18.—Panai­
kinus Visuomeninio Darbo Vady­
bą, Vidaus Reikalų Ministerijo-

nume- Direktorijai, o Gumbinės Vai-' Lietuvos ir Latvijos. Lietuvės , ------------------------ ! griebimo pur
i apie džios Apylinkei. Nuo to pat lai- nugalėjo latves_27 :7. Tarpmies-, TAUTOS ŪKIO TARYBOS pakankamas.

Antrame Gumbines Apylinkės
kletija palaikyt kaip galint Valdžios Žinių numeryje, tos vai- kinamos bet kokios Klaiped 
gei’US santykius., Balandžio įžios prezidentas skelbia, kad krašto autonomijos žymės. T

PIRMININKAS GEN.
SUTKUS

Kaunas. — Balandžio 13 d. vy-'visų pieno statytojų. Pernai bu-

23-čią Anglija išsiuntė atgal, nu0 bajandžio 1 d. visų Klaipėdos 
savo ambasadoi 1U Sll Nevile kra§t0 mokyklų priežiūra perei- 
Henderson kurs buvo at- na jo žinion Kartu šama. 
sauktas-po Čekoslovakijos is- kad visu lrij Klai 5dos ktašto 
draskymo. Matyt, senos žaiz­
dos pamažu užgyja.

ko Gumbinės valdžios žinion pe- bnėse rungtynėse Kaunas-Rygai 
reina ir Klaipėdos krašto miškai. , lietuvės taip pat nugalėjo 27 :9. 1

Šiais parėdymais galutinai nai- ————————.
losi 1

Tas pirmininko vietos pasitraukė VI. Tarybos pirmjninku generolą gramų pieno, kurio 9t> proc. Per- 
Sąjungos pirmininku SutkUj 0 pavadllotoįu _ Tūbclį. birbta Į sviestą. Sviesto buvo pa- 

T-----  — 1— ' • ; IŠ
| kurių apie 90 proc. pirmos rū- 

■ šies eksportinio sviesto. Pernai

kraštas, dar neseniai buvęs lyg Mironas. S 
“valstybė valstybėje”, dabar tik- paskirtas Juozas Tūbelis, anks-■ - / : • /-; ”, dabar tik-; paskirtas Juozas Tūbelis, anks-; Balandžio l7 d> Taryba pradėjo gaminta 19,434,000 kilogramui
tai\klausys įsakymų iš Gumbines! čiau ilgą laiką sąjungai pirmi- ^arba 
Rytprūsiuose. ninkavęs.

PHILADELPHIA APSKR.
SUSIRINKIMAS

Šiuomi pranešam, kad Phila- 
sviesto pagaminta 15 proc. dau- delphijos apskrities susirinkimas 
giau negu 1937 metais. Už eks-l įvyks balandžio (April) 30-tą, 
portuotą sviestą gauta iš užsienio 
46.500.000 litų.

Pieną pieninėms state dar tik­
tai trečdalis ūkininkų. Taigi pie- vakare. Kuopos malonėkite savo 

; no ūkiui plėsti dar yra platūs ga- delegatus atsiųsti, nes yra daug 
1 limumai. Be to, Pienocentras nėr- svarbių dalykų aptarti. Jokių 

nai eksportavo per 100 milijonu | mokesčių prie apskrities nėra, 
kiaušiniu ir kelis šimtus tonu . - 
dų vaisių—obuolių, vyšnių, ser- į

į bentų.
A 1

SULAIKYTUS LAIKĖ ! 
BAŽNYČIOJE

Klaipėdos kalėjimas' taip bu' 
vo perpildytas suimtaisiais, kad^ 
teko dalį areštuotųjų uždaryti i 
Klaipėdos kalėjimo bažnyčią. Ti-i 

Užsienių Reikalų Ministerijos tintieji klaipėdiškiai labai pasi-^ 
patingai bus globojami gabieji kanceliarijos viršininkas dr. Ja-!Piktin? ^uom, kad smogikai pa-

Lietuvos pasiuntinybės Pran- 
I cūzijoje patarėjas dr. Ladas Nat- 

■ kevicius paskirtas Lietuvos nepa-

skleidiža Žinias apie galimą tų žemės tvarkymo komisijos dar- mo Ministras dr. Bistras spaudai
jy lenkti SllSltarima planan įtraukta 141,572 hek- paieiske, kad bus tobulinama mo- 

Esą, vokiečiai atgautu Dan-|tarll tvarkytino ploto. Šis plo- kyklų programa ir veikimas. Y- 
cigo koridorių. Aukštosios tas bus ‘šskirstytas vienkiemiais j- — ----. -• — - ----------- v v. . , ....
Silezijos vokiškas sritis, Oiir pritaikintas našesnio ūkininką- mokiniai ir rūpinamasi mokyto- tulįs paskirtas Lietuvos konsulu i verte bažnyčią į kalėjimą.. 
Lenkijai leistų pasiglemžti vim0 sąlygoms, 
visa Lietuvą ir priede atiduo- ~ '
tų jai Klaipėdą. Tas paro-į .Kaunas, balandžio 21.—Vyriau- 
ęl ~ A I citKa nripmp n r i pč a i Ir ne ir i«Vi1-
lo budėti. Geriausias būdas į ming° pasižadėjimo tekstus vi- 
saugotis — aukot Lietuvos1 siems 
Ginklų Fondui _ .... Į prisaikdinti

Didžiųjų laikraščių užsie­
niniai korespondentai vėl

TVARKOMI DIDELI
ŽEMĖS PLOTAI

Kaunas, balandžio 21.—Šių me-

ŠVIETIMO MINISTRO
PAREIŠKIMAS |

Kaunas, balandžio 21.—Švieti-’ prastu pasiuntiniu ir įgaliotu mi­
nistru Sovietų Rusijai.

1939, Šv. Jurgio parapijos sve- 
' tainėje, Salmon ir Venango Sts.
Philadelphia, Pa., lygiai 5-tą vai.

jų pažangumu. Charbine, Mandžiuko valstybėje.

Kretingoje ruošiamasi staty-’ Budapeštas.—Balandžio 21-mą
do. kad lietuviu tauta nriva- ! sYbė priėmė priesaikos ir iškil- ti didelę ligoninę. Prie statybos militariai autoritetai paskelbė.
i v-.1-2.: n...:-----i „g lėšomis prisidės vietos savivaldy- kad netoli Ungvar slovakų art-

UŽDARYTA SEIMO
PAVASARIO SESIJA

Kaunas, balandžio 15. — Minis-,i saunas, balandžio — ivtmis-, 
tras Pirmininkas generolas Čer­

Petras Stanislas, 
Philad-.ii'hijos Apskr. Sekr.

valstybes tarnautojams 1
I žius 
* l

i Paryžius. ■
ties militariu Tours airportu su- 

bė, valdžia ir Raudonasis Kry- lerija išbombordavus vengrų kai- nius uždarė Seimo pavasario se-į įtrenkė du karo orlaiviai. Žuvo 

. .. ...... 9 asmenysnių Saros£fetnitz

Mt. Vernon, O. — Balandžio 
Balandžio 22-rai 23-čią naktiniam klube kilo gaiš-

ras. Dėl kilusios panikos vienas 
asmuo žuvo, 30 sužeistų. Tuo lai­
ku klube būvu per 400 asmenų,

1
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
“BENDRO FRONTO”

REIKALU
Tarp “Darbininko” ir “Ameri­

kos” iškilo ginčas dėl bendro vei­
kimo su kitomis srovėmis. “A- 
merika” pasisakė, kad sunkiais 
mūsų tautai momentais toks ben­
dras veikimas būtų naudingas. 
“Darbininkas”, remdamasis pra­
eities patyrimais, išrodinėja, kad 
toks veikimas neįmanomas. "Dar­
bininkas” tuo klausimu rašo:

vešimą. Mes sveikiname juos todėl, 
kad esame ištroškę žmoniškumo. 
Mums vistiek iš kur ta šviesa eitų 
tik kad būtų šviesu. Mes linkime 
jiems sėkmes pašalinti bent dalį tų 
blogybių, kurios čia įsivyravo ir ku­
rios buvo gavusios pradžią tiek kai­
rėje tiek dešinėje pusėje.
' “Mūsų didžiausias troškimas grįž­
ti j žmoniškumą ir didesnę sielos 
kultūrą, nes iš tikro tiršta ir dide­
lė migla čia mus gaubia ir traukia 
savo glūdybėn lietuvį žmogų.”

tinių papročių, savo kalbos ir tt. 
Be to, darą tam tikrą Įtaką į šio 
krašto vyriausybę.

“Tas ‘rašytojas’ propaguoja, kad 
išnaikinti iš Amerikos gyvenimo lai­
kraščius ir žurnalus, kurie leidžia­
mi ne anglų kalboje. Tokius lai­
kraščius ii- žurnalus reiktų panai­
kinti. Jie turėtų būti spausdinami 
‘amerikoniškoje’ kalboje. Tai, esą, 
priverstų ateivius išmokti anglų kal­
bą. Ateiviai nedaug teprisidedą prie 
krašto kultūrinimo.”

-v- -v- -v- -v- -v" -v- —"V"—

: DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI
> Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dva»ios Vada*
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KAZIMIERO KRUŠINSKO
JUBILIEJAUS PROGA

Manau, kad New Yorko apy­
linkėse gyveną lietuviai žurnalis­
tai patieks mūsų spaudai smulk­
meniškų žinių iš Kazimiero Kru- 
šinsko gyvenimo, nes jiems tai 
prieinama. Aš šiuo rašiniu noriu 
bent trumpai įvertinti mūsų bran­
gaus jubiliejato visuomeninę 
veiklą. ,

Kazimieras Krušinškas darba­
vosi Amerikos lietuvių katalikų 
visuomenei per keturiasdešimtį 
metų. Vadinas, nuo pat atvyki­
mo į naująją tėvynę—Ameriką, 
nuo jaunų dienelių. Jis dirbo 
daug, ištikimai, ištvermingai ir 
pasekmingai. Jis lietuvis—stip­
rus, kai ąžuolas; jis katalikas— 
sąmoningas, praktikuojantis, 
veiklus ir kovojantis. Krušinskas 
dirba Lietuvai taip, kaip dirba 
idealistai tautos veikėjai ir vadai, 
neieškodami už savo darbą jokių 
tuščių garbių arba medžiaginio 
atlyginimo. Jis dirba katalikiš­
ką darbą taip, kaip reikalauja 
Katalikų Bažnyčia: ne tik žo­
džiu, bet uoliu veikimu ir ypač 
gražiu pavyzdžiu apaštalauja. Jis 
niekuomet nėjo ir neina į jokius 
kompromisus: geriau asmeniškus 
nuostolius pakėlė, verčiau skau­
džiai nukentėjo, bet pasiliko iš­
tikimas lietuvybės ir kataliky­
bės idealams. Tuo atžvilgiu jis 
buvo nepalaužiamas. Ir didžiau­
sios gyvenimo audros jo nusi­
statymo nepalaužė. O juk buvo 
jo gyvenime tokių momentų, kuo­
met ne tik tautos ir tikėjimo prie­
šininkai. bet ir saviškiai, “bičiu­
liai” kėsinosi jį pažeisti kaip lie­
tuvį kataliką veikėją... Bet, jis 
atlaikė. Dėl to mes, svietiškiai 
veikėjai, jo bendradarbiai galvas 
lenkiame prieš jį. Kazimiero Kru- 
šinsko darbštumo ir patvarumo 
pavyzdžiai visus drąsina, aksti­
ną.

Krušinsko asmuo tampriai yra 
surištas su visu mūsų tautiniu ir 
visuomeniniu sąjūdžiu Ameriko-j 
je. Tauri Tėvynės meilė, gilus’ 
religingumas, troškimas savo 
tautiečiams visokeriopos gerovės, 
vedė garbingąjį Jubiliejatą visą 
poilsiui skirtą laiką paaukoti 
darbui tautos gerovei kelti ir 
Dievo garbei didinti. Dėl to jis 
didžiausiu atsidavimu organizuo­
ja savo brolius ir sesutes į lie­
tuviškas, katalikiškas organizaci­
jas, jiems visa širdimi padeda, 
vadovauja. Neapsiėjo be jo mū­
sų didžiųjų organizacijų seimai, 
konferencijos. Neapsiėjo dėl to, 
kad jis buvo vienas iš ttų orga­
nizacijų vadų, organizatorių, pa­
laikytojų.

Vartydami Lietuvių R. K. Su- 
sivienymo Amerikoje istoriją, K. 
Krušinsko vardą randame pačių 
pirmųjų ir žymiųjų veikėjų eilė­
se. Jis veikia kuopose, apskrity­
se ir. centre. Daug metų buvo 
pačioje šios organizacijos širdy­
je—Vykdomojo Komiteto (cen­
tro valdybos) sekretorium; buvo 
jo vyriausiuojki vadu — centro 
prezidentu; buvo jo padėjėju; 
užėmė ir kitas centre vietas. 
LRKSA^jam teko vadovauti tik­
rai audringais ir pavojingais lai­
kais, kuriuose ėjo barniai, kovos. ' 
Jo taktingumas ir patvarumas ' 
daug prisidėjo, kad išlaikyti or­
ganizaciją čielybėje. Jei Susi­

Krušinskų savo eilėse, be abejo­
jimo, jis šiandien būt žymiai gau- 
singesnis ir stipresnis. Tiesa, ne­
mažai jaunų ir gabių žmonių ra­
šydavęs į organizaciją, tačiau jie 
arba tingėdavo dirbti, arba no­
rėdavo ją išnaudoti tik savo nau­
dai, arba neištverdavo. Bet p. 
Krušinskas organizacijosjiariu ir 
tai darbščiu nariu išbuvo per ke­
turiasdešimtį metų. Tokiais na­
riais Sus-mas didžiuojasi, nes tai 
jo šulai, jais ji savo ateitį remia.

Amerikos lietuvių katalikų ir 
Lietuvos gyvenime labai svarbų 
vaidmenį yra suvaidinusi Ameri­
kos Lietuvių R. K. Federacija— 
mūsų veikimo centras. Vienas iš 
to centro steigėjų ir stipriu jo 
palaikytoju yra K. Krušinskas. 
Jis dalyvavo ALRK Federacijos 
steigiamajame kongrese 1906 m., 
Wilkes-Barre, Pa. Nuo pat pir­
mos susiorganizavimo dienos p. 
Krušinskas pasiliko ištikimu fe- 
derantu, jos organizatorium ir 
vadu. Kai reikėjo rinkti aukas 
nuo karo nukentėjusiems Lietu­
voje, kai reikėjo vesti kovą dėl 
Lietuvos nepriklausomybės, kai 
reikėjo stiprinti Lietuvos kultū­
rinis ir ekonominis gyvenimas, 
Kazį Krušinską matome pirmose 
veikėjų, aukotojų ir kovotojų ei­
lėse. -Tiems tautos darbams dirb­
ti Federacija suorganizuoja Tau­
tos Fondą, Amerikos Lietuvių' 
Tarybą ir tose tai organizacijose 
matome Jubiliejatą dirbant ir 
daug ir tikrai nuoširdžiai. Per 
daug metų jis sėkmingai suko 
Federacijos ratą, būdamas jos 
sekretorium. Ne be reikalo jis 
yra pakeltas Federacijos garbės 
nariu.

Būtų galima suminėti ir dau­
giau Jubiliejato nuopelnų, nes 
jis veikė ir kitose organizacijo­
se bei draugijose. Jis dirbo vi­
sur, kur tik matė, kad darbas 
neša naudą katalikybei ir tautai. 
Jis dedasi prie parapijų organi- 

: žavimo, prie aukštesniųjų mo- 
! kyklų steigimo, prie lietuviškos, 
katalikiškos spaudos palaikymo 
ir prie kitų tautinių ir kultūri-- 
nių reikalų. Kur nepasisuksi, vi­
sur rasi jo darbų ir nuopelnų.

Kaip džiaugiamės p. Krušinsko 
viešuoju veikimu, taip reikią 
džiaugtis ir jo šeimyniniu gyve- 

e’įnimu. Jo šeima lietuviška, kata­
likiška, pavyzdinga. Ponia Kru- 
šinskienė — ištikima žmona, pa­
vyzdinga motina, auklėtoja, šau­
ni savo darbštaus vyro talkinin­
kė ir akstintoja prie visuomeni­
nio pasiaukojimo. Krušinskai iš­
augino ir gražiai išauklėjo dvi 
dukreles—Teresę (Barzilauskie- 
nę) ir Juozefą (mokytoją), kurios 
taip pat, 
moningos 
kurios ne 
suomenės 
toj veikloj dalyvauja, teikdamos 
džiaugsmo ir tėvams ir mums vi­
siems, kurie trokštame, kad ir 
jaunoji mūsų karta būtų lietuviš­
ka ir katalikiška.

Nuoširdžiai sveikinu Veikėją 
Veteraną, linkėdamas jam svei­
katos dar ilgai gyventi ir darbuo­
tis Dievui ir Tėvynei!

Leonardas Šimutis

“Mums čia svarbu išrišti klausi­
mas: ar, iš viso, čia'Amerikoj be­
įmanoma bendro fronto lietuvių Ta­
ryba, jr dar pastovi? Bendra veik­
la ant popierio atrodo labai gra­
žiai,. bet praktikoj ji visuomet su­
smukdavo. Katalikai (tur būt, dėl 
išorinio teorijos gražumo) primyg­
tinai grįždavo prie bendro veikimo 
idėjos, bet kiek kartų tą idėją į- 
vykdino, tiek kartų buvo apvi'ti ir 
sudoroti. Kodėl? čia siūlosi pasi­
sakyti daug visokių priežasčių, ku­
rių neišsimoka ir nėr vietos čia kar­
toti, nes jos Visiems gerai žinomos. 
Pakaks paminėti faktą, kad ben­
dras frontas mūsų išeivijos gyveni­
me neprigijo. Jis buvo lyg ir iški­
lęs nepriklausomybės kūrimosi me­
tu, bet patriotiniam įkarščiui at­
slūgus? gryžo pilkoji gyvenimo pro­
za: varžytinės dėl vadovybės, par­
tiniai ar net privatiniai bizneliai, 
siekimas garbės ir neužtarnauto pri­
pažinimo, o tą viską viršyjo viens 
vyraujantis tikslas —įsigalėjimas 
vienos partijos interesų, su nuo­
skauda tiems, kurie paprastai neša 
visą darbo naštą, t. y. katalikams.”

KAMPANIJA PRIEŠ 
ATEIVIUS DIDĖJA

“Tėvynė” nurodo, kad ateivių 
padėtis Amerikoj eina blogyn. 
Kongresui pravedus nutarimą, 
kad ateiviai negautų nei WPA 
darbų nei pašalpų, netrukus dau­
giau kaip 50,000 ateivių neteko 
darbo. Bet to dar neužtenka. 
Kampanija prieš ateivius varoma 
ir toliau. Apie tai “T.” rašo:

IR TAUTININKAI DŽIAU­
GIASI VIENUOLIŲ 

ATVYKIMU
Argentinos lietuvių tautininkų 

savaitraštis “Išvien” irgi džiau­
giasi lietuvių vienuolių atvyki­
mu. Anot laikraščio, “mums vis­
tiek iš kur ta šviesa eitų, tik kad 
būtų šviesu”. Laikraštis labai 
tamsiomis varsomis pavaizduoja 
dabartinę.say.o kolonijos lietuvių 
padėtį:

“Krauju pasrūva širdis ir skau­
smo ašaros ištrykšta iš akių, kai 
matai, kad mūsų tarpe yra žmo­
nių, kurie eina prieš savo tautybę 
ir įprieš visa tai, kas žmogų daro 
žmogumi. Beje, žmoniškumo at­
žvilgiu taip dedasi ne vien tiktai pas 
mus. Toks jau šiandien pasaulis. 
Šitokių negerovių turi ir kiti. Bet 
jie turi ir priemonių kultūrinei pu­
siausvyrai išlaikyti: įvairias mokyk­
las, bažnyčias, teatrus, kultūrin­
gus laikraščius, žurnalus ir kt., žo­
džiu, visa tai, kas nužmonėjimą, 
nukultūrėjimą stabdo. .Mes gi, ne­
skaitant esamų mokyklų, mažai ką 
teturime kultūriniam kilimui ska­
tinti.

“Todėl atvykusius į mūsų koloni­
ją lietuvius vienuolius mums ten­
ka tik sveikinti. Sveikinti, kad jie 
ryžtasi jiems prideramu būdu ir 
priemonėmis prilaikyti pakalnėn be- 
dardantį mūsų kolonijos kultūrinį

ffr r
Įt vienymas būt turėjęs daugiau

kaip ir jų tėveliai, są- 
lietuvaitės katalikės, 

tik domisi lietuvių vi- 
veikla, bet' ir pačios

Lietuvos kariuomenės štabo 
viršininku paskirtas divizijos ge­
nerolas St. Pundzevičius.

GEGUŽĖS MĖNESIO KARALIENĖ — 
ŽMONIŲ PAGUODA

Visais laikais Švč. Panelės kil-' yra kilni Moteris, kuri gailėda- 
numas ir Jos sielos skaistumas I mos pasmerktųjų, ten aukštybė- 
pritraukdavo prie savęs 
širdis. Bet labiausiai ji 
davo žmones, kurie yra 
grožiui bei menui. Štai

i didysis rašytojas Goethe. 
į buvo Katalikų Bažnyčios narys.

Nors japonai-užpuoiikai daug q vjs įeito jis negalėjo atsilai- 
jau aprėpė kiniškos žemės, bet ar kytj prie§ tą grožį, kuris glūdi 
jie gali pasigirti tuo, kad jie, Marijos sieloje. Savo išgarsėju- 
pilnoj to žodžio prasmėj, yra jos'šiame “Fausto” veikale Goethe

PARTIZANIŠKA
KINIEČIŲ KOVA

“Suvienytųjų Valstijų kongrese 
dabar yra rimtai svarstomas nau­
jas bilius ateivybei suvaržyti. Jis 
visiškai sustabdytų ateivybę Ame­
rikon nuo gruodžio 31 dienos 1939 
metų. O kas daug blogiau, jis rei­
kalauja, kad kiekvienas ateivis, 
kurs nėra išsiėmęs pirmųjų pilie­
tybės popierų, būtų priverstas ap­
leisti Suvienytas Valstijas, arba bū­
tų deportuotas. Tai yra labai aš­
trus bilius, bet tikrenybėje jis nė­
ra aštresnis už New Yorko senato 
bilių. Dėl savo matomo aštrumo 
kongreso bilius gali būt nepriimtas, 
oxNew Yorko bilius gali būt priim­
tas, nes jo tikrasis biaurumas yra 
paslėptas.

“Suvienytose Amerikos Valstijo­
se yra apie 14,000,000 ateivių. Iš 

» jų apie 6,000,000 neturi piliety­
bės popierų. Į tuos šešis milijonus 
žmonių dabar yra nukreipiamos vi­
sos šovinistinės atakos. Tie šeši 
milionai be abejonės didelėj daugu­
moj yra vargo žmonės. Visi šovi­
nistiniai įstatymai prieš ateivius 
siekia tų vargo žmonių padėtį pa­
daryti dar vaigingesne. Jie jau ne­
begali' gauti fedeyalės pašalpos ir 
WPĄ darbų/ iš jų dabar norima 
atimti ir tiė menki darbeliai, ku- 
riuos jie dar turi.’ Tarytum Ame­
rika pasidarys turtingesnė ir laimin­
gesnė, jeigu tie šeši milionai žmo­
nių bus badu išmarinti. O tiktai 
prie jų išmarinimo amerikiečių po­
litika dabar yra nukreipta. Depor­
tuoti šešių miilionų Amerika nie­
kad negalės: viena, kad tai kai­
nuotų daugiau kaip pusė biliono. 
dolerių, o antra, kad tai būtų 
tarptautinis skandalas, daug dides­
nis už visus Hitlerio skandalus. Iš­
marinti šešis milionus žmonių yra 
daug lengviau. Ir prie to Ameri­
kos šovinistai dabar eina.”

Dienraščio “Draugo” praneši­
mu, Chicagos dienraštis “Chi­
cago American” įdėjęs kolumnis- 
to Boake Carter raštą, kuriame 
smarkiai puola ateivius. “Drau­
gas” jo mintis taip atpasakoja:

“Kolumnistas Carter puola atei­
vius už tai, kad jie veisią čia' ko­
munizmą, kad neišsižada savo tau-

VILNIAUS LIETUVIAI DĖL
KLAIPĖDOS NETEKIMO

Klaipėdos krašto atskyrimą nuo vo surengtas Klaipėdos krašto 
'Lietuvos valstybės Vilniaus lie­
tuviai skaudžiai pergyvena kar­
tu su visa tauta. Žinia apie Vo­
kietijos pastatytas sąlygas Vil­
niaus, o kartu ir viso Vilniaus 
krašto lietuviams padare nepa­
prastai slegiantį įspūdį. Vėliau, 
sužinojus apie sutarties pasira­
šymą, sunkus įspūdis kiek atslū­
go, tačiau Klaipėdos krašto at­
skyrimo faktas visų šio krašto 
lietuvių širdyse paliko kaip ne- 
gyjama žaizda.

Vilniaus lietuviai, jausdami šią, 
skaudžią savo tautos nelaimę, iš 
karto buvo pasiryžę kokiu nors 
būdu reaguoti ir pareikšti savo 
užuojautos jausmus Lietuvos val­
stybei, likusiems už Lietuvos val­
stybės ribų Klaipėdos krašto lie­
tuviams ir tiems, kurie dėl tų į- 
vykių tapo aukomis ir dabar kaip 
pabėgėliai ieško prieglaudos lais­
voje Didžiojoje Lietuvoje. Ta­
čiau, neturėdami bendro pobū­
džio organizacijų, to iš karto pa­
daryti negalėjo.

Pagaliau, kovo 30 įvyko Vil­
niaus Lietuvių Meno ir Litera­
tūros Draugijos vakaras. Jis bu­

praeičiai priminti ir bendrai pa- 
' sisakyti dėl paskutinių įvykių.

Vakarą atidarė šios Draugijos 
pirmininkas kun. dr. A. Viskan­
tas, trumpais žodžiais suminė­
damas patį Klaipėdos krašto ne­
tekimo faktą ir tuos nuostolius, 
kuriuos jaučia dėl jo netekimo 
Lietuvos valstybė ir visa mūsų 
tauta. Toliau buvo inž. M. Krauž- 
lio paskaita, kurioje nušviesta vi­
sa Klaipėdos krašto istorija, jo 
prie Lietuvos valstybės prisijun­
gimo ir jo dabartinis likimas...

Po paskaitos iš susirinkusiųjų 
tarpo dėl Klaipėdos krašto atsky­
rimo kalbėjo mjr. J. Maceika, 
stud. Balčius ir žurn. Šulija.

Visa tai sutraukus, buvo pri­
imta tokia rezoliucija:

“Lietuvių tautai skaudžią va­
landą, netekus Klaipėdos, Vil­
niaus krašto lietuviai linki klai­
pėdiečiams lietuviams ištvermės 
ir jungiasi su visa Lietuvos vi­
suomene, ryždamiesi bendriems 
tautos žygiams.”

Susirinkimas užbaigtas mūsų 
tautos himnu.

žmoniųį j e sušvelnina teismo kietumą”. Ji 
sužavė- į geriau pažįsta mus, negu mes pa- 
jautrūs tys save. Ji geriau žino, ko mums 
kad ir: reikia.
Jis ne-i Gamtoje pavasariui atėjus, gė­

lėms ir medžiams pražydus, Ka­
talikų Bažnyčia savo žmonių min­
tis kreipia į Kristaus Motiną. 
Nes Ji yra visų tobuliausias žmo­
gus ir visų gražiausias žmonijos 

valdovais. Visiškai ne! Net Šan-. skiria Dievo Motinai gražiausias į žiedas. Kaip saulės spindulių 
gajuje kiniečių partizanai jiems j maldas. Tos poeto maldos rodo, | smarkiausioji kaitra susirenka į 
drumsčia ramybę; o ką jau be- s 
kalbėti apie kitas vietas.

Ve kaip kinietis T. L. Uang 
esperantiškame mėnraštyje “O- 
rienta Kuriero” apie tuos partiza­
nus rašo:

“Japonų užpuolikiškas karas tę­
sias jau daugiau, kaip pusantrų 
metų. Teritorijos plotas, apim­
tas karo kovų, yra didesnis už 
krūvon sudėtą Prancūziją ir Vo­
kietiją. Užpuolikai daug, daug 
jau mylių išvaikščiojo Kinijos te­
ritorijoje ir vietomis net įkūrė 
ir administracinius centrus. At­
rodo, kad jie daug jau laimėjo. 
Bet tikrenybė parodo tą, kad ja­
ponų noras “paklupdyti” Kiniją 
pavirto į nieką—fiaską. Japoni­
ja pergalėjo kiniečius daug kar­
tų, bet ji nesugeba prispirti ki­
niečius prie to, kad jie sutiktų 
priimti jos taikos sąlygas. Jau 
nieko nekalbant apie jos finan­
siškos srities sunkumą, Japonija 
be paliovos prispirta yra kariau­
ti, bei vieton mažinti Kinijoje sa­
vo kariuomenę, ji nuolat ją turi 
didinti. Japonų kariuomenė ne­
gali iki šioliai Kinijoje save ap- 
rovizuoti—įgyti valgomųjų ir ki­
tų daiktų, nes nebegali išnaudoti 
jau užgrobtų Kinijos apskričių. 
Partizanai prie to neprileidžia. 
Dėliai didelių karo išlaidų, Japo­
nijoj viskas pabrango. Žmonės 
nerimastauja, nebenori jau klau­
syti ir propagandos plepalų, bet 
pageidauja sužinoti tikrą tiesą. 
Nes Japonijoj dabartiniu laiku 
net dideli biznieriai ir pramoni­
ninkai jau bankrutuoja. O apie 
paprastų darbininkų ir ūkininkų 
būvį, tai nebėr ką ir kalbėti.
Daugmaž visas pasaulis simpati­
zuoja ne su Japonija, bet su už­
pultąja Kinija. Tame kare kinie­
čiai pasitraukia, bet nepasiduo­
da. O pasitraukdami palieka tuos 
savanorius, kurie, tartum, spar- 
tiečiai (kurie po Leonido vado­
vyste žūt-būt gynė Termopilius 
nuo persų užplūdimo) japonie- 
čiams užpuolikams nei vienos va­
landėlės neleistų ramiau atsi­
kvėpti užimtose Kinijos apskri­
tyse. Tie savanoriai-partizanai 
nevien tik įvairiausiais būdais žu­
do ir kenkia užpuolikams-japo- 
niečiams, bet ir tuos savo vien- 
genčius-išgamas, kurie pataikau­
ja, ar tarnauja tėvynės—Kinijos 
priešams, nebeglosto... bet ly­
giai, kaip ir užpuolikus, pašalina 
iš gyvijų tarpo.. .”

K. Vidikauskas

su kokia pagarba jis žiūrėjo į tą ■ veidrodžio giliausią vietą, taip 
Moterį, kuri katalikams yra i Joakimo ir Onos Dukteryje susi- 
tokia brangi ir miela. į telkė visa, kas buvo gera ir gra-

Kartu Gothe čia atvirai atsisa- žmonijoje. Marija neturėjo 
ko nuo protestantų vienpusišku-1 gimtosios nuodėmės, kitaip ša­
mo, kuris apleidžia motiną, no-jkant Ji buvo nekaltai pradėta, 
rėdamas garbinti vien tik Sūnų, I 
bet užmiršta, kad tik tas tikrai j 
gerbia sūnų, kas gerbia ir jo mo­
tiną. Jeigu jau šių laikų, sube- 
dievėjusių laikų dainius su tokia 
didele pagarba lenkiasi prieš Švč. 
Panelę, tai juo daugiau turime 
pripažinti, kad didžiausias kata­
likas poetas Dantė, kartu ir vie­
nas iš didžiausių visų amžių dva­
sios galiūnų, svarbiausiame vei­
kale duoda jai tą vietą, kuri Jai 
pritinka. Ir tikrai, Dantę gali­
ma vadinti garbingiausiu katali­
kų pasaulėžiūros dainiumi.

Dantės veikalas “Dieviškoji 
Komedija” yra jo keliavimas per 
Dievo karalystę. Tai atvaizdavi­
mas Dievo karalystės jos skaidru­
me, teisybėje ir laimėje. Tos ka­
ralystės Karalienė — Paguodos 
Motina Marija.

Poetas sako: “Aš mačiau su iš­
skėstais sparnais daugiau kaip 
tūkstantį angelų, kiekvieną ki­
tokio šviesumo ir sugebėjimo,; 
reiškiančių Jai pagarbą.” Prie 
jos yra ir visi Senojo ir Naujojo 
Įstatymo šventieji. Jie yra Die­
vo karalystės kunigaikščiai, o Ma­
rija jų Karalienė. Ir poetas Ma­
riją buvo pasirinkęs savo valdo­
ve. Ji Dantei spindėjo visu savo 
doriniu grožiu ir didingumu. 
“Dieviškoje Komedijoje” Dantė 
aprašo savo kelionę po Dievo Ka­
ralystę, kaip jis išsivaduoja iš 
nuodėmės pančių, atpalaiduoja 
savo širdį nuo viso, kas ją riša 
prie žemiškų dalykų, ir kaip, pa­
galiau, jis* pasiekia palaimintą 
dangaus regėjimą. Dainiui, kaip 
ir kiekvienam žmogui, keliaujan­
čiam su juo sakoma: “Danguje

Tai buvo Dievo malonė, kokios 
niekas negavo nė anksčiau, nė 
vėliau.

Iš tos išmintingosios malonės 
išėjo, lyg stebuklingos šakes, 
daugybė kitų neapsakomai bran­
gių ir gražių malonių. Kaip nė 
vienas kitas žmogus, Marija išli­
ko ne tik nepadariusi asmenines 
kaltės, bet neturėjo nei aist.ų, 
nei kitokių neprotingų norų ar 
jausmų. Jos dalis Kristaus kan­
čioje Jai virto nusidėjėlių Užta­
rytojos galybe ir teise. Šią pas­
tarąją malonę Marija nusipelnė 
ir naudoja ją vien tik mūsų nau­
dai. Laimingi tie, kurie.Jai duo­
da progos pavartoti šitą malonių 
žiedą, atlikdami gerą atgailą.

Žmogus, lyg žvakės liepsna: 
čia dega ir šviečia, bet pūstelėjo 
vėjelis ir nebėra liepsnos. Išmin­
čiai nuliūsta, įsigilindami į tą 
žmogaus gyvenimo nepatvarumą. 
Jie ir mes visi suprantame, kad 
š’andięrr žmogus yra, bet pirm 
keleto dešimčjo metų jo nebuvo. 
Praeis kelios dešimtys metų ir 
beliks tik šioks toks gyvenusio 
žmogaus atminimas. Liksis dul­
kių sauja ir dar vienas kitas kau­
las. Laimė, kad turime sielą, skir­
tą amžinąjam gyvenimui. Mums 
žiūrint atrodo patvari jūros uola, 
nes jos pasikeitimas nematomas, 
kol bangos į ją atsimušdamos pu­
toja ir smunka. Ta uola nėra pa­
tvari, ji tokia tiktai atrodo. Pa­
tvaresnė už jūros uolą yra amži­
nybė, tvirtesnė už viską pasauly­
je yra amžinoji Dievo karalystė, 
meilesnė ir geresnė už visokį že­
miškąjį gerumą yra Dieviškoji 
Motina—Marija. Todėl Ji mūsų 

; paguodos ir pasitikėjimo Motina.

PATRIOTINIS FRONTAS LIETUVOJE 
NEBUS STEIGIAMAS

Persitvarkius vyriausybei, į ku-1 nintų, nusistatė, kariuomenės va­
dovybei pritariant, rekomenduo­
ti ne Patriotinį Frontą kurti, bet 
visiems, kas gali, dėtis rikiu ar 
rėmėju prie Šaulių Sąjungos, ku­
ri per 20 savo darbo metų susida­
rė tradicijas, užsirekomendavo sa­
vo gyvybingumu bei pajėgumu ir 
įgyjo plačiosios visuomenės pa­
sitikėjimą.

PIRKITE GINKLUS
TĖVIŠKĖS ŠAULIAMS

Kaunas, balandžio 21. — Užsie­
nio lietuviai kviečiami pirkti tė­
viškės šauliams ginklu. Juk bus 
labai gražus tėviškes branginimo 
pavyzdys, jei užsienyje gyve­
nančio tautiečio padovanotą gink­
lą su atitinkamais įrašais nešios 
jo kaimo ar valsčiaus šaulys ir, 
reikalui atsitikus, panaudos ne 
kito užpuolimui, bet savo žemės 
apgynimui.

Taigi, neužmirškite savo tėviš­
kės šaulių. Kariškas šautuvas su 
išgraviruota aukotojo pavarde 
kainuoja 125 litų (21 doleris).

Velykoms iš Kauno į Vilnių ir 
iš Vilniaus į Kauną atvyko eks­
kursijos, kuriose dalyvavo 
daugiau kaip 100 žmonių.

rią įėjo visų stambiųjų srovių 
atstovai, krašte buvo kilęs stip­
resnis tautinės vienybės sąjūdis. 
Buvo iškeltas sumanymas įkurti 
vieną politinę bei kultūrinę orga­
nizaciją, kuri jungtų įvairių sro­
vių lietuvius. Tokiai organiza­
cijai buvo parinktas Patriotinio 
Fronto pavadinimas.

Tačiau paaiškėjo, kad tokios 
organizacijos įkūrimas tautinei 
vienybei nebūtų naudingas, nes 
neįmanoma paleisti jau pasireiš­
kusiai savo darbais organizacijai, 
o šalia jos kurti naują organi­
zaciją nebūtų jėgų sutelkimas, 
bet jų tolimesnis skaldymas. 
Patriotinio Fronto kūrimo suma­
nymas nerado ir naujosios vy-

TRYS MILIJONAI LITŲ 
APSIGYNIMO FONDUI

riausybes pritarimo, todėl jis ir 
nebus steigiamas.

Ministrų Taryba svarstė Patrio- ■ 
tinio Fronto kūrimo reikalą. Su­
sipažinusi su jo tikslais, rado, kad 
tie tikslai—tautinio lietuvių at­
sparumo stiprinimas — yra iden­
tiški (panašūs) Šaulių Sąjungos 
tikslams. Dėl to, įkūrus Patrio­
tinį Frontą, susidarytų parale­
lizmas tarp Patriotinio Fronte 
ir Šaulių Sąjungos. Vyriausybė 
laikydama, kad šiud momentu vi­
sos lietuvių jėgos turi susijung­
ti į vieną darnų junginį, kad bet

Kaunas, balandžio 21.—Apsigy­
nimo Fondui iki šiol suaukota 1,- 
7’00,000 litų. Provincijoje vajus 
tęsiamas ir toliau. Tikimasi viso 
surinkti per tris milijonus litų.

KAUNAS RŪPINASI 
KLAIPĖDIEČIAIS

Kaunas, balandžio 21.—Iki šiol 
aprūpinami maistu ir pastoge 
1700 užregistruotų pabėgusių 
klaipėdiečių.

po ' . ----- -c
’ kuris skaidymasis tas jėgas silp-

NEPAPRASTOJO METO 
ĮSTATYMAS

Kaunas, balandžio 21.—Vyriau­
sybė priėmė Nepaprastojo Meto 
Įstatymą, Nepaprastąjį metą pa­
skelbus . politinių organizacijų 
veikimas sustabdomas.

2



Nr. 77. Balandžio-April 27, 1939

LIETUVOS VIENINGO DARBO 
VYRIAUSYBES NARIAI

Ministras Pirmininkas Gen. čio 24 d. buvo Lietuvos atstovu
Jonas Černius

Naujasis ministras pirmininkas 
brigados generolas Jonas Černius 
yra gimęs 1898 m. sausio 6 d. Ku­
piškyje, ūkininkų šeimoje. Aukš­
tesnį mokslą jis išėjo I Kauno 
gimnazijoje, o po to išklausė 3 
kursus Lietuvos universitete, 
technikos fakultete.

Karo mokslus J. Černius ėjo 
Lietuvos Karo Mokykloje (mo­
kyklą baigė I laidoje), aukštuo­
siuose karo technikos kursuose ir 
užsieniuose: Belgijoje, Briuselio 
aukštojoje karo inžinerijos mo­
kykloje, kur gavo inžinieriaus 
teises ir Prancūzijoje—Paryžiaus 
generalinio štabo akademijoje, 
kur gavo generalinio štabo diplo­
muoto karininko vardą.

1919-1920 m. J. Černius, kaip

Jungtinėse Amerikos Valstybėse, 
1924 m. birželio 4 d. buvo pakel­
tas nepaprastu pasiuntiniu ir į- 
galiotu ministru USA. 1927 m. 
m. rugsėjo 1 d. šiose pat pareigo­
se buvo iškeltas į Rygą, 1928 m. 
gegužės 16 d. Į Londoną, 1930 m. 
spalių 14 d. į Haagą ir 1931 m. 
spalių 1 d. Įgaliotu ministru prie 
Užsienių Reikalų Ministerijos. 
Nuo 1932 m. spalių 1 d. buvo 
Užsienių Reikalų Ministerijos 
Teisių ir Administracijos Depar­
tamento direktorius. Praėjusių 
metų rudenį K. Bizauskas buvo 
paskirtas Lietuvos nepaprastu pa­
siuntiniu ir įgaliotu ministru 
Latvijai. Šias pareigas jis ėjo ir 
ligi šiol.

Jau gimnazijoje būdamas K. Bi­
zauskas pradėjo dirbti lietuvybės 
darbą, uoliai dalyvaudamas moks-

savanoris-kūrejas, dalyvavo
vose su bolševikais ir lenkais pės­
tininkų ir inžinerijos dalyse, pra­
eidamas būrio vado, vyresniojo 
karininko, kuopos vado ir kitas 
rikiuotės karininko .pareigas. Vė­
liau jis perėjo Į štabo tarnybą, 
Daugiau kaip pusantrų metų J. 
Černius buvo karo technikos šta­
bo viršininkas. Vėliau buvo pa­
skirtas generalinio štabo opera­
cijų skyriaus viršininku, o 1934 
m. ėjo Karo Mokyklos viršinin­
ko, vėliau generalinio štabo vai­
riam! produktai eitų tik i Vo- 
dybos viršininko pareigas.

1935 m. sausio 1 d. jis buvo 
paskirtas kariuomenės štabo »•'- 
šininku ir šias pareigas ėjo iki 
dabar. 1937 m. J Černius papildė 
komandavimo stažą 7 pėstininkų 
pulko vado bei III pėstininkų di­
vizijos vado pareigose.

leivių kuopelėse.

m. buvo generalinio štabo valdy­
bos operacijų skyriaus viršinin­
ku, paskui buvo Vytauto Didžio­
jo Karininkų Kursų lektoriumi. 
1926 m. rugsėjo 1 d. buvo Kauno 
Įgulos komendantu ir 1926 m. 
sausio 3 d. antros divizijos vadu 
ir Kauno Įgulos viršininku. 1928 
m. lapkričio 23 d. pakeltas į pul­
kininkus.

1934 m. gegužės 1 d. buvo pa-, 
skirtas Lietuvos karo atstovu į 
SSSR, o 1938 m. gruodžio 23 d. 
Pirmojo Lietuvos Prezidento An-I 
tano Smetonos karo mokyklos 
viršininku.

Šiemet vasario 16 d. jis pakel­
tas Į brigados generolus.' K. Sku­
čas aktyviai dalyvavo nepriklau­
somybės kovų veiksmuose.

I 
Finansų Ministras Generolas!

Jonas Sutkus
Atsargos divizijos generolas1, 

Jonas Sutkus gimęs 1893 m. ba­
landžio 15 d. Kaune—Aleksote. 
Aukštesnįjį mokslą jis išėjo Kau­
no gimnazijoje 1910 m. Kariš­

kuosius mokslus jis ėjo Aleksie­
jaus karo mokykloje Maskvoje 
1916 m., Vytauto Didžiojo kari­
ninkų kursuose Kaune 1923 m. ir 
intendantų akademijoje Prahoje 
1925 m. 1916—1918 m. jis tarnavo 
rusų kariuomenėje. Į Lietuvos 
kariuomenę J. Sutkus įstojo 1918 
m. lapkričio 30 d. ir ėjo įvairias 
pareigas; nuolat tarnyboje kilda­
mas. 1926 m. buvo paskirtas ka­
riuomenės intendantu. 1928 m. 
buvo kariuomenės tiekimo virši­
ninku. 1931 m. gruodžio 22 d. 
J. Sutkus buvo pakeltas Į bri­
gados generolus, o 1937 m. va­
sario 16 d. i divizijos generolus. 
Ligi 1937 m. gruodžio 31 d.—iki 
pasiliuosavimo iš kariškosios tar­
nybos, div. gen. J. Sutkus buvo 
kariuomenės tiekimo viršininkas.

Didžiojo karo metu J. Sutkus 
dalyvavo kovose Daugpilio fron­
te, o Lietuvai besikuriant—kovo­
se su bolševikais ties Alytum, 
kur 1919 m. vasario 13 d. buvo su­
žeistas.

(Bus daugiau)

LIETUVOJE STATYS RADIJO 
APARATŲ FABRIKĄ

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS 

Arba

Spaudoje pradėjo dirbti 1909 
m.; rašė “Draugijoje”, “Šaltiny­
je”, “Viltyje”, "Vienybėje”, “At­
eityje”, vėliau redagavo “Rygos 
Balsą” ir kt. K. Bizauskas yra pa­
rašęs “Literatūros teoriją” ir kt., 
yra surinkęs visus Pietario raš­
tus, yra išvertęs visą eilę veikalų.

Krašto Apsaugos Ministras 
Gen. Kazys Musteikis

K. Musteikis yra gimęs 1894 m. 
Utenos apskr., Tauragnų valse., 
Stučių kaime.

Baigęs gimnaziją, K. Mustei­
kis įstojo į Orienburgo karo mo­
kyklą, kurią baigė 1915 m. Eida­
mas įvairias karininko pareigas, 
jis dalyvavo Didžiajame kare. Ru­
sų kariuomenei pakrikus, K. Mus­
teikis dalyvavo lietuvių karių 
Rusijoje tautinėse dalyse.

KLAIPĖDOS UŽĖMIMO VAIZDAI

1937 m. lapkričio 23 d. Respu­
blikos Prezidento aktu J. Čerriu.: 
pakeltas i brigados generolo 
laipsnį.

Už nuopelnus gen. J. Černius 
yra apdovanotas Lietuvos ’i už­
sienių aukštais ordinais bei gar­
bės ženklais.

Respublikos Prezidentas gen. 
J. Černiui pavedė sudaryti nau­
ją Ministrų Tarybą, į kurią įeina 
Įvairių politinių pažiūrų minis­
trai, tautinės vienybės pagrindu.

Ministro Pirmininko Pava­
duotojas Kaz. Bizauskas
Bizauskas yra gimęs 1893 m. 

vasario 2 d. Kurše, Pavilostoje, 
Kuldigos apskrityje. 1913 m., 
baigęs Kauno gimnaziją, įstojo į 
Maskvos universiteto teisių fa­
kultetą.

1915 m. jo gyvenamąją vietą— 
Pumpėnus — vokiečiams okupa­
vus, K. Bizauskas pasiliko Lietu­
voje. Kurį laiką dirbo Panevėžio 
lietuvių gimnazijoje ir Panevėžio 
miesto valdyboje. 1917 m. buvo 
atstovu lietuvių konferencijoje 
Vilniuje, čia buvo išrinktas Į Val­
stybės Tarybą.

1919 m. vasario 1 d. K. Bizaus­
kas buvo paskirtas Lietuvos de­
legacijos Anglijai patarėju, 1920 
m. jis buvo Lietuvos taikos dele­
gacijos Rusijoje nariu ir genera­
liniu sekretoriumi. Tais pačiais 
metais buvo išrinktas Steigiamo­
jo Seimo nariu, dr. Griniaus ka­
binete buvo švietimo ministru. 
1922 m. iš Steigiamojo Seimo iš­
stojo ir nuo kovo 30 d. buvo pa­
skirtas atstovu į Romą prie Šven­
tojo Sosto. Nuo 1923 m. lapkri-

1918 m. gruodžio 1 d. savanoriu 
įstojo į Lietuvos kariuomenę, da­
lyvavo nepriklausomybės kovose. 
1924 m. spalių 7 d. Kazys Mustei­
kis išėjo i atsargą. Būdamas at-j 
sargoje jis studijavo aukštuosius 
komercijos mokslus ir 1927 m. 
baigė Vienos aukštąją prekybos 
mokyklą.

1928 m. sausio 19 d. K. Mustei­
kis grįžo Į aktyvią karo tarnybą 
ir buvo paskirtas į aviaciją. Tų 
pat metų vasario 28 d. buvo pa­
keltas į pulkininkus leitenantus 
ir paskirtas karo mokyklos in­
spektoriumi. 1934 m. spalių 31 
dieną K. Musteikis buvo *pa- 
skirtąs karo mokyklos viršininku. 
1937 m. vasario 16 d. jis pakeltas 
į brigados generolus.

1938 m. gruodžio 5 d. sudaryto­
je Ministrų Taryboje brig. gen. 
K. Musteikis buvo krašto apsau­
gos ministru. Šias pareigas jis 
ėjo ligi šiol.

Vidaus Reikalų Ministras 
Gen. Kazys Skučas

K. Skučas yra gimęs 1894 m. 
kovo 3 d. Marijampolės apskrity­
je, Mauručių kaime. Baigęs Vei­
verių mokytojų seminariją, jis Į- 
stojo Į Čugujevo karo mokyklą 
(Rusijoje) ir buvo rusų kariuo­
menės karininkas. Jis yra baigęs 
Vytauto Didžiojo Karininkų 
Kursus ir aukštesniųjų kariuome­
nės viršininkų kursus.

1919 m. sausio 15 d. K. Sku­
čas įstojo į Lietuvos kariuome­
nės pirmąjį pėstininkų pulką. 
Vėliau buvo Alytaus miesto ko­
mendantu, Marijampolės miesto 
ir apskrities komendantu. 1924

Gi&CN/JS

Parašė P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.

Baimingiausia Klaipėdos 
Vieta Buvo “Maisto” 

Fabrikai
“Maisto” fabrikuose buvo stip­

riausi vyrai ir beveik visi šauliai. 
Todėl "Maisto” fabrikus puolė 
bent 150—200 smogikų. Pirmiau­
sia užpuolė fabriko pareigūnus, 
net ginklu grąsinę pasakyti, kur 
esą paslėpti ginklai. Tačiau šau­
liai buvo suspėję ginklus perduo­
ti kam reikia.

Čia vieną techniką taip pat 
brauningais spyrė iškelti virš 
“Maisto” hakenkroilą. Tačiau šis 
griežtai atsisakė:

— Verčiau mirsiu, bet save 
fabriko neišjuoksiu!

Panašiai buvo užimti ir kiti fab­
rikai. Neapsieita ir be triukų. 
SA vyrai susigrūdo Į vieno fabri­
ko katilinę. Mašinų prižiūrėjo- ' 
jas suriko:

—■ Ar. šiaip, ar taip, velnias 
fabriką ima. Tad verčiau susprog­
dinsiu !..

Tai pasakęs, pasukinėjo kati­
lo ratukus, katilas ėmė šnypšti, 
gargaliuoti, o mašinistas rikte­
lėjo :

— Tuoj susproks...
Tai įvarė vokietukams didelio 

strioko, todėl besigrūsdami lauk 
kuo durų neišnešė.

Kaip Lietuvos Laivynas 
Išplaukė iš Klaipėdos

X
Pirmiausiai išplaukė uoste bu­

vęs “Kaunas” ir “Utena”. Lai­
vas “Šiauliai” buvo priplaukęs 
prie krantinės ir į Lietūkio san­
dėlius ruošė iškrauti kalio drus­
ką. Tik staiga atsirado daugy­
bė uniformuotų SA vyrų, kurie’ 
lieptu užsiveržė ant denio ir čiu­
po jūrininkus: “Šišon, mes pa­
darysim tik tvarką”... Tik ne­
tikėtai iš liuko iškišo galvutę kul­
kosvaidis ir laivo kapitonas su­
riko: “Ugnis! Feuer!” To ir pa­
kako. Per 3 sekundes nebeliko 
nei ant denio, nei ant krantinės 
nė vieno puoliko. Laivas užsi­
traukė lieptus, atsikabino, palei­
do mašinas visu garu ir išplaukė 
be muitinės formalumų Liepojos 
link. Trečias išvyko į Gdynę.

SA, ordnungsdienstas ir visas 
įstaigų ir įmonių okupavimas vei­
kė labai organizuotai ir planin­
gai. Daugiausia baimės turėjo iš 
šaulių. Todėl pirmiausiai buvo 
pultas šaulių štabas, kuris buvo 
Vytauto Didžiojo gimnazijos pa­
talpose. Čia pat buvo ir šaulių 
ginklai.

Klaipėdos Krašte Uždarytos 
Visos Lietuvių Draugijos
Visame Klaipėdos krašte yra 

uždarytos visos lietuvių draugi­
jos ir jų veikimas neleidžiamas. 
Kaip teko patirti, vokiečių admi­
nistracijos organai leistų įkurti 
vieną lietuvių organizaciją, kuri 
ateityje galėtų rūpintis lietuvių 
kultūriniais reikalais ir lietuvių 
mokyklomis krašte. Ši organic 
zacija taip pat galėtų perimti bu­
vusių lietuvių organizacijų turtą.

» v o

Vokiečių įstatymus Klaipėdos 
krašte visus įgyvendins nuo ge­
gužės 1 d. Tačiau žydams jau

taikomi Nurnbergo rasės įstaty­
mai. Valdininkais Klaipėdoje 
skiriami nacionalsocialistai iš Vo­
kietijos. Vietiniai nyksta.—Vo­
kiečiai iš “Viktorijos” viešbučio 
atleido visus lietuvius, o direkto­
rių Dargį net smarkiai sumušė.

IŠ PAVERGTO KRAŠTO

J- J- N. gavo laišką iš savo bro­
lio gyvenančio okupuotoj Lietu­
voj. Tarp ko kito rašo:

“Esame visi sveiki. Rašote, 
kad antras metas negaunat laiško. 
Pas mus labai sunku su laiškais. 
Aš šiemet gavau laišką nuo jūs 12 
d. kovo. Tas laiškas buvo apėjęs 
visą Lenkiją. Laiškanešiai neno­
ri nešti į vietą, kam adresuotas, 
bet pagauna kokį piemenį, per­
skaito ir numeta, nors ir apdraus­
tas.

“Mūsų gyvenimas blogam padė­
jime. Jau apsaugok, Dieve, ne­
galiu visko parašyti, nes nevalia. 
O apie pasaulį tai nerašysiu, gal 
jūs daugiau žinot.

“Pas mus žmonės šneka, kad 
lenkai Vilnių ketina atiduoti Lie­
tuvai, vienok tik vienas Dievas 
žino kada. Žmonės verkia ir ai­
manuoja. Sekvestratoriai vis va­
žinėja, kitam ir paskutinę karvu­
tę išveda už mokesčius, nes žmo­
nės tokių mokesčių nepajėgia mo­
kėti. Žmonės labai suvaržyti, nie­
kur be leidimo negali išeiti, nei 
į kitą kaimą, jei tik šventadienį 
į bažnyčią. Jei kuris iš jaunųjų 
nueina į kitą kaimą, tai kaip su­
gauna, tai nuvaro į kareivines ir 
gauna mušti. Niekam’negali pa­
siskųsti. Jau į kalėjimus neso­
dina, gal jau ten vietos neužten­
ka. Tai toks mūsų gyvenimas po 
lenkų valdžia.”

APIE DR. BASANAVIČIŲ
Chicago, III.—“Correspondence” 

skyriuj' “Jour. A. M. A.” April 8, 
1939 yra:

To the Editor .•-—In The Jour- 
anl, Aug. 27, 1938, page 863, Dr. 
E. F. Kiser stated that he knew 
of no coin bearing the portrait of 
physician other than the one 
struck by Austria in 1929 com­
memorating Theodor Billroth.

Lithuania in 1936 commemorat­
ed Dr. Jonas Basanavičius on a 5 
litas silver coin, and Brazil in 
1937 struck a 490 reis nickel coin 
with the portrait of Oswaldo 
Cruz.

I should be glad įo hear from 
interested physicians if other 
such coins have been issued by 
any country.

L. Grant Glickman, M. D., 
Minneapolis.”

(Atsiuntė Arėjas Vitkauskas)

Angelas *
— Ar jūsų vyras jus vis dar vadi­

na angelu?-
— Taip! Ir jis su manim elgiasi 

kaip su angelu.
— Ar tikrai?
— Visada, kai tik prašau drabužių, 

jis vis tvirtina, kad jų man nereikia.

Radijo reikalai Lietuvoje nėra 
tinkamai sutvarkyti. Tuo tarpu 
gyventojuose radijas randa vis 
didesnio susidomėjimo. Provin­
cija, ypač kaimas, skubiausiai į- 
vairias naujienas gali gauti tiktai 
per radiją, nes ten laikraščiai 
skaitytojus negreit pasiekia. Be 
to, žmonės labai įdomauja muzi­
ka, paskaitomis ir kita.

Radijo abonentų skaičiuj pas­
taraisiais laikais sparčiai auga. 
Kas mėnuo įsiregistruoja po kele­
tą tūkstančių naujų abonentų. 
Dabar bendras abonentų skaičius 
jau siekia 65,000. Radijo apara­
tus pardavinėja įvairios užsienio 
firmų atstovybės. Už aparatus 
Lietuva užsieniams kasmet išmo­
ka po kelis milijonus litų. Taigi 
yra gyvas reikalas įsteigti Lietu­
voje radijo aparatų fabriką. Toks 
fabrikas turėtų gaminti pirmiau­
sia sodžiui pritaikintus radijo im­
tuvus ir juos nebrangiai ir išsi­
mokėtinai ūkininkams parduoti. 
Jau paruoštas projektas tokiam 
fabrikui statyti. Fabrikui statyti 
bus įsteigta akcinė bendrovė, ku­
rios akcijų dalį paims ir vyriau­
sybė. Vyriausybė rūpinasi, kad 
bendrovė ne tiek žiūrėtų biznio 
kiek patarnauti žmonėms paleng-

I vintomis sąlygomis įsigyti radijo 
i imtuvus.

Ties Babtais, prie Nevėžio, jau 
statoma nauja galinga radijo sto­
tis, kuri šių metų rudenį pra­
dės veikti. Pastačius naują radi­
jo stotį ir įsteigus radijo imtu­
vų fabriką, radijo plitimui Lie­
tuvoje bus sudarytos visai palan­
kios sąlygos.

1000 LITŲ, KAD PERLEIS­
TŲ KAMBARĮ

Dabar Kaune jaučiama labai 
didelė butų stoka. Tiesiog butu 
arba kambarių nebegalima gauti. 
Laisvės alėjoje viename kamba­
ryje gyveno studentas. Jo kam­
barį užsispyrė išnuomuoti vienas 
žydas, kuris studentui, kad už­
leistų kambarį, sumokėjo 1,000 li­
tų. Gavęs tokią pasakišką sumą, 
studentas kambarį užleido.

Kai buvo sudaromas naujas 
Lietuvos ministrų kabinetas, dr. 
Bistras labai sirgo smarkia gripo 
forma. Jis paskirtas švietimo mi­
nistru.

ĮSTATYMO PROJEKTAS 
PARENGTAS

Kaunas, balandžio 21. — Šiomis 
dienomis parengtas valstybės sie­
nai apsaugoti įstatymo projektas.

GAMTOS IR KITI BALSAI
Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Džiūstantį Žolės Laiškai — 
Turtuolis Prieš Laiką 

Mirštantis
Turtuolis dažnai yra, kaip žo­

lės stiebas, džiūstantis po svili­
nančia saule; žiedas nukrinta ir 
jo malonus grožis pražūna. Lai­
mės saulė šviečia ant jo su padi­
dintu karščiu ; visas jo karakte- 

j rio grožis ir kilnumas nyksta po 
' juo. Jis suvysta jo sumanymų ir 
į siekių daugybėje. Jo turtas au­
ga, bet žmogus miršta — miršta 

. prieš jo laiką—miršta pirm nu­
stoja kvėpuoti ir pirkliauti.

Ar čia ne teisingas ir ar ne liūd­
nas paveikslas? M.es visi turė­
sime mirti; ir, iš kai kurių pa­
žiūrų, net ta tikrenybė yra gana 
liūdna. Bet dar yra liūdniau, kad 
daugybė turėtų būti, kaip žolė, 
kuri noriai išstato save karščiui, 
kurio ji galėtų išvengti, nyksta ir 
miršta, kai laukai yra dar žali ir 
k vap ū s.—S incerus.

(Bus daugiau!

LIETUVIAI-LIETUVĖS! RAŠYKI- 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU­
DOKITĖS PROGA!

KOKIA NAUDĄ LRKSA TEIKIA 
SAVO NARIAMS IR JŲ 

PASALPGAVIAMS?
GENERALINIS NAUJŲ NARIŲ VAJUS TĘSIS IKI 

SAUSIO 1, 1940 METŲ 
t

LAIKU ĮSTOJIMO DUOKLĖS NĖRA

1938 METAIS SUSIVIENYMAS IŠMOKĖJO:
Pomirtinėmis............................................  $98,005.55
Pašalpomis.......................................................................... 34,551.86
Labdarybės .......................................................................... 1,454.00

Kiekvieną metą Susivienymas sušelpia apie šešis tūkstančius 
savo narių ir jų pašalpgavių. Vien tik pomirtinių, nuo 150 iki 
2000 dolerių, išmoka pustrečio šimto.

Susivienymo turtas siekia pusantro milijono dolerių.
Susivienymas yra tvirtas, saugus, nuolat progresuojantis. Jo 

saugumas—solvency—108.2%.
Susivienymas priima nariais nuo gimimo dienos iki 55 metų 

amžiaus. Apdraudos sumos nuo $150.00 iki $2000.00. Duoklės, 
palyginamai su apdraudos kompanijų, yra mažos.

Susivienymo Nariai ir Narės! Dabar yra vajaus laikas. Va­
jaus obalsis: kiekvienas narys ir kiekviena narė prirašo bent 
po vieną naują narį.

Visi ir visos paklausykime mūsų organizacijos Prezidento L. 
Šimučio gražaus paraginimo, kuris taip skamba:

“Šiuo vajaus metu ypatingu būdu apeliuosime į tėvus, prašy­
dami, kad jie savo vaikus į Susivienymą prirašytų. Juk jei ši or­
ganizacija mums, tėvams, yra gera, ji turi būti gera ir mūsų vai­
kams. Juk per daugelį metų buvo daromos pastangos, kad Susivie­
nymą taip sutvarkyti, kad jis pilniausia atitiktų mūsų vaikams, ma­
žiems ir suaugusiems. Taip pasitvarkyti pavykto. Susivienymas 
šiandien yra moderniška fraternalinė apdraudos organizacija, ku­
rios nariais gali ir turi būti visos lietuvių katalikų šeimos, gyve­
nančios Šiaurės Amerikoje.

“Kai visus savo šeimos narius prirašysime prie savo Organizaci­
jos, tada tikrai drąsiai galėsime eiti į visuomenę ir jai aiškinti Su­
sivienymo svarbą, kviesti rašytis, nes patys būsime gyvu pavyz­
džiu, o pavyzdis, kaip gerai žinome, patraukia.”

Kiekvienas narys ir kiekviena narė gali tapti Susivienymo or­
ganizatorium ir gaut nustatytą atlyginimą.

Dirbdami Susivienymui, dirbsite savo artimo, savo tautos ir 
Bažnyčios gerovei.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
73 E. SOUTH ST. (P. O. Box 32), WILKES-BARRE, PA
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

LRKSA KETVIRTOS APSKRITIES
20 METŲ SUKAKTIS

SVEIKINIMAI JUBILIEJATUI
MATUI ZUJUI

KOMITETAS
94 Bradford St., Lawrence, Mass. Beje, susirinkimas

Laiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas,
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

" P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwobd, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

,.J'. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, III.

KONTROLĖJ KOMISIJA
JI Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.

1.
2.
3.

me-

vienbalsiai nutarė paskirt $200.00 
nupirkimui rašomojo stalo, kė­
džių ir spintos knygų susidėji­
mui. Vienok pirkinys atsiėjo 
$225.50. Šiame susirinkime taip 
pat numatyti kandidatai į Pildo­
mąjį Komitetą ir nutarta nomina­
cijų balsavimuose juos remti.

1930 Metai
Sausio 26-tą Luzernėj įvyko 

metinis susirinkimas. Iš apskri­
ties valdybos raportų pasirodė, 
kad apskrities ižde esama $728.37. 
Nutarta Našlaičių Fondan paau- 
kot $100.00. Sušelpimui 1 kp. na­
rio Juozo Straigio nutarta nu- 
pirkt už $10.00 laimėjimo tikie- 
tų. Sušelpimui 234 kp. nario Jo­
no Aizos nutarta paaukot $10.00. 
Elmhursto našlaitynui paaukota 

Nutarta rengtis prie
1926 metų balansu) Niagara Falls seimo ir ruošt įne­

šimus. Sukėlimui kelionės lėšų 
nutarta surengt pramogą.

Balandžio 27-tos susirinkime, 
Wilkes-Barre, sušelpimui 1 kp. 
nario Zinco Minkevičiaus, 209 kp. 
nario Juozo Vitkausko ir 233 kp. 
nario Juozo Maižiešiaus pasky- 

I re po $10.00 (nupirkimui laimėji-

(Telegrama)
Most sincere heartiest congra- 

tinės ir visuomeninės darbuotės filiations on Silver Jubilee, 
sukaktuvių proga sveikinu gar­
bų jubiliejatą, maldauju Viešpa­
tį, kad ilgus ilgus metus radi- 
juotumei Kristaus dvasios šviesa 
ir šventu ryžtingumu vestumei 
išeivius prie savo Viešpaties Tvė­
rėjo.

(Telegrama)
Dvidešimt penkių metų litera-

Dr. Rakauskas

Didžiai 
galėdami 
Tamstos 
darbuotės

LRKSA Dvasios Vadas siunčiame
Kun. P. M. Juras,

(Telegrama)
Gerb. Jubiliejate: ne- 

asmeniai dalyvauti 
25-kių metų spaudos 
sukaktuvių bankiete. 
nuoširdžiausius linkė-

jimus.

Turiu garbės pasveikint Tams­
tą 25 metų literatinio ir visuome­
ninio darbo sukakties proga. Lin­
kiu sulauk-t auksinio sėkmingos 
darbuotės jubilejaus.

LRKSA Pittsburgho apskrities 
ir LRK Federacijos apskrities 
vardu

J. B. Tamkevičius, pirm.

(Telegrama)
Heartiest congratulations on 

Your twenty fifth anniversary in 
newspaper work,

Lithuanian Womens Club 
of Wyoming Valley

1.
2.
3.

J:
,, 3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
,3. A. Ąleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
J. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

YOUNGSTOWN, OHIO I ną š. m. Visi kuopos nariai liu- 
1 di garbingos ilgametės narės ve-

i lionės Seveikienės. Gerb. Sevei- 
ka, malonėk priimti gilią mūsų 
kuopos užuojautą jūsų dideliame 
nusiminime. Kp. Sekr.

i LRKSA 63-čios Kuopos 
Narių Dėmesiui

Mūsų kuopos susirinkimai pas-, 
kutinius kelis mėnesius buvo ne- 
ręguliariai laikomi. Šiuo sykiu 
yra nutarta nekeisti mėnesinių 
susirinkimu, bet juos visados tu­
rėti kiekvieno mėnesio trečią sek­
madienį tuoj po sumos ir papras­
toj vietoj.

Malonėkite tą permainą paste­
bėti ir pasinaudoti, ateinant į su­
sirinkimą ir pilnai užsimokant 
mėnesines duokles.

Kad ir yra sunku gauti naujų 
narių, bet be darbo ir pastangų, 
nėra ko daugiau ir tikėtis. Tai­
gi, prašau visų kuopos narių, kad 
lankytumėt kuopos susirinkimus g^,VU°ja’ 
skaitlingai ir daugiau darbuotu- 
metės savo organizacijos gerovei.’ 
Kaip atrodo, tai mes vėl prade­
dam apsnūsti. 1 
naują prospektą mūsų organizaci­
jai—praneškite savo kuopos sek­
retoriui, o jis su mielu noru da-1 
rys pastangas tokį asmenį prira­
šyti į LRKSA. Dirbkime visi 
išvieno su visų narių kooperacija, 
tai tikslą nebus sunku atsiekti ir 
tuo pasitarnauti savo 1 
Susivienymui.

Tarnas Seveika yra labai dėkin­
gas LRKSA už greitą išmokėji­
mą jo žmonos Onos Seveikienės 
pomirtinės, kuri mirė kovo 20 die-

DANBURY, CONN

Pavasario Žinios
Danburiečiai lietuviai dideliu 

nekantrumu laukia Conn, apskri­
ties suvažiavimo gegužės 7-tą. Ti­
kisi sulaukt iš visos Conn, apskri­
ties didelį skaičių svečių (iš visų

■ 16 kuopų). Girdėjau, visos kuo- 
. . pos rengiasi aplankyti Danbury.j 
,U visam pasauly pagarsėjusį skry- 

i bėlių išdirbystės miestą.
Čia randasi 304 kuopa, kurį 

. Ji užkvietė pus­
metinį Conn, apskrities suvažia- 

; vimą, duoda gerą progą visų kuo­
pų atstovams susipažinti su Dan- 

.. . . v , • bury gerais veikėjais lietuviais.Nariai, žinodami J b „ .

Mūsų Centro Sekretorius V. T. 
Kvetkauskas važiuodamas į Hart­
ford, Conn., aplankė p. F. Žu- 
rinskų šeimyną. Kalbėjosi L. R. 
K. S. A. vajaus ir kitais reikalais. 
Patarė pasidarbuoti vajaus laike, 

brangiam Žurinskas visada darbuojasi, 
rengia visokius parengimus Su­
sivienymo naudai, kalbina jauni­
mą rašytis prie 304 kuopos, 
turi kelis jaunus narius.

Jau

dar-

LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga­
nizacija ąugtų nariais b juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėt 4 įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

Darbininkai nusiskundžia 
bais, kas daug trukdo narių pri­
rašymą, trukdo veikimą. Bet 
danburiečiai rankų nenuleidžia. 
Girdėjau, rengia šokius gegužės 
20-tą ir nori gauti p. E. Degimo 
orkestrą. Danburio jaunimas la­
bai pamylėjo E. Degimo orkestrą 
ir svetimtaučiai apie jį daug kal­
ba. Sako geriausias orkestras 
Conn.

.304 kuopos nariai labai apgai- 
; lestauja savo ilgamečio pirminin- 
. ko p. Politikos, kurs septintas 
mėnuo serga. Išreiškia giliausią 

I užuojautą ir linki greitai pagyti ir 
darbuotis Susivienymo gerovei.

A. P. Krikščiūnas

LRKSA
LRKSA
LRKSA 
LRKSA

1.00moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos.. 1.50 
vyriškos špilkos.. 
žiedai 10 karatu..

1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės 1

•GARPO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., K O. Box 32, 

Wilka«-B*m, P*.

j DIRBU RĄŽANČIUS
Gerbiamieji prięteliai, aš dirbu ra- 

; žančius, kaip tai kukiniai poterukai 
(karaliukai) ant geros storos vielos, 
kuri gali laikyt per metų metus. 
Parduodu du rąžančius už dolerį ir 
5 centų stampa dėl prisiuntimo. Tik­
rai žinau, kad mano darbu būsite 
patenkinti. Jeigu reikalas yra per- 
<|įrbti jūsų seną rąžančių, tai pri- 
siųskite, o aš perdirbsiu ir bus kai 
naujas. Aš esu ligonis, turiu supa- 

i raližuotas kojas suvirs keturiolika me­
tų esu neturtėlių prieglaudoj. Rei­
kale meldžiu atsišaukti šiuo adresu: 
JOHN SHISLOSKY, yc Little Sisters 
of The Poor, DeKalb and Bushwrci;

(Tęsinys)

1927 Metai
Pirmas eilinis šių metų susi­

rinkimas įvyko balandžio 24-tą, 
Luzernėj.
buvo šauktas kovo 27-tą, bet dėl 
kai kurių nesusipratimų neįvyko. 
Tarp kitų dalykų nutarta rengtis 
prie metinio išvažiavimo ir nau­
jų narių vajaus.

Metinis išvažiavimas pajamų 
j davė ,$573.94, išlaidų — $232.59, 
pelno $341,35.

Rugsėjo 25-tą įvykusiame aps­
krities susirinkime nutarta skir­
ti vajaus dovanoms $75-00.

1928 Metai
Sausio 29 Pittstone įvyko

finis susirinkimas. Iš valdybos 
raportų paaiškėjo, kad apskri­
tis 1927 metais viso pajamų tu- $25.00. 
rėjo (su 
$1,326.81. išlaidų—$399.98. balan­
sas—$926.83. Išrinkta komisija
priruošimui dėl Seimo konstitu­
cinių amendmentų ir pataisų. 
Labdarybės Fondui iš apskrities 
iždo paskirta $100.00, Nutarta už­
pirkti 10 knygučių su laimėjimo 
tikietais sušelpimui a. a. M. Zvi- 
niaus šeimynos. Apskrities val­
dyba 1928 metam aklamacijos bū­
du užtvirtinta ta pati.

Kovo 25-tą įvykusiame susirin­
kime svarstyti konstituciniai pa­
siūlymai ateinančiam Seimui. 
Kuopoms neturinčioms ižduose 
pinigų siuntimui atstovų Seiman, 
nutarta skolinti po $50.00.
kuopų atsišaukė dešimt (10). Ve- atstovų kelionė Niagara 
liau tuo tikslu paskolos vienu me- seiman atsiėjo $410.00.
tų terminui duotos šioms kuopos: mui 28 kp. nario (?) paskiria 
46 kp.—$50.00, 7 kp.—$100.00, 17'$10.00.
kp.—$100.00, 25 kp.—$50.00. j- ........... - •

Gegužės 27-tą apskrities valdy- 15.^ Rocky Glen parke pajamų 
ba sušaukė 4-tos ir 5-tos apskri­
čių kuopų atstovų išrinktų Cleve- 
lando Seiman susirinkimą Svars-! 
tyti šeiminiai reikalai, nužiūrė­
ti kandidatai į Seimo prezidiumą- 
ir šeimines komisijas.

Birželio 26-tos susirinkime, 
Kingstone. tarp kitų dalykų nu­
tarta paskirt J. J. Šaučiūnui do­
vaną už gerą vadovavimą seimuo­
se. Nutarta stropiai rengtis prie 
metinio išvažiavimo. Paskirsty­
tos vajaus dovanos; 17 kp.—$25.; j Marozas, vice pirmin. J. Vens- 
1 kp. — $20.00, 155 kp. — $15.00, lauskas, sekr. J. Pacenka, iždin. 
183 kp.—$10.00; 28 kp.—$5.00. Į- J. češkys, iždo globėjais A. So- 
rengimui lietuvių floto Wyoming'roką ir J. Urbanavičius.
Klonio Sesqui - Centennial paro- 1931 Metai
doj liepos 4-tą paskirta $5.00.

Metinio išvažiavimo apyskaita: 
pajamų $631.92, išlaidų—$152.77. 
pelnas—$479.15.

Spalių 28-tą Luzernėj įvyko ei­
linis susirinkimas. Nutarta už-l 
pirkt už $10.00 knygučių su 
mėjimo tikietais sušelpimui 75l 
kp. kp. nario Prano Gilio ir už j

Brangus Kolega:—
Nuoširdžiai sveikinu Tave Ii-j 

teratinio ir visuomeninio darbo Albany, N. Y. 
sidabrinių sukaktuvių proga, pa-1  
linkėdamas iš praeities savo dar­
bų nuopelnų semtis įkvėpimo ir 
stiprybės ateities darbams!

Tavo plunksnos draugas.
L. Šimutis

Gerbiamas Matai:
Prašau priimti mano širdingą 

sveikinimą Tamstai sulaukus 25; 
metų literatinio ir visuomeninio 
darbo sukaktuvių ir linkiu Tams­
tai ir jūsų šeimynėlei geriausios 
sveikatos ir ilgiausių metų. Taip­
gi prašau priimti nuoširdžią už­
uojauta dėl jūsų mylimos mainy­

mu tikietu). L- .7." _ tęs mirties.
Pramoga seimo kelionės išlai- x. Vencius.

dų padengimui įvyko gegužės LRKSA Iždo Globėjas
29-tą Concordia Hall, Wilkes- Lawrence, Mass.
Barre. Pelno davė $133.68. j --------------

Liepos 27-tą Pittstone įvyku- (Telegrama')
i šiam susirinkime išduota apyskai- Nuoširdžiai sveikinam Jubilie- 

Tokiu.ta parodo, kad apskrities kuopų jatą. Ilgiausių metų!
— ' • " ' ■ Falls ‘ " -

Sušelpi-

Metinis išvažiavimas rugpiučio

davė $359.37, išlaidų $106.75, pel­
no $152.62. . |

Spalių 26-tą Wanamie susirin­
kime tarp kitų dalykų nutarta pa­
skirt po $10.00 sušelpimui 7 kp. 
narės P. Radavičienės, 75 kp. na­
rio Vlado Vaido ir 209 kp. nario 
Kristupo Indulio.

Gruodžio 28-tą Luzernėj įvyko 
metinis susirinkimas. 1931 metų 
valdybon išrinkti: pirmin. Sav.

Kovo 29-tą Kingstono susirin­
kime užgirta dviejų apskrities iš­
važiavimų rengimas—liepos 4-tą 
Valley View Parke ir rugpiūčio 
15-tą Rocky Glen. Sušelpimui 

išlai kP- nar'° Petro Liumo paskir- 
1S --I ta $10.00.

• i Liepos 4-tos išvažiavimas davė 
$10.00 knygučių sušelpimui 28 kp. ^^S^pelno, o rugpiūčio 15-to.s 
nario Juozo Janulevičiaus. Su­
sivienymo Labdarybės Fondui pa­
skirta $100.00, Vilniaus našlai­
čiams per Emiliją Vileišienę pa­
aukota $25.00, Elmhursto našiai-Į 
tynui paskirta $100.00. Nutarta; 
remti Moksleivių Fondo įsteigi-1 
mą ir palaikymą. Aklamacijos 1 
būdu visa buvusioji valdyba už-’ 
tvirtinta ir 1929 metams, būtent:, vyko metinis 
pirmin. Sav. Marozas, vice pirm, 
P. Stravinskas, sekr. J. Pacenka, 
iždin. J. Češkys, iždo globėjai 
J. Moliušis ir A. Soroka, koresp.
J. B. Šąliūnas.

1929 Metai
Sausio 27-tą Pittstone įvyku­

siam susirinkime nutarta paminė­
ti apskrities 10-ties metų gyvavi­
mo ir darbuotės sukaktį ir išrink­
ta komisija surengimui bankieto I 
su muzikale programa. Komisi-, *- .- . - ;
jos sastatas: J. Venslauskas. V. val(!ybl.1 pasidarbavimu, _ meniški 
Leliokas, A. Soroka, A. Ambro- vakarai buvo surengti Pitts- 
zaitis, A. Agurkis ir apskrities Itone’ Wilkes-Barre, Kingstone, 
valdyba ; Miners Mills, Plymouthę ir

Sukakties bankietas įvyko ge-'Hazletone.Programojbuvolinks- 
gužės 27-tą Švč. Trejybės parapi- mas veikalas Žentai iš Ameri- 
jos svetainėj, Wilkes-Barre, ir vi-i kos . Vaidino J. Venslauskas 
sais žvilgsniais pavyko.

Metinis išvažiavimas rugpiūčio 
15-tą Rocky Glen parke pajamų 
davė $418.85, išlaidų $79.85, pel­
no $339.00.

Rugsėjo 29-tą Duryea įvyku­
siam susirinkime nutarta paskirt 
$1.25.00 vajaus dovanoms. Kadan­
gi Susiv. jau buvo nupirkęs nuo­
savą namą ir jame įrengė savo 
centrinį ofisą, tai susirinkimas

—$173.73.’
Lapkričio 25-tą Duryea susi- 

laiku 
rengti paskaitas sveikatos klau­
simais. Kurios kuopos norės to­
kias paskaitas turėti turi pranešt 
apskrities valdybai, kuri parū­
pins prelegentus.

Gruodžio 27-tą Miners Mills’į- 
susirinkimas.

Galutinai nutarta rengti aps­
krities vakarus dalinantis pelnu. 
Komisijoj darbavosi J Venslaus- 
kas, M. Zujus ir a. a. J. V. Fran­
ka. 1932 metams valdybon išrink­
ti : pirmin. S. Marozas vice pirm. 
J. Venslauskas, sekr. Ant. Soro­
ka. iždin. J. Češkys, iždo globė­
jai V. Leliokas ir P. Stravinskas.

1932 Metai
Apskrities komisijos ir kuopų

rinkime nutarta žiemos

Į (jis buvo ir režisierium), A. Am- 
I brozaitis, M. Vilkelis, J. Vekte- 
riūtė, E. Matulevičiūtė ir M. Gru- 
dzinskaitė. Programą taip pat pa­
įvairindavo Wyoming Klonio 
juokdariai K. Šakočius, Alb. Še- 

| poraitis, solistė Ag. Yarrow ir 
■ trumpos-kalbos.

Sveikatos klausimais paskaitos 
įvyko Luzernėj. Kingstone, Wa­
namie, Sugar Notch. Prelegen-

Kun. J. Inčiūra, 
Kun. A. Ežersltis, 
Kun. K. Strimaitis

Malonus p. Matai:
Šiuomi nuoširdiai Tave sveiki­

nu sėkmingose literatinės darbuo­
tes sukaktuvėse!

Rodos, tik vakar pradėta... o 
jau “bertainėlis” beveik nejučio­
mis praslinko. Tad dar sykį svei­
kinu, linkiu sveikatėlės ir atei- 

j tyje plunksnos darbuotėje ge­
riausių sėkmių. Ad Multos Ali­
nos Tau, Brangusis Matai!

Visada Tave tikrai gerbiąs,
A. J. Aleksis 

Waterbury, Conn.

Kun. Balkūnas, 
Laučka. Mažeika

Brooklyn, N. Y.

Proga Tamstos pagerbimo Lie­
tuvių Tautos vardu įteikiant Šau­
lių Žvaigždę, o taip pat ir iš prie­
žasties Tamstos veikimo 25-kių 
metų jubiliejaus, sveikiname 
Tamstą linkėdami sveikatos, il­
go amžiaus, ištvermės toliau tęs- 

, ti taip prakilnų mūsų Tautai 
darbą, kaip darėte iki šiol. Tat 
lai Dievulis 
sus žygius!

Jubiliejatui Matui Zujui, 
Wilkes-Barre, Pa.
Gerbiamasis Redaktoriau:

Sveikiname Tamstą švenčiantį 
25-kių metų literatinės ir visuo­
meninės darbuotės sukaktį ir.lin­
kime sveikatos ir ištvermės dar­
buotis mūsų organizacijai ir išei­
vijai. Tesuteikia Aukščiausias 
Tamstai galimybę ir laimę su­
laukti ir laimingai atšvęsti auksi­
nį jubiliejų.

LRKSA Centro Raštinės ir 
spaustuvės darbininkės ir darbi­
ninkai : Elena Mensiskaitė, Geno­
vaitė Kupstaitė, Marijona šerkš- 
naitė, Marijona Vizgaifytė. Ade­
lė Urbonavičiūtė, A. Navikas, 
Pranas Katilius.

-------------- 1
To Mr. Zujus!

Congratulations and best wishes 
for many more years of service 
to his nation.
Ukrainian National Association 

Gregory Herman,
Supreme Vice-President

laimina Tamstos vi- 
Valio!

J. V. ir Marytė Žilevičiai 
Elizabeth, N. J.

Nors ir pavėluotai, bet negaliu 
praleisti nepasveikinęs Tamstų su 
dvidešimties penkių metų sukak­
tuvėmis—darbuote katalikų spau­
doje, katalikybės ir lietuvybės la­
bui. Linkiu Tamstai ilgų ilgiau­
sių, laimingiausių ir sėkmingiau­
sių metelių darbuotis lietuvybės 
ir katalikybės labui.

Laimingiausios kloties!
J. Tumasonis 

Brooklyn, N. Y.

(T elegrama)
Heartiest congratulations for 

the honor bestowed upon you of 
which you so highly deserve.

Mr. and Mrs. J. Mickeliūnas

(Telegrama)
Pasinaudodamas šia nepaprasta 

proga, sveikinu Jumi ir linkiu, 
kad Jūsų darbai spindėtų ir atei­
ty, kaip ta žvaigždė, kurią jums 
šį vakarą suteikė.

P. J. Č.zauskas 
Chicago, Ill.

Šiuomi leiskite ir man pareikš­
ti malonumo dėl jūsų 25-kių me­
tų darbo katalikų lietuvių švie­
time sukakties. Nuoširdžiai lin­
kiu dar ilgus metus darbuotis.

P. J. Montvila 
Brooklyn, N. Y.

Šiuomi sveikinu Tamstą, gerb. 
Redaktoriau, sulaukus 25-kių me­
tų literatinio ir visuomeninio 
darbavimosi sukakties.

Linkiu ir toliau nenuilstamai 
dirbti lietuvių tautos ir tikėjimo 
gerovei.

Fr. Pūkas
Philadelphia, Pa.

Sidabrinio jubilejaus proga, 
linkiu, kad1 Dievas leistų sulaukt 
auksinio jubiliejaus besidarbuo­
jant mūs brangiai organizacijai, 
tautai ir tėvynei! m

J. J. Nevulis, 46 kp. fin. rast. 
Sugar Notch, Pa.

Sveikiname Tamstą su 25 metų 
darbuotės sukaktimi. Rimtumas, 
kantrybė ir ištvermė Tamstą, kaip 

! darbuotoją lietuvių katalikų dir- 
voje, šie dvidešimt penki metai 
ryškiai atžymėjo nuo kitų tos rū­
šies darbuotojų.

Pasitikėdami, kad Tamsta ir 
toliau laikysitės tokios lygsvaros 
ir prašydami Dievo ilgo amžiaus 
ir stiprios sveikatos vedžioti 
plunksną po baltąjį lauką ir sėti 
sėklą meilės ir patriotizmo mūsų 
išeivijos brolių tarpe, liekamės su 
aukšta pagarba,

. Vincas ir Stasė Greičiai
ir šeima

Cleveland, Ohio.

tais buvo dr. J. K. Ažukas, dr. Ig.- 
Stadulis, dr. V. Krikščiūnas, dr. 
A. Valibus ir kiti.

Reik pastebėti, kad šie meniš­
ki ir paskaitų vakarai sukėlė ne­
mažo gyvumo. Publika juos no­
riai lankydavo. Apskritis ir kuo­
pos turėjo ir šiokio tokio materia- 
lio pelno.

Kadangi šiais metais Susiv. Sei­
mas įvyko Wilkes-Barre, tai aps­
kritis daug pasidarbavo seimo de­
legatų priėmimui, šeiminių pra­
mogų, būtent, vaidinimo vakaro, 
koncerto ir bankieto surengimui.

Metinis išvažiavimas Rocky 
Glen parke pajamų davė $267.78. 
išlaidų $84.00, pelno $183.78.

Rugsėjo 25-tą Luzernes susirin­
kime tarp kitų dalykų nutartą į- 
steigt fondą šelpimui tų narių, 
kurie dėl nedarbo ir suvargimo 
negali užsimokėt savo duoklių ir 
jiems gresia nustojimas narystės. 
Išrinkta komisija iš Vlado Palū­
pio, J. B. Šaliūno ir J. Venslauš- 
ko sudaryt planą ir rengti pra- 
mogas’sukėlimui tam fondui lėšų.

Metinis susirinkimas 
lapkričio 27-tą Kingstone. 
šelpimui 209 kp. nario 
Indulio paskirta $10.00. 
tų valdybon išrinkti: 
Marozas, vice pirmin. 
lauskas, rašt. A. Soroka, iždin. J. jaus proga ir linkiu tolesnio pa- 
Češkys, iždo globėjais P. Stra- sisekimo.
yinskas ir V. Leliokas.

(Bus daugiau)

Nuoširdžiai sveikinu Tamstą 
švenčiant 25-kių metų laikrašti­
ninko darbo jubiliejų. Linkiu 
brangios sveikatos ir Dievo pa­
laimos laimingai sulaukti 50 me­
tų auksinio jubiliejaus, kad Die­
vas duotų Tamstai da daugiau ir 
didesnių darbų nudirbti dėl Die­
vo, mūsų brolių išeivijos ir tėvy­
nės gerovės.

Kun. J. Zabulionis, 
Bijutiškio klebonas

LRKSA 17-tos kuopos valdy­
bos ir visų narių vardu nuošir­
džiai sveikiname ir linkime viso 
geriausio!

J. Batvinskas, pirmin.
B. Jaškiis, fin. rašt.,
J. Žebrauskas, prot. rašt.
A. Skurkys, iždininkas

įvyko 
Su- 

Kristupo. 
1933 me-' 
pirm. S. j 
J. Vens-

(Telegrama)
Congratulations to M. Zujus 

on his Silver Jubilee with best 
wishes for continued success.

LRCA Lodge 30 
Scranton, Pa.

Sveikinu jus literatinio jubilie-

J. Kvietkauskas 
Scranton, Pa.

Laikome už garbę pasveikinti 
Tamstą sulaukus 25-kių metų dar­
bo sukakties. Taipgi linkime ir 
toliau darbuotis tautos, tikėjimo 
ir kitų gerovei.

LRKSA 5-tos kp. valdymą;
Juozas Černiauskas, pirm. 
Kazimiera Šlamienė, rašt.

Forest City, Pa.

Sužinojus, kad šventėte sidab­
rinį savo darbuotės jubiliejų, lin­
kiu, kad dar sulauktutmėt savo 
auksinio jubiliejaus. Tvirtos svei­
katos ir, Dieve, jums padėk!

Veronika K. Valantiejienė 
Maspeth, N. Y.

Varde LRKSA 28-tos kuopos, 
sveikinam jumis 25 metų literati­
nio ir visuomeninio darbo jubi­
liejaus proga. Linkim sulaukt 50 
metų auksinio jubliejaus.

P. Balčius, 28 kp. pirm. 
Luzerne, Pa.

25-kių metų darbuotės jubilie­
jaus proga, nuoširdžiai sveikinu 
ir linkiu viso geriausio!

Vincas Grieštaraitis 
Pittston, Pa.

Siunčiu geriausius, linkėjimus. 
Te atlygina Aukščiausias už ta­
vo 25-kių metų darbuotę. Linkiu 
dar 50 metų sėkmingos darbuo­
tes !

Scranton, Pa.
S. P. Galinis

25 metų darbo jubiliejaus proga 
linkiu jums, kad 'Aukščiausis 
daleistų laimingai sulaukt auksi­
nio jubiliejaus!

Aloisius Pielatis 
Mechanicsville, N. Y.

Varde visos kuopos valdybos ir 
narių, siunčiu nuoširdžiausius 
linkėjimus atminčiai jūsų 25 me­
tų darbuotės ir visuomenės, lietu­
vių literatūros ir mūsų organiza­
cijos gerovei. Tuo pačiu sykiu 
priimkite gilią užuojautą jūsų

nuliūdime netekus savo mylimos 
motinėlės. ,

LRKSA 63 kp. sekr.
S. N. Marks-Markapskas,

1
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PALANGOS GRAŽUOLE
TRIJŲ VEIKSMŲ OPERETĖ

------------- ---- Parašė RUDENS GĖLĖ.........  ..........

VYSKUPAS MERKELIS GIEDRAITIS 
GINA LIETUVA

JUODAS DARBAS-BALTA DUONA
(ANGLIAKASIŲ GYVENIMO VAIZDELIS)

(Tęsinys) 
No. 9. Romualdas ir Lietuvos Studentai. 
STUDENTAI. Štai žmonių jau minios plaukia,

Net girdėtis, kaip jie šaukia: 
Greičiau, greičiau, kilk aukštyn, 
Skriskie, skriskie—ten tolyn.
Štai jau kyla vis aukštyn, 
Skrieja ten—tolyn, tolyn. 
Na—lėktuvą tik varyk, 
Gražų vardą sau daryk.

CHORAS. Štai ten skraido Romualdas;
Ir visur tik eina gandas:

/ Koks jis vyras yr’ drąsus; 
" Oro didvyris jis bus.

Žemai laukia žmonės jo,
Šaukia,vien—valio, valio!

SKIEDRIUS. Prie Birutės kalno, prie Biru­
tės kalno, nuo ten geriausia bus matyt, kaip Ro­
mualdas skraidys ir savo vardą, kaip geriausias 
Lietuvos lakūnas, išgarsys (Visi šaukia valio, va­
lio. Choras išeina).

MIKAS (Įeina iš dešinės,
dos priekin). Kad juos šimts pypkių! Man lakū­
nai nepatinka. Ne vieną esu matęs, kaip sprandą 
nusisuko ir susidegino, kuomet jų lėktuvai sudužo 
ir suliepsnojo. -Nori pasmarkauti: pasiraityk ran­
koves ir duok viens kitam i .murmaklĮ; kuris nu­
galės—tas bus bent vyras, parodys pasauliui savo 
gabumą. Na, jei nosies ar dantų neteks, tai nie­
kis—mažmožis. Ne, ne man lakūnai (Traukia iš už­
ančio laikraštį ir ieško skelbimų nueit kokion nor$

MATILDA (pašiepiant). Ar taip—man tikrai 
jų gaila.

MIKAS (stebisi). Taigi, panele, pirmoji turi 
progos už manęs tekėti. Užtikrinu, būsite paten-i 
kinta.

MATILDA (labai piktai). Kaip Tamsta drįsti j 

niekus kalbėti ?
MIKAS. Ir vėl švento Jono. Juk visos panc- 

' lės į mane įsimylėjusios.
MATILDA (pro ašaras). Kas perdaug—tai šc-

I lauk (Išbėga į dešinę).
MIKAS (atsikvėpęs). Po šimts pypkių (Eina 

' priekin, džiaugiasi, nuoširdžiai juokiasi). Ha.. . 
ha... ha... Kas perdaug—tai šelauk (Juokiasi). 
Ha... ha... ha... Toji panelė panaši į svogūną. 
Pamačius tokią, reikia verkt, juoktis ir pykti (Iš­
eina kairėn ir eidamas juokiasi).

LAIMUTĖ (įeina iš užpakalio, žvalgosi, eina 
estradon). Manding, aš girdėjau, kad kas kalbėjo 
ir juokėsi, bet čia tuščia—nieko nėra (Sėdasi ant 
suolo, -žiovauja, žiūri į sagutę, nušvinta veidas. 
Kalba susijaudinusi). Tai jis yra Palangoje (Abe-

kalba eidamas estra- joja). Bet manau jis manęs nepaiso, tik kaip kil­
naus būdo vyras yra nepaprastai mandagus (Greit 
atsistoja ir žvalgosi aplink). Bet jei čia sugrįžtų? 
(Eina prie suolo). Ar aš vėl ką nors nepalikau? 
(Meiliai). Rodos, būtų malonu čia jį pamatyt 
(Nepasiduoda tai minčiai). Ak! Kodėl mano tėve­
liai taip daro? Ar aš įpareigota jų klausyti. Aš 
lietuvaitė (Karštai). Tai negalimas daiktas (Pa­
kėlus aukštyn sagutę). Gabri, Gabri—gelbėk ma­
ne !

pramogon). Man nėra šiandien galimybės matyti 
paveikslų. Būtų malonu pamatyti “May West” 
bet čia Palanga, o ne New Yorkas, jinai čia gat­
vėmis nesivalkios (Greitai bando išeiti, bet susi­
duria su Matilda, kuri įeina ant paskutinių Miko 
pasakytų žodžių. Kuomet žiūri į vadovėlį, vado­
vėlis išpuola iš rankų ir nusirita nuo galvos skry­
bėlė (Mikas pasitraukia atgal ir žemai nusilen­
kia). Kad tu supelėtum... o, o, atsiprašau, pa­
nele.. .

MATILDA (nusigąsta, žvalgos, pyksta). Dėl 
Dievo meilės, kas čia įvyko! (Paima nuo grindų 
vadovėlį ir dedasi skrybėlę).

MIKAS (,į Matildą). Nelaimė, nelaimė, pane­
le, reikia žiūrėt, kur eini.

MATILDA (taisydama skrybėlę). Tu. gra- 
mozde. ar neturi akių!

MIKAS. Taip, taip turiu, bet skubėjau pa­
veikslų pamatyti.

MATILDA (mėgina į Miką nežiūrėti, barasi). 
Taip, labai, labai skubėjai.

MIKAS. Panele, Palangoj nėra jokių patvar­
kymų, kaip reikia vaikščioti.

MATILDA (piktai). Bet Tamstos pasielgimas 
netvarkoj.

MIKAS. Et, nerūpi man pasielgimas ir nerei­
kalauju jokio patarimo.

MATILDA (nuošaliai). Koks jo kvailumas. 
(Į Miką kalba nežiūrėdama). Aš manau, Tams­
ta esi vienas tų, kokių dažnai aš čia matau.

MIKAS. Nu gi taip-, tikrai aš tokiu esu: gra­
žūs plaukai, puiki kūno sudėtis, tiesus, kaip len­
drė, bet atsargus. Vienu tarpu man gydytojas įsa­
kė vartoti daug geležies skystimo mano jaknoms, 
bet jaknų vieton toji geležis atsidūrė mano gal­
voj. Vieną dieną gerai mane sulijo ir nuo tos ge­
ležies mano plaukai rūdimis apsitraukė, ir ot tu­
rėjau pakeisti savo tautybę, kalbą: žodžiu, viską.

MATILDA (susikrimtus). To jau perdauz!
MIKAS. Nugi, panelė, mėgink antrą 'kartą 

čia ateiti, gal geriau pasiseks. Man ir nelabai pa­
tinka, jei kas užsimerkęs vaikščioja.

MATILDA (žiūri i Miką su pasipiktinimu). 
Tamsta niekas kitas, kaip tik biaurus stačiokas.

MIKAS (nustebęs). Nuo kada jūs mane pa­
žįstate?

MATILDA (piktai). Tamstos nepažįstu ir ne­
noriu pažinti.

MIKAS. Taigi, panelė, manęs nepažįsti.—Aš 
esu Mikas Miliūnas, karininko Gabrio palvdovas iš 
Jungtinių Amerikos Valstybių (Su pasididžiavi­
mu). Čia mudu atvykom svarbiais reikalais (Matil­
da klausosi ir nenori tikėti). Taigi dabar noriu ži­
noti su kuo aš turiu garbes kalbėtis.

MATILDA. Su panele Matilda iš Anglijos, gar­
bingo vardo ir aukštos kilmės panele.

MIKAS (Jam išrodo juokingai). Na tai, pane­
le, galiu užtikrinti, kad čia nėra jokio pavojaus.

MATILDA. Aš nežinau.—Išrodo nieko įtarti­
no (Karštai). Geriau man būtų vykti kuo greičiau­
sia į Angliją.

MIKAS-Jjausmingai). Ot,' ir man būtų džiaugs­
mas matyti New Yorke mano Marytę Railaitę.

MATILDA (netikėdama). Argi Tamsta neve­
dęs?

MIKAS. Ne, panele, ne, aš dar galiu vesti.
MATILDA (pašiepiant). O... jaunikaitis, ku-į 

rio niekas nelaukia.
MIKAS. Tikrai, panele klysti! Kiek tai mer­

ginų norėtu tekėti už manęs, kai kurios net iš proto 
kraustosi.

MATILDA (pašiepiant). Gal būt, tik bepro­
tės tekėtų už Tamstos. • .

MIKAS (Neatsižvelgiant į įžeidimą). Tai ne 
beprotės, bet visos puikios merginos manęs laukia.

No. 10. Solo. ’
LAIMUTĖ. Koks likimas yra mano,

Lai pasako, kas išmano.
Man vargai vaidenas vien;

, Riedi ašaros kasdien.
Kam čionai aš atėjau, 
Nei pati gi nežinau!— 
Tėvai liepia man tekėt; 
Negaliu bet jo mylėt.

C Gabrys įeina iš dešinės į estrados vidurį. Lai­
mutė pastebi jo atėjimą, atsigrįžta į kitą suolo 

: galą—susidrovėjus).
j LAIMUTĖ (nežino kas daryti). O...

GABRYS. Aš eidamas pažiūrėti lakūnų, pali­
kau savo draugus ir užsukau į šią vietelę. Panelė, 
juk man pasakėte, kad čia vėl pasimatysime.

LAIMUTĖ (susidrovėjus). Aš... asai—čia at- 
j ėjau, bet nemaniau čia daugiau lankytis.

GABRYS. Džiaugiuosi, kad pakeitėt savo nuo­
monę. Gal vėl, panelė, teisinsitės apystovomis.

'LAIMUTĖ. Bile kas galėtų taip pamanyti.
GABRYS (eina artyn). Taigi, panele, susitar­

kim šioj vietelėj visados susitikti ir pasikalbėti.
LAIMUTĖ. Taip, jei Tamsta sutiktum?
GABRYS (noriai). Žinoma—aš norėčiau su 

panele dažniau sueiti. Daug galėtumėm pasikalbėti.
LAIMUTĖ (sėdasi ant suolo). Taip?
GABRYS (staiga). Kur visą laiką panelė bu­

vote, ką veikėte? Kodėl nepalikote adreso kur gy­
venate. Kodėl nenorėjot, kad pas jus užeičiau į 
namus (Sėdasi šalę Laimutės). Leiskite man va- 

\ dint jus vardu, be jokių pridėčkų.
LAIMUTĖ (susidomėjusi). O... o... ponas 

Gabri.- Taip greit kalbi ir tiek klausimų užduodi?
GABRYS. Aš noriu viską žinoti, aš bijau, kad 

bile minutę nuo manęs nepabėgtumėt.
LAIMUTĖ. Aš mėginsiu atsakyti, ko manęs 

klausėte. Bet kam reikia?—Daugiau nemanau nuo 
jūs pabėgti.

GABRYS. Bet man neaišku (Laimutė šypso­
si, rodos susirūpinusi. Gabrys rimtai). Dėlko, pa­
nelė. apleidot nepasakius kur vykstat?

- LAIMUTĖ (bijosi jo žvilgsnių). Aš nemaniau, 
kad Tamstai tas bus įdomu.

GABRYS. Juk, panelė, pareiškėt. kad sagutę, 
kurią gavot nuo manęs labai įvertinat (Glausdama­
sis arčiau). Ar netiesa?

LAIMUTĖ (susidrovėjusi). Aš... aš norėjau, 
j kad būt atmintis.

’GABRYS (apsikabina Laimutę). Laimute, da- 
, bar žinau kame dalykas.
Į LAIMUTĖ (staiga keliasi). Na, Tamsta, būk 
! atsargus, nes čia vieša vieta!

GABRYS (keliasi ir kalba neatsižvelgiant į 
nieką). Aš nepaisau. Kad ir visas pasaulis čia 
žiūrėtų.

LAIMUTĖ (susirūpinus). Bet, manding, Tams­
ta. perdaug įsiklepojai.

GABRYS (atšoka atgal). Kaip.. . Kas?
LAIMUTĖ (susirūpinusiai pareiškia). Man­

ding, Tamsta pergreit darai išvadas.
GABRYS (turi vilties). Kas yra. ko, Laimute 

dvejoji, jei manęs nepaisai—pasakyk.
LAIMUTĖ (pro ašaras). Ne, negaliu, ne da­

bar. /
GABRYS (karštai). Laimute, tu mano min­

tyse ir širdy amžinai, nuo tos dienos,' kada Wash­
ingtone per pokylį susipažinova. Aš mėginau Ta­
ve surasti nuo tos dienos, kada mane apleidai. Da­
bar rleatstumk nuo savęs; sakyk, kad myli mane, 
sakyk. Laimute!

LAIMUTĖ (staiga jį stabdo). Ne. ne, nekal­
bėk taip!

GABRYS (karštai). Bet aš kalbėsiu, aš noriu 
iš tavęs paskutinio žodžio.

(Bus daugiau)

Lietuvių krikščioninimas ėjo 
sunkiai. Sukūrę savo religiją, 
lietuviai1 negalėjo pritilpti prie 
naujosios, kad ir kaip juos len­
kė vadai. Po 1387 m. krikšto į 
Lietuvą atvyko nemaža dvasinin­
kų iš svetur, daugiausia lenkų. 
Nemokėdami lietuviškai, jie daž­
nai ir šiaip jau maža tesirūpino 
krikščioninimo dalykais, palikda­
mi religijos dirvą apleistą.

Vis dėlto būta jau anais lai- į 
kais dvasininkų tarpe ir tikrųjų . 
lietuvių. Tuo reikalu pirmasis į 
rūpinosi Vytautas Didysis.- Joj 
pastangų, dėka žemaičių vysku­
pu buvo paskirtas ir popiežiaus 
patvirtintas Trakų Motiejus, vė­
liau (1421-1453) tapęs Vilniaus 
vyskupu. Vyskupas Motiejus gi­
liau suprato savo uždavinius ir. 
platindamas krikščioniškąjį 
mokslą Lietuvoje, stengėsi kiek 
galėdamas suderinti jį su tauti­
niais siekimais. Tačiau vėliau 
dvasininkų darbas Lietuvoje ir 
vėl apsilpo.

Ypač atkakliai laikėsi savo se­
novinės religijos žemaičiai. Jie 
buvo atgaivinę net Šventąją Šat­
rijos ugnį. Šitokiomis sąlygomis 
lengva buvo skverbtis į Didžiąją 
Lietuvą ir reformacijai. Prūsų 
Lietuvos protestantiškieji veikė­
jai, leisdami raštus ar kitais at­
vejais, turėjo galvoje ir Didžio­
sios Lietuvos lietuvius. Abraomas 
Kulvietis apie 15-38 m. buvo grį­
žęs į Lietuvą protestantiškųjų i- 
dėjų skiepyti. Karalienės Bonos 
(Zigmanto Augusto motinos) 
padedamas, jis 1539 m. buvo įstei­
gęs Vilniuje aukštesniąją protes­
tantiškąją mokyklą, kuri buvo 
skiriama lietuvių didikų vaikams. 
Abraomas Kulvietis, naudodama­
sis geromis protekcijomis, gavo 
teisę sakyti pamokslus šv. Onos 
bažnyčioje. Tačiau netrukus prieš 
A. Kulvietį pradėjo akciją kata­
likų veikėjai, ir 1541 m. uždaręs 
savo mokyklą, Kulvietis išvyko 
vėl į Prūsus.

Šiaip ar taip, reformacija pra­
dėjo skverbtis į Didžiąją Lietuvą, 
ir katalikų dvasininkai rimtai su­
sirūpino katalikybe Lietuvoje. Ta 
kryptimi energingiausiai ėmė 
veikti du vyskupai: Vilniaus vys­
kupas Valerijonas Protasevičius 
ir ypač Žemaičių vyskupas Mer­
kelis Giedraitis.

M. Giedraitis buvo didelių ga­
bumų ganytojas. Rūpindamasis Į 
visa širdimi katalikyste Lietuvo­
je, jis drauge nepamiršo esąs lie­
tuvis aristokratas, turįs nemaža 
pareigų savo tėvynės atžvilgiu. 
Jis pasikvietė į Lietuvą garsųjį 
anų laikų istoriką, mozūrą Mo­
tiejų Strikauskį (1547-15-82) ir pa­
vedė jam surašyti Lietuvos isto­
riją. Toji istorija buvo išspaus­
dinta 1582 m. Be to, jis organi­
zavo kunigų veiklą, betarpiškai j 
sueinant su žmonėmis ir rašant 
bei spausdinant speciales kny-j 
gas.

To pastangų dėka, 1579 m. Vil­
niuje buvo įsteigta -akademija ir 
kunigų seminarija. Žemaičiams 
161-6 m. buvo įsteigta mokykla 
Kražiuose, kuri išgarsėjo švieti­
mo darbais, dirbdama tuos dar­
bus iki 184.0 m. Kražiuose, o ve-, 
liau Varniuose buvo įsteigta iri 
kunigų seminarija.

Bajorai ir Kunigai Prie 
Vyskupo Stalo

Kartą pas vysk. Merkelį- Gied­
raitį įvyko gausus kunigų ir kai 
kurių bajorų suvažiavimas. Nors 
vyskupas visuomet gyveno kuk­
liai ir didelių sueigų nemėgdavo, 
bet tą kartą visus duosniai vai­
šino ir tarėsi, kaip sėkmingiau 
daiginti katalikystės mokslą Že­
maičių Žemėje. Tarp kitko vys­
kupas išsitarė, kad kunigai, o 
taip pat ir bajorai elgtųsi su liau­
dimi tikrai krikščioniškai ir kal­
bėtų ne lenkiškai, bet lietuviš­
kai—(žemaitiškai). Vienas bajo­
rų Survillo nebeiškentė ir vysku­
pui paprieštaravo:

— Jūsų Eminencija, ta žemai­
čių kalba burnoj girgžda. Man 
regis, kad šičia jau lenkų kara­
lystė, tad ir lūšnininkus reikia 
greičiau išmokinti lenkiškai. Ir 
Dievui lenkų kalba malonesnė.. .

Visi nutilo. Vyskupas atsigrį­
žo į bajorą ir jam šitaip atsakė:

— Dievui, brangus bajore, ne 
kalba patinka, bet dori darbai. 
Šis kraštas yra Žemaitija, gi iri 
aš pats esu ne tik jūsų vyskupas, 
bet ir Žemaičių kunigaikštis. Vacį 
ponas, turbūt, iš istorijos žinai, 
kad tik vienas Lietuvos kuni- 
gaikštis užsidėjo Lenkijos karū­
ną. Kito nebuvo ir nebus nė vie­
no! Čia mūsų, žemaičių karalys­
tė !

Bajorai susigėdo ir atsiprašė. 
Ypač nuoširdžiai atsiprašė Sur-I 
įvillo, kuris pats buvo tik sulen­
kėjęs lietuvis.

LIETUVOS KVOTA 
J USA IŠSEMTA 

5 METAMS

Amerikos pasiuntinybė Lietu­
voje skelbia, kad dabar jau yra j 
pakankamai asmenų, gimusių Lie­
tuvoje, užsiregistravusių gauti į 
USA imigracijos vizas, užpildy­
ti Lietuvos kvotą daugiau, negu 
sekantiems penkeriems metams. 
Todėl po šių metų kovo 31 d. nau­
jų registracijų nebus priimama. 
Bus paskelbta atskirai, kada vėl 
bus registruojama.

Tie asmenys, kurie jau yra už­
siregistravę gauti imigracijos vi­
zas, gaus pranešimą laišku, kai 
ateis jų eilė laukiančiųjų kvotas 
sąraše. Dėl to asmenys, atėję i j 
pasiuntinybę teirautis apie imi-! 
gracijos vizas, išskiriant tuos, Į 
kurie turės laišką iš pasiuntiny­
bės. nebus priimami. Prašymai 
gauti laikinas turistines vizas ir 
toliau bus priimami.

— Vincai! Vincai! kelkis jau! 
laikas eiti į darbą.

— Gerai, mam, aš ateinu, tarė 
Vincas, lipdamas iš lovos, kasyda­
mas galvą ir raivydamasis atsisto­
jo ir pažiūrėjo pro langą. Sau­
lė kilo iš už kalnų.

— Ah, bus graži diena, jeigu 
darbas gerai seksis, uždirbsim pc 
penkinę. Skubiai pavalgė pusry­
čius, paėmė savo pietus ir atsi­
sveikinęs su mama išėjo į darbą 
Sutiko savo draugus ir sykiu su 1 
jais nuėjo į darbą,

— Vincai, mudu šiandien dirb­
sime kasykloje, Mikas ir Petras 
dirbs čia lauke—tarė Antanas.

— Gerai, atsakė Vincas. Užsi­
degę lempukes Vincas ir Anta- 
nas nulipo į kasyklą. Vincas iš 
lėto niūniavo: “Kai ateis pavasa­
rėlis, aš sugrįšiu pas tave.. .”

— Br-r-r... šalta—tarė Anta­
nas. Įsitikinę, kad kasykloje vis­
kas tvarkoje — pradėjo dirbti. 
Smarkiai dirbo. Prakaitas pylėsi 
iš jų sušilusių kūnų, nors kasyk­
loje buvo vėsu ir drėgna. Valan­
dos’greit praėjo. Pietus pavalgę 
vėl dirbo.

Staiga išgirdo Miko šaukimą :
— Antanai! Antanai!
— Ko nori, kas yra?—paklau­

sė Antanas.
— Lipkit į viršų, pirklys jau 

atėjo.
— Gerai, Mikai, lipsime, bet 

dar išgręšime dvi skyles ir jas 
išsprogdinsime. jūs sukraukit 
anglis į jo sunkvežimį.

— Gerai,—atsakė Mikas.
Po kiek laiko išlipo Vincas ir 

Antanas iš kasyklos. Kai tik iš­
lipo sudundėjo du šūviai, dina­
mitas sprogo. Mikas ir Petras 
baigė mesti anglis su kastuvais į 
sunkvežimį. Pirklys užmokėjo

Kctvo 31 d. Karaliaučiuje mirė 
Ukmergės dekanas ir klebonas 
kun. Leonas Špokevičius. Palai­
dotas Ukmergėje.

Mikui.
— Mikai, duok man papirosą', 

visą dieną išbuvom be rūkymo.
—- Atvažiuok rytoj tuo pačiu 

laiku.

— Gerai, būsiu—tarė pirklys, 
įlipo į savo troką ir nuvažiavo. 
Kasykloj neturėjau laiko užsirū- 
kyt—tarė Vincas.

Antanas atsikosėjo ir išspiovė 
juodų seilių.

— Ak. kad’tos dulkės galą sau 
■astų. Užkemša gėrklę taip, kad 
negaliu, nei kalbėti.

— Cha, cha. ..cha... tai matai, 
koks, čia tari gyvenimas! Rytoj 
gal dirbsi laukė?-—-tarė Mikas.

Antanas atsikirto:
— Nesijuok taip iš manęs, nes 

':u rytoj dirbsi kasykloj, o aš lau­
ke su Petru.

— Dovanok, Antanai, aš tik 
juokauju, aš nenoriu dirbt kasyk­
loje, tarė Mikas iš baimės.

Visi pasijuokė iš Miko baimės, 
nes žinojo, kad jis bijojo dirbt 
po žeme. Visi buvo suodini — 
matėsi tik jų akys ir balti dantys. 
Jų drabužiai buvo šlapi nuo pra­
kaito.

Saulė paskutinius savo spindu­
lius bėrė ant tų, kurie nors ir 
sunkiai, nuvargę, bet vis linksmi, 
tartum, Dievas laimino juos, no­
rėdamas suteikti jiems paguodos 
ir jėgų. Jų veiduose spindėjo pa­
sitenkinimas ir supratimas, kad 
nors, jų darbas ir juodas, sunkus, 
vargingas, bet vis dėlto uždirbo 

į baltą duonelę.
Viskas nutilo, saulė pasislėpė, 

atvėso, prasidėjo vakaras. Ang­
liakasiai iš lėto žingsniavo į sa­
vo namus.

Taip diena iš dienos sunkiai 
vargsta dėl duonelės bedarbiai 
angliakasiai ir jų sūnūs. Ne vi­
siems taip sekasi, kaip Vincui, 
Antanui, Mikui ir Petrui.

Kasyklose gyva drama vaidi- 
j narna; ten išgirsi netik juoką ir 
I linksmą dainelę, bet ir keiksmus. 
Vis jie laukia geresnių laikų, ka­
da vėl galės dirbti kasdien ir 

: žinos, kad gavo užmokestį.
Nors darbas ir juodas, bet duo­

nelė balta. Ant. Dranginis

MAG/C*ma®6Il

SEE exactly how this exclusive Royal improve­
ment helps every typist do a better job Joster. See 
how it gives your office better-looking letters at 
lower cost. On Royal’s New No. 1, there’s no hunt­
ing and picking margin stops. The operator merely 
positions the carriage, MAGIC Margin does the 
rest easily, instantly—automatically. No fuss—no 
fret! Click—the margin’s set!

Add to MAGIC Margin new beauty of line and 
design! New ease of operation! Plus a long list of 
Features of the Future. See ... Try Royal’s New 
No. 1 now ... Give it THE DESK TEST.

MORE THAN EVER 
WORLD’S NO. I TYPEWRITER
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BROLIAI MOTUZAI 
KREIPIASI

GARSAS Nr. 17. Balandžio-April 27, 1939

BRIDGEPORT, CONN. kas iš Plymouth, Pa., LRKSA INFORMACIJOS VYKSTANTIEMS I LIETUVĄ
Sekretorius V. T. Kvetkauskas iš _________ .h <

Wilkes-Barre, Pa.; taip pat J. ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA--------------- , . . \ 1 ~
Krukauskas, p. Skikiute ir p. Ski-

Į LIETUVĄ per 7 dienas
(Via Cherbourg) 

Pasaulio Greičiausiu Laivu
QUEEN MARY. ............................ Gegužės 10, 24

Puikus Patarnavimas Teikiamas Populiaraus Ekspresinio Laivo
AQUITANIA.................Balandžio 29, Gegužės 17

SPECIALĖ LIETUVIŲ EKSKURSIJA
Aquitania...............  Birželio 14

Kiti Specialūs Išplaukimai:
QUEEN MARY.............................................................. Gegužės 10
AQUITANIA................... Gegužės 17, 31, Birželio 28, Liepos 5

Parsitrauk savo gimines. Reikalauk mūsų knygutės veltui “How to 
bring your relatives from Europe”. • \

Dėl smulkesnių informacijų kreipkis į

25 BROADWAY NEW YORK CITY

Nuo gegužės vidurio iki pabai­
gos mėnesio broliai Motuzai ren­
giasi apsilankyti po rytines Penn- 
sylvanijos lietuvių kolonijas su 
savo judamais paveikslai?. Visi, 
kurie dar prisimena prieš porą 
metų rodytus paveikslus, nepra­
leiskite progos pamatyti šiuos 
naujus ir gražesnius. Be to, tai 
paskutiniai br. Motuzų paveiks­
lai, nes jie daugiau nežada atva­
žiuoti.

Parapijų dvasios vadai ar drau­
gijų ir organizacijų nariai, kurie 

i būtų suinteresuoti suorganizuoji 
šių paveikslų rodymą, prašomi 
skubiai rašyti šiuo adresu: M. K. 
Motuzas, 972 Willoughby Ave., 
Brooklyn, N. Y.

BRADDOCK, PA

Žinutės
Marijos Vaikelių dr-jos reng­

tas minstrel balandžio 16 d. la­
bai gražiai pavyko. Žmonių bu­
vo pilna svetaine. Vakarą vedė *
Kotryna Petruškevičiūtė. Vai-: T’ 
dintojai, šokikai, solistai ir an- na labai sklandžiai, 
samblis gražiai padainavo.
siems pianu akompanavo A. Sta- komisiją įeina mokytojas Tarno- Keleiviai į Lietuvą, vykstanti 
nišauskas. šiūnas, Ribokas, Mockevičius, p. i šiuo laivu, bus nukeldinti tam

p. Šumskytė ir Jakštaitė. Moti-j uoste, kuris bus parankiausias ir 
Šio vakaro surengimu daug Diena Įvyks gegužės 14, para-! patogiausias, iš ten pervežami į 

komitetas PU0S salėj. Bilietus galite gau- Kauną. Šia ekskursija tinka ke­
ti pas choristus ir klebonijoje. I liauti į Lietuvą visiems kelei- 
Pelnas parapijai. O. viams, kurie nori parvykti pačiu

---------------------- - gražiausiu laiku Lietuvoje—pa-

L. R. K. S. A. KUOPŲ vasarį
QIIQIRINK1MAI I Antroji ekskursija išplauks

: liepos 1 d. tuo pačiu modernišku 
M. S. “GRIPSHOLM”, per 
Gothenburgą—Stockholmą ir iš 
čia laivu “Marieholm” į paran­
kiausią ir patogiausią uostą, iš 
čia pervežami į Kauną. Antra

kienė iš Newarko ir užkvietė muz.
A. Stanišauską į vestuves (birže­
lio 4-tą). lietuvių ekskursija į Lietuvą,

j Švedų Amerikos Linija, išplauks 
Motinų Dienos parengimas ei- jg New Yorko gegužės 31 d. per 

• Choras stu- Gothenburgą, Švediją, moderniš- 
Vi. dijuoja dainas ir vaidinimą. Į ku motorlaiviu “GRIPSHOLM“.

Šiais metais pirmoji Amerikos ! pranešta giminėms Amerikoje,

NEW HAVEN, CONN. jungietės ir jaunimas lauks visų
• be skirtumo. Sąjungietė

Atvyksta Radio Grupė ir 
“Vincukas su Onute”

Moterų Sąjungos 33 kuopa ren-i 
gia nepaprastą pasilinksminimo? 
vakarą, kuris įvyks gegužės 7-tą- 
dieną.

Taipgi smagu yra pranešti, kad Jokūbą Stankūną, 
pirmą kartą į mūsų koloniją at­
vyksta Waterbury Vaizbos Buto 
Radio Grupė, kurie išpildys gra­
žių dainų ir muzikos programą ir 
pirmą kartą turėsim progos visus 
jaunus dainininkus-kes asmenia: 
pamatyti ir su jais susipažinti.

> Taipgi atvyks visiems gerai žino- 
. mi “Vincukas ir Onutė“, kurie

yra pasižymėję savo juokingais Juoz? ir dukterį Mildred. , 
ir pamokinančiais pasikalbeji- ėmimu buvo siuvėjas. Dirbo ir 
majs gyveno adresu 1310 Ridge Ave.

.. . . 4,ĮTen pat buvo .pašarvotas. Kam-
Kalbės musų klebonas kuri. b'aryš buvo pripildytas gėlių vai- 

Pankus ir dr. M. J. Colney-AukŠ- nįįais nuo gjminįę jr draugu. Ir 
takalnis, kuris yra Waterbury! nuo Lietuvių Biznierių ir Pro- 
Vaizbos Buto radio programos fesionalų Sąryšio matėsi didelis 
vedėjas ir geras lietuvių tautos graaių gėlių vainikas.

• '—-veikėjas. ‘ , ,v., I Penktadienį, balandžio 21 d..
. .. Programai užsibaigus seks ne- iš §v Andriejaus bažnyčios pa- 

paprasti “pavargėlių arba driskių laidotas Šv. Kryžiaus kapinėse, 
šokiai”. Kurie nori laimėti dova­
nas turi apsirengti senoviškos ma­
dos arba suplyšusiais drabužiais.

Įžangos kaina bus prieinama 
visiems, nes tik 25 centai asme­
niui. Tai neturėtų pasilikti nei 
vieno, kuris nepasinaudotų šia 
gera proga pasiklausyti gražių 
lietuviškų dainelių ir muzikos ir 
pamatyti mūsų vietos jaunimą lo­
šiant juokingą komediją—“Blai­
vininkas ir Girtuoklė”.

Programa prasidės lygiai 6:00 
valandą vakare. Taigi kviečiu ne­
užmiršti, kad gegužės 7 dieną są-

PHILADELPHIA, PA.
Mirė Jokūbas Stankūnas
Šeštadienį, balandžio 15 dieną, 

automobilistas sunkiai sužeidė
‘ Pirmadienį, 

balandžio 17 d., jis mirė 1
I kęs 57 metų amžiaus, i------------ -
atvyko prieš 35 metus. Velionis 
kilęs iš Mikulskių kaimo, Pum­
pėnų parapijos, Panevėžio aps­
krities.

Netikėtai nuliūdime paliko 
žmoną ir suaugusius vaikus, sū­
nus: Petrą, Joną, Aleką, Jurgį

Užsi-

Žinutės
Sekmadienį, balandžio 30 die­

ną, 3 vai. popiet, šv. Izidoriaus 
parapija rengia didelę card party, 
parapijos svetainėj, Seventh St. 
ir Talbot Ave. Bus graži dovana 
už įžangos tikietus, gražios do­
vanos kiekvienam lošiančiam sta­
lui. Visi kviečiami atsilankyti.

Velykų sekmadienis buvo sėk­
mingas visais žvilgsniais. Bažny­
čia buvo kimšte prisikimšus žmo­
nių. Altoriai buvo puikiai aprė­
dyti ir paskendę gėlėse. Mažu­
tėliai gražiai apsirėdę padarė di­
delį įspūdį procesijoj. Vargonin- 

irė, sulau-1 kė E. Simonienė su savo choru 
Amerikon! puikiai pagiedojo.

Linksma išgirsti, kad M. Burn­
eikienė ir J. Leščinskas, kurie 
sunkiai sirgo, dabar jau pasveiko.

K. Nausėda įstojo USA kariuo­
menėn. Jo draugai surengė iš­
leistuves ir suteikė jam gražią 
dovaną. Linkime jam gerds klo­
ties! “Braddockietis”

CLEVELAND. OHIO

Paskutiniu patarnavimu rūpinosi 
laidotuvių direktorius Juozas Ka­
valiauskas.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj! Gi 
likusiai nuliūdime šeimai reiškiu 
gilios užuojautos! Fr. Pūkas

PAIEŠKAU
Savo sesers sūnaus Baltramiejaus 

Latvėno, kilęs iš Čipėnų kaimo, Va­
balninko parapijos, Panevėžio apskri­
ties. Jis pats, arba kas apie jį turi 
žinių, prašau atsiliepti šiuo adresu: 
Aurelija Aukštikalnytė - Petraitienė, 
247 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA 50-ta Kuopa Rengia 
Kortavimo Vakarą su 

Dovanomis
Bus šeštadienį, balandžio 29, 

1939, N. A. Vilkelio namuose, 
6522 Superior Ave. Pradžia 7 :30 
vakaro. Įžanga 25c.

Visi esate maloniai kviečiami 
skaitlingiausia dalyvauti mūsų 

| rengiamam vakare ir visi būsite 
pilnai patenkinti, nes rengimo 
komisija dirba su pasirįžimu, kad 
viską priruošti tinkamiausia. Lo­
šėjams bus suteiktos dovanos prie 
kiekvieno stalo, taipgi bus gėri­
mų ir užkandžių ir visi praleisite 
liuosą laiką su mumis.

Kviečia Rengimo Komisija

HARTFORD, CONN

darbavosi mergaičių 
bet didžiausias kreditas priklau­
so kun. Ražaičiui, kuris daug 
darbo įdėjo i šį vakarą. Kleb. 
kun. J. Kazlauskas kalbėjo ir dė­
kojo visiems vaidintojams, rengė­
jams ir svečiams. Reikia tik pa­
sidžiaugti mergaičių gražiu pa­
rengimu.

Aną savaitę kleb. kun. J. Kaz­
lauskas ir A. Stanišauskas lankė­
si Marianapoly, pasimatė su kole­
gijos direktorium kun. dr. J. Na­
vicku ir kitais kunigais. Kun. 
dr. J. Navickas vis dar sirguliuo­
ja. Kun. Švedas muz. A. Stani- 
šauską apvedžiojo parodydamas 
visą Marijanapolio kolegijos nuo­
savybę. Tikrai gražus lietuvių 
katalikų išeivijos turtas, tai lie­
tuvybės židinys ir mūsų jauno­
sios kartos lietuvybės ateitis. Bet 
labai gaila, kad pereitą metą u-

CLEVELAND, Ohio.—8 tos kuopos j 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. —’50 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj.

PATERSON, N. J. —- 65-toę kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną 
parapijos svetainėj 8 vai. vak.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 30 dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa­
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų na­
rių atsivesti.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną

raganas padarė tiek nuostoliu. Ątsimainymo_Viešpaties Jėzaus para-
& * mine svpf.mnpi 7 till) vai.. vakaro.

Šimtai medžių dar ir dabar guli 
išversti ant žemės, ims ilgą laiką, 
kol viskas bus sutvarkyta.

Priaugančių parapijos choras 
rengia vakarą balandžio 30 d. pa­
rapijos salėj. Įsigykite bilietus 
iš anksto pas vaikučius ir parem­
kite jų pirmą parengimą. Pri- 
duokite daugiau ūpo darbuotis 
bažnyčios naudai, o taipgi lavin­
tis lietuvių kalbos ir dainos. O.

pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.
BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 

susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

Balandžio 22-rą šv. Jurgio drau­
gija turėjo savo metinę vakarie­
nę. Žmonių buvo daug, progra­
ma vadovavo draugijos pirminin­
kas p. A. Tuska, labai gražiai pri­
statinėdamas kalbėtojus. Vaka-į 
rienėj dalyvavo parapijos kuni-l 
gai—kleb. J. Kazlauskas, kun. V. 
Ražaitis, muz. A. Stanišauskas ir į 
daugelis biznierių, tarpe jų bu-1 
vo ir jaunas graborius p. Romas. 
Draugija gyvuoja jau 46 metai ir 
yra daug nuveikusi gražaus dar­
bo Bridgeporto lietuvių koloni-i 
jos gerovei. Rengimo komitete ■ 
daug darbavosi pp. Minalga ir 
Masaitis, abu geri darbštūs drau-? 
gijos nariai ir seni parapijonai. 
jos nariai ir seni parapijonai. 

* o u

Mūsų kleb. J. Kazlauskas tik­
rai yra geros širdies žmogus, tik­
ras dvasios vadas, sielų ganyto­
jas. Jis pakvietė net aštuonis' 
svečius kunigus sau į pagelbą ve- j
lykinių išpažinčių klausyti,VELTUI DEL DUSULIO 
tent, kun. Ambotą, Kripą, Vaš­
kelį, Karloną, Gauronskį, Kar- j Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu- 
kauską, Starkų ir Gradeckį. Žmo­
nių buvo daug, kaip per kokius 
atlaidus. 

* * *

Praeitą savaitę lankėsi pas kle­
boną kunigai svečiai J. Kamėžis 
iš Elizabeth, N. J., Laurinaitis 
iš Brooklyn, N. Y., ir Ribokas iš 
Minn. valstijos. Pas muz. Ant. 
Stanišauską lankėsi LRKSA Vi­
ce Prezidentas muz. P. Karašaus-

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus balandžio 30 dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną 
7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. 
susirinkimas bus gegužės 2-trą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave.' 
ii- 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 30 dieną 
paprastoj vietoj ir panrastu laiku.

J. — 200 kuopos

LIETUVI-KATALIKE
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS
sa-“GARSAS,” LRKSA organas, 

vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart i savaitę, 366 W. 
Broadway. So. Boston, Mass. Me­
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal­
cott Ave., Chicago, Ill.

kad prisiųstų reikalingus doku­
mentus vizai gauti.

Prašymai gauti laikinas turis­
tines vizas bus priimami tų ke­
leivių, kurie nori laikinai aplan- 
kyi Ameriką, New Yorko Pasau­
linę Parodą ir čia gyvenančius gi­
mines. Norintieji parsikviesti į 
svečius saviškius prašomi kreip­
tis į bet kurį ŠAL agentą, jie pa­
informuos 
-reikalinga 
Lietuvos.

kokius dokumentus 
pasiųsti turistams iš

VI. Mučinskas, 
ŠAL Liet. Skyriaus vedėjas

PAIEŠKO
Aš, Zuzana Žėkienė (po tėvais Ja- 

saitė), paieškau savo pusbrolio Alek­
sandro Jaso, paeinančio iš šlovių kai­
mo, Janapolio parapijos. Prašau at­
siliepti Šiuo adresu: Zuzana Žėkienė, 

ekskursija vadovauja VLADAS? 817—8th St., Waukegan, II). 
MUČINSKAS, Švedų Amerikosj 
Linijos lietuvių skyriaus vedėjas 
Amerikoje. Antroji ekskursija 
atatinka tiems keleiviams, kurie 
turi šeimas ir jos lanko mokyklą, 
būtent, jų vaikai. Toji ekskur­
sija išplaukia tuojau po mokyklų 
sezono. Pavieniai keleiviai irgi 
kviečiami dalyvauti.

Atėjusios žinios iš 
praneša, kad Amerikos 
tas Kaune nuo kovo 31 
ims naujų prašymų-registracijų 
gauti Amerikos imigracijos vi­
zas. Jau dabar yra užsiregistra­
vusių užpildyti Lietuvos kvotą 
daugiau, negu segantiems penke-' 
riems metams. Bus paskelbta vė- j 
liau, kada vėl bus registruojami. Į 

Švedų Amerikos Linija pataria 
tiems, kurie turi giminių Lietu­
voje ir norėtų parsikviesti j A- 
meriką, dokumentų dabar neda­
ryti, 
tiesiog ar-per savo agentą vardus 
ir pavardes savo giminių, bei ad­
resą, mes persiusime į mūsų Kau­
no skyrių; > kad jie su minėtais 
asmenimis, norinčiais vykti į A- 
meriką, susisiektų ir kaip tik bus 
pranešta, kada nauji prašymai dėl 
vizų bus priimami, apie tai bus

NEBŪKŽILAS
Lietuvos 
konsula- 
d. nepri-

bet persiusti i ŠAL raštinę plaiskanas.

Stebuklingos gyduolės, kurios pa­
naikina žilimą, plaukų slinkimą ir 
/ ’ ’ . šias gyduoles privalėtų
turėt kiekvienas, kųrįam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitni- 
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi­
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su­
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą­
žinti. Reikalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO., Dept. G 

P. O. Box 54, Danville, Ill.

A

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

.V.W

Parašė KUN. PR. JUŠKAITIS

Trokštu

Šioje knygelėje kiekvienas Kristaus žodis atvaizduotas 
Kristaus paveikslais. Knygutė labai vertinga ir reikėtų 
kiekvienam įsigyti. Taipgi šioje knygelėje yra ir labai gra­
žios STACIJOS. Jos kaina tik 25c.

Kiekvieno įžymaus žmogaus mirties valandoje tarti pasku­
tiniai žodžiai yra reikšmingiausi. ■’ Jėzus buvo žmogus ir 
Dievas. Todėl Jo žodžiai daug reikšmingesni. Juose tar­
tum talpinasi visas Jo mokslas. Ką Jis žodžiais mokino, 
tą mirdamas-kentėdamas patvirtino.

SEPTYNI KRISTAUS ŽODŽIAI NUO 
KRYŽIAUS IR STACIJOS

DARBININKAS
366 West Broadway, South Boston, Mass

Parapijos Minstrel Show
Balandžio 30 dieną, sekmadie­

nį, 7 valandą vakaro, parapijos 
jaunimas, chorui vadovaujant, 
rengia parapijos naudai minstrel 
show. Jau buvo kelios praktikos 
ir, matyti, jaunimas smarkiai 
darbuojasi. Veda vargoninkas 
Justas Balsis, kuris turi ypatin­
gų gabumų ir patyrimų minstrel 
show ir bendrai teatrų parengi­
mų srityje. Po minstrel show bus 
šokiai. Taigi nusipirkite tikie- 
tus iškalno, nes paskui gal tikie- 
tų neliks. Galite gauti kleboni­
joje, pas jaunimo draugijų narius 
ir tt.

BAYONNE, N. J
Lietuvių Radio Koncertas

i lio atakas, kurios jus smaugia, jeigu 
poilsis yra negalimas dėl sunkaus kvė­
pavimo, jeigu jūs jaučiate, kad liga 
nuolat naikina jūsų gyvenimą, neuž­
mirškite atsikreipti į Frontier Asthma 
Company išmėginimui veltui šio pažy­
mėtino metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir koki pasitikėjimą turėtut 
bile priemone esančia po saule, atsi- 
kreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu jūs 
kentėjot visą gyvenimą ir išmėginot 
viską ir nesulaukėt pagalbos; jeigu 
esat užsivylę, nenustokit vilties, bet 
atsikreipkit išmėginimui. Jums tas nie­
ko nekainuos. Adresuokite: Frontier 
Asthma Co., 159-D Frontier Building, 
462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

S

Balandžio 16-tą, Liberty sve­
tainėj, buvo Lietuvių Radio kon­
certas.

Vede radio vedėjas J. Ratkus.
Programą išpildė vyrų Baltos 

Lelijos choras iš Kearny, N. J., 
vadovaujant V. Žukui. Buvo so­
lisčių ir solistų, tik gaila, kad 
jų pavardžių nežinau. Visi gerai 
pasirodė.

Po koncerto buvo šokiai. Gro­
jo radio orkestras. Bajonietis

jKATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Farašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtines kalbos nemo­

ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tų knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po' $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mesas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, . 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR- 
- KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 

school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir‘atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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OUR GIRLS
Bv EVE A. LUKAS

PANELĖMS ŽINOTINA

Malonu yra ką nors veikti, ka­
da atsiranda bendradarbių prie 
“Our Girls” skyriaus. Štai jau 
keletą savaičių mes ęiatome įdo­
mias žinutes šiame skyriuje, ku­
rias parašo “M” arba “Me”—tai 
yra mūsų viena iš veiklesniųjų 
“Feminine Fancies” narių, Mor­
ta Sucillaitė. Visos įvertiname 
jos raštelius ir linkime jai di­
džiausio pasisekimo toliau veikti 
“Our Girls” skyriuje. Taipgi 
prašau daugiau LRKSA narių 
prisidėti prie šio skyriaus. Tą 
darydami padarysime šį skyrių 
daug įdomesnį.

Eve Lukas is considering buy­
ing a new Plymouth Coupe. Have 
we any volunteers who will teach 
her how to drive?

Helen Kadzwick has finally 
confessed that she has a definite 
weakness for “romantic” poetry. 
I wonder if she could be carry­
ing a torch for someone!

Bernice Kramp, who was the 
certain someone you had to meet 
after last club meeting?

♦ ♦ ♦

Connie Miksis intends to take a 
course in millinery. Perhaps Miss 
Johnson of the Forest Academy 
was the instigator of the idea.

* * ♦

BE NEAT AND CLEAN

It should almost go without 
saying that no slovenly, careless 
person cpuld' ever seem very 
charming. If her face is covered 
with blackheads and acne pim­
ples, her teeth discolored, and 
obviously decayed, her hair un­
kempt and untrained, she is 
carrying a back-breaking handi­
cap.

If her clothes look as though 
she had jumped into them, and 
then slid.down a pole on her way 
to a fire; if her shoes are scuffed 
and run over at the heels', so 
that she all but walks on her 
ankles; if her hat gives the gen­
eral impression of having seen 
hard usage at the hands of Little 
Orphan Annie before finally 
coming into her possession, she 
is certainly dragging a ball and 
chain up the hill of favor.

If her breath is tainted and her 
body announces to everyone who 
comes within three feet of her 
that she is in sore need of a 
bath, she cannot well hope to 
curry much popularity in civil­
ized circles. However, the mil­
lions of dollars spent in making
the American public breath and į 
bath conscious have produced 
amazingly constructive results. 
So that now it is hardly necessary 
to do more than merely refer tol 
this all-important matter of the 
care of the teeth. Keep them 
clean; free from discolorations, 
and free from the odor of put­
rescence that accompanies decay 
of the teeth and pyorrhea of: 
the gums.

All I have said in this connec­
tion applies with equal force to 
our present interest in the de­
velopment of charm and person­
ality.

GOSSIP OF THE WEEK
,» ---------------

Emilie Wincon was injured in 
an automobile accident Monday, 
April 17, 1939. She was very 
fortunate considering the cir­
cumstances ; one party was killed 
and another less seriously in­
jured.

Sidney Malin, did you remem­
ber to extend an invitation to the 
girls who intend to join the club 
to attend the next meeting?

* V o °

Estelle Lukas, won’t you please 
extend our invitation to the choir 
members to attend our card 
party?

• ° v

Jean Norbut, can you arrange 
to invite the nurses to our card 
party? 

♦ ♦ x ♦
Marty Sucilla is working hard 

to make the party a success. She 
' promises good results if she’ll 
' get the right co-operation.

* o o

Helen Zogus and Lili Eurka:- 
i tis, please let us hear from you.

* * #

Eve. Helen, and Marty were 
; seen at the banquet honoring Rev. 
I A. Linkus, April 16th, at the 
I Shoreland Hotel. From al! in- 
i dications they must have had a 
“good time”. M.

ATTENTION
I ..... .

If you enjoy playing cards, 
whether it’s Bridge, Pinochle.

“GARSAS’*

SPORTS BULLETIN
CLEVELAND WINS NATIONAL BASKETBALL TITLE 

DEFEATING THE DAYTON K. OF L. TEAM 
53-51 IN THE FINALS

The second Lithuanian Nation­
al Basketball tournament held un­
der the auspices of the American 
Lithuanian Athletic Association 
will be remembered for a long 
time by all that participated and 
by those fortunate to be in Cleve­
land on April 15-16. It was the 
greatest gathering of basketball 
players any tournament drew. It 
was a tournament of champions 
and no game was won by a lop- 
seaded score.

We Lithuanians can feel proud 
of all sixteen teams that were 
entered and we hope, that by the 
time the next tournament days 
roll by, many more teams will 
be prepared to enter. In all, 
sixteen games were played — 
eight the first day and eight the 
second day. That’s a lot of bas­
ketball, but with the full co­
operation of officials, managers, 
and players, every thing went 
on schedule.

minutes to play and Cleveland 
leading by two points, they 
managed to “freeze” the ball and 
win the championship. So we 
say, “It was a great tourney and 
our hats go off to you—you Lith­
uanian athletes.

Scores of games: Detroit 30; 
Gary St. Casimirs 27; Racine 27; 
Variety Club, Cleveland 20; Am­
sterdam 24; Leaders, Cleveland 
15; Dayton 22; Lith AC 13; 
Gary Lith. 45; Youngstown 16; 
Cleveland Lith. 35; Chicago 28. 
Niagara Falls 20; DuBois 16; 
Duquesne 26; Akron 22; Amster­
dam 36; Detroit 23; Cleveland 
Lith. 30; Gary Lith. 21; Niagara 
Falls 24; Racine 17; Dayton 25; 
Duquesne 23 (2 overtime) ; Cleve­
land Lith. 57; Amsterdam 44; 
Dayton 34; Niagara Falls 30; 
Amsterdam 19; Niagara Falls 7; 
Cleveland Lith. 53; Dayton 51.

Rašo A. DAUJOTIS ir A. RUDIS-RAUKTIS

(Visais skautų reikalais LRKSA kuopos tesikreipia i Chicago Apskrities 
Skautų Komisijos pirmininką J. Rakštį, 1900 S. Halsted St., Chicago, III.)

SUNDAY, APRIL 30 
$000 round trip

Leaves Wilkes-Barre 1:00 A.M.' 
Leaves Ashley 1:08 A.M.

(STANDARD TIME—add
1 hour for Daylight Time)

rw"L 

gį ULL WARSHIPS
Ks The chance of a lifetime to thrill' 
to the sight of America's mighty 
Armada — about 50 warships, an­
chored along the Hudson. Don't 
miss thi^oul-stirring sightl

©N,

Rummy, Sixty-Six, Poker, Re- 
Kop or if you’d rather play 
“Bunco”, by all means don’t fail 
to attend the “Feminine Fan­
cies” Card Party, Thursday 
May 11, 1939, 8 P. M., in the Mid­
town hall at 6341 So. Western 
Avenue. Admission is 40c.

There’ll be individual table 
prizes; there’ll be interesting raf- 
flers and very attractive door 
prizes that both men and women 
will appreciate. Delicious re­
freshments will be served to all.

Tell your friends about our 
firs Jį “Card Party”. Form parties 
and tables of your own or else 
come alone. We faithfully assure 
you a most pleasant evening!

Parking facilities just north of 
the building and ybu can use 
either the front or side entrance.

Tickets can be procured from 
any of the members or at the 
door. Should you care for more 
information, phone Marty—Re­
public 0842. M.

This exploded another old 
theory held by - many of our 
people that “Lithuanians never 
get things started on time”.

Many of those that were under 
that supposition found, on their 
arrival at the gym, that this old 
story didn’t hold1 as far as this 
tournament was concerned. As 
scheduled, the first game was 
to start at 3:45 P. M. Gary St. 
Casimirs and Detroit Lithuanians 
were ready for the officials 
whistle and on the minute the 
tournament was on. Fans showed" 
very little partisanship during 
the tourney. Every good play 
was applauded and, as the teams 
left the floor, all got a big hand. 
All games were thrillers, and 
very few of them were decided 
until the last few minutes of 
play. The Duquesne, Pa. vs Day­
ton, O. game, had the fans on the 
edge of their seats and not a 
fan left the gym until it was 
over. This game went into two 
overtime periods before Dayton 
finally conquered Duquesne.

A large crowd came out for the 
finals Sunday nite, and they sure 
did see some basketball. Space 
will not allow us to write the 
highlights of these games, but 
the final game between Dayton 
vs Cleveland (these two teams 
have been friendly rivals for 
many years playing a home and 
home series) was the ball game. 
It was one of the game where the 
lead see-sawed — first the one 
team would lead, then the other, 
and until the final minute, it 
looked like another overtime 
game for Dayton, but with only a

Box score final game:
CLEVELAND

Goals Fouls TP
Vyšniauskas, F.-. 5 1 11
O’Braitis, F.... . . 7 2 16
Miliauskas, C... 2 ■ 0 4
Grigaitis, C........ . . 0 0 0
Malokas, G..... . . 4 1 9
Kubilius, G........ . . 6 1 13

— --. — —
T otal................. . .24 5 53

DAYTON
Goals Fouls TP

Augaitis, F........ K 3 13
Scott, F........ . .  . . . 2 0 4
Vanagas, C........ . . 2 2 6
Vaitkus, C.......... . . 0 0 0
Žilinskas,' G.. . . . . 7 2 16
Aleksiūnas, G.. ... . 2 0 4
Goldikas . . 4 0 8

■—. — - -
Totai .................. . .22 7 51

The presentation of trophies 
took place in the Lithuanian Hall 
Sunday'nite. Rev. A. M. Karu- 
žiškis, pastor, of Our Lady of 
Perpetual Help, presented the 
championship trophy to Cleve­
land. Miss Lililan Brazis the 
Cleve. Athletes Club Ladies 
Auxiliary trophy to the runners 
up Dayton, and Mr. Karpius, the 
“Dirva” trophy consolation prize 
to Amsterdam.

The American Lithuanian Ath­
letic Association and the Cleve­
land Lithuanian A. C., wishes to 
express its thanks to all clubs 
and teams that entered this tour­
nament, all newspapers for the 
publicity, the families that open­
ed their doors to the visiting 
athletes and friends, and every­
one that cooperated in making 
this tournament possible. Again 
we say “thank you” and let’s hope 
that the future holds prospects 
for bigger and better Lithuanian 
tournaments.

George C. Venslovas

LITHUANIAN HOLY NAME LEAGUE BOWLERS 
TO HAVE CLAM BAKE IN JUNE

R——— I 11,11   

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

With the close, last Wednes­
day, of the First Season of the 
Lithuanian Holy Name Bowling 
League of the Scranton Diocese, 
appropriate refreshments were 
served, and at the meeting it was 
finally decided to have a clam 
bake in June instead of the ban­
quet as originally planned. Pres­
ident Joseph Yonakas appointed 
the following committee to ar­
range for the clam bake: John 
Skiptūnas of Wilkes-Barre, 
Matthew Brussock of Kingston, 
Edward Keen of Pittson and 
John Atcachunas of Scranton.

Ed Keen was unanimously select­
ed as chairman.

St. Casimir’s of Pittston won 
the first and second halves and 
were awarded the championship 
trophy. Other teams, in the or­
der of total points scored during 
the season, are as follows: St. 
Mary’s of Kingston; St. Joseph’s 
of Providence; Holy Trinity of 
Wilkes-Barre; St. Michael’s of 
Hyde Park; and St. Ann’s of 
Luzerne.

Individual prizes awarded in 
each half, were as follows:

First Half Second Half
High average...................Ed. Slankowski (K) John Skiptūnas (W-B)
Strikes ............................. John Markowski (P) ) Wm. Grieštaraitis (P)
Spares ............................. Peter Rutkowski (Pr) John Balinas (H-P)
Converted spilts.............. John Acachunas (Pr) Jerry Daileda (W-B)
High 3-games ................. Larry Daugert (W-B) Ed. Slankowski (K)
High 1-game..................... -Al Kalnauskas (K) Peter Yeraska (K)

ACTIVITIES OF NEWARK, KNIGHTS OF
LITHUANIA, COUNCIL 29

Sunday, April 16, Newark 
Council 29, Knights of Lithuania, 
wound up its season in the 
Knights of Lithuania Bowling 
League, when they traveled to 
Harrison, N. J., and met Team

No. 2 of the Harrison-Kearny 
Council No. 90, in the concluding 
league match.

Newark captured two of the 
three games played, one of them 
being a big 1022 game. Newark

Chicago, Ill. — Praeitą savaitę 
West Side apielinkė laikė kvo­
timus (Board of Review),) kur 
286 kuopą atstovavo jos korespon­
dentas A. Česna ir patrolių vadai 
T. Zvinakas ir C. Būdžius. Visi 
trys išlaikė 2-os klasės kvotimus. 
Tikimasi, kad ateinančio mėne­
sio Board of Review dukart tiek 
286 kuopos skautų stos 2-ros kla­
sės kvotimams.

Praeitą ketvirtadienį Juozas 
Bagdonas, naujausias kuopos na­
rys, išlaikė kvotimus tenderfoot 
skyriuj. Jam klausimus statė 
skautų vado padėjėjas B. Česna. 
Linkime Juozui smagaus skauta- 
vimo.

* o n

Naujausias skautų vado padė­
jėjas Jonas Rakauskas (draugų 
vadinamas “Rocks”) praeitą ket­
virtadienį buvo pristatytas kuo­
pai ir nuoširdžiai visų skautų 
priimtas į jų eiles.

* o o

Praeito susirinkimo dalyvių 
tarpe buvo ir Juozas Bankevičius. 
Jis nuo pat pradžios seka lietu­
vių skautų veiklą ir pareiškė sa­

vo norą Įstoti į skautus. Į tai 
kuopa atsako: “Prašom, Juozai. 
Šiai organiacijai reikalingi tokie 
jaunuoliai, kaip Tamsta”.

» ♦ *

Praėjus skautų partei (pirm, 
negu apie ją pamiršime) 286 kuo­
pa ruošia įvairius kitus parengi­
mus. Pirmas bus tėvų vakaras. 
Tuo laiku naujieji tenderfoot ir 
2-os klasės skautai bus įvesdin­
ti su įspūdingom ceremonijom. 
Rezervai tą patį vakarą gaus sa­
vo kalnierines skepetaites. Die­
na bus pranešta artimoj ateity. 
Įžanga dykai, tad visi skautais 
įdomaujantieji prašomi atsilanky­
ti.

* o o

Tėveliai, nenusigąskite, jeigu 
i Tamstų sūnūs skautai nešis su 
j savim paklodes kurį penktadie- 
' nį ar šeštadienį ateinantį mėne­
sį. Jie tiktai ruošiasi reikalin- 

: gą medžiagą savo pirmam hike su 
pernakvojimu. Per tą “camporee” 
(kuris veikiausiai užims dvi die­
nas ir vieną naktį) skautai patys 
pasirūpins valgį ir t. p. Smul­
kesnės žinios bus praneštos vė- 

i liau.

n r r the world’s 
\rr FA,R ULL OPENING
Be there—when the mast mag­

nificent spectacle of all time — the 
magic "World of Tomorrow" geri 
under way. The World's Fair is 
easily reached by subway lines 
convenient to Liberty St. Terminal,

GO BY TRAIN
In safety, speed and comfort. Avoid 
traffic jams and hazards—get there 
rested, and on time. Save money, tool.

Consult Jersey Central Ticket Agents for addi­
tional information. Children 5 years of age and 

under 12, reduced fare.

JERSEY CENTRAL
R A I L ROA D.

ELMHURST, PA.

lost the third game by just two 
pįnSj ... oUier wise^thęy_would"havė
made a clean sweep of the closing 
series. ; 2'.

Vito Barkauskas of Newark 
was the big gun of the day, shoot-I 
ing a remarkable 646 series. A. 
Ambrutis of Harrison - Kearny 
turned in a creditable perfor­
mance by shooting a 617 series. 
Other stellar performers were 
Joe Banis and Vito Daukšys of 
Newark and C. Kazlauskas of 
Harrison-Kearny.

The Newark team has a pend­
ing bowling match with old 
timers of the Newark council, 
final details for which are now 
being completed. This will wind 
up Newark’s bowling activities 
for this season.

The council’s various bowling 
teams wish to take this opport­
unity to thank GARSAS for the 
splendid co-operation and court­
esies extended them through the 
columns of its fine newspaper.

F. V.

AW, GO BRUSH YOUR 
MOLARS!

By: JOHN A. SKELLY

How did ants get such a reputation 
for being hard workers when they’re 
always at picnics?

Believe it or not, the dimmest lights 
have the greatest scandal power.

You hardly can blame a girl for 
throwing herself at a man if she thinks 
he’ll make a good catch.

Since it is verboten in Germany 
to sing the Lambeth Walk the people
probably are crooning—“Thanks for 
the Memeil-ries.”

Boycott, is not a little boys bed.

And you don’t need a harpoon for 
Whalen’s Exposition (at N. Y.).

‘TIS TRUE
You can’t boil potatoes in a chim­

ney pot!

ONE SHOIT, BILL
— Say, how comę you didn’t answer 

the door bell yesterday?
— Why, I probably wasn’t home.
— Go on, you can’t fool me. I saw 

you shirt on the clothes-line.

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo­

pų ir draugijų, kurios spaudos dar­
bus duoda “GARSUI.”

MAY SOCIAL AND DANCE—Ren­
gia LRKSA 83-čia kuopa. Įvyks 
ketvirtadienio vakare, gegužės 4-tą, 
8-tą vai. vakaro, Knight’s of Pythįas 
Hall, Church Ave., Scranton, Pa. 
Gera muzika. Įžanga 25c.

MOTINOMS PAGERBTI KONCER­
TAS—Rengia švenč. Marijos Lie­
tuvių Parapijos Choras, sekmadieni, 
gegužės 14-tą, parapijos svetainėj, 
Zerbey Ave., Kingston. Be choro 
dainuos svečias artistas-dainininkas 
A. Vasiliauskas. Pradžia 7:45 va­
kare. Įžanga 40 centų.

SIDABRINIO JUBILIEJAUS BAN- 
KIETAS paminėti Sugar Notch Šv. 
Petro ir Povilo parapijos 27-nių me­
tų įsisteigimo sukaktį. Bus sekma­
dienio vakare, balandžio 30-tą, para­
pijos salėj. Tikietas $1.00. Pra­
džia 7:30 vakare.

CONCERTAS IR BALIUS — Rengia 
jungtiniai Šv. Onos parapijos cho­
rai, antradienį, gegužės 16, 7:30 
vakaro, Ideal Ballroom, 80 Main St., 
Luzerne. Be chorų dainuos svečias 
artistas-daininkas A. Vasiliauskas iš 
New Yorko. Įžanga 35c.

KONCERTAS—Rengia Švč. Trejybės 
parapijos choras, sekmadienio va­
kare, gegužės 21-mą, parapijos sa­
lėj, kampas South ir S. Meade Sts., 
Wilkes-Barre. Įžanga 35c. Pro­
gramoj be vietos choro' dalyvauja 
svečias artistas-daininkas A. Vasi­
liauskas.

MOKSLO METŲ UŽBAIGIMO VA­
KARAS—Rengia Šv. Juozapo para­
pijos mokyklos mokiniai, sekmadie­
nį, birželio 18-tą, parapijos salėj, 
Scranton, Pa. 'Pradžia 7 :30 vakaro. 
Įžanga 50 centų. .

Įspūdžiai
Balandžio 23-čią mūsų seneliai 

ir našlaičiai bei Seselės smagiai 
praleido vakarą, nes didž. gerb. 
p. P. Putirskas su puikiu Scran- 
tono Dramos Sąjungos vaidilų bū­
reliu atvyko Elmhurstan ir pa­
linksmino visus.

Gilaus įspūdžio padarė į sene­
lius, kaip ir į našlaičius, kadan­
gi pamokinantis veikalas “Inteli­
gentai” sujaudino jųjų sielas. Ne­
tiktai turiningas, bet ir juokingas 
veikalas patiko visiems.

Taigi, Nukryžiuoto Jėzaus Se­
selės šiuomi nori paraginti visus 
atsilankyti tose vietose, kurio­
se veikalas bus statytas. Visi ga­
lės netiktai gerai pasijuokti (į 
sveikatą) bet ir kilnesnių min­
čių įgyti. i

Tėveliai ir motutės, leiskite 
savo vaikeliams pasinaudoti ir pa­
tys" atsilankykite, tuomi daug ge­
ro pelnysite sau kaip ir našlai­
čiams bei seneliams paramos su­
teiksiu Gailėsitės, jeigu nepama­
tysite ir jeigu negirdėsite to pui­
kaus veikalo “INTELIGEN­
TAI’:’.

Pasitikėdamos ir visad dėkin­
gos, pasiliekame,

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

Svečiavosi “Inteligentai”
Pereitą sekmadienio vakarą 

net aštuonįais automobiliais atva­
žiavo didelis šv. Juozapo parapi­
jos Dramatų Sąjungos būrys, ku­
rie pastatė veikalą užvadintą “In­
teligentai”.

Veikalas, arba komedija labai 
palinksmino sesutes; vaikučiai 
labai džiaugėsi, kada pasirodė 
Jonas Bunevičius, kuris lošė 
“Grigaliaus” rolę, o senelius ska­
niai prijuokino Adomas Rama­
nauskas, kuris tik atvyko iš kai­
mo paviešėt.

Pastatyme taip pat pasirodė 
būrys svečių, kurie pagiedojo 
gražią liaudies dainą, o panelės 
Monika ir Ona Janušaitės—du­
etu.

Ateinantį sekmadienį, balan­
džio 30. vakare, šis pat veikalas 
bus pastatytas Šv. Marijos para­
pijos svetainėje, Kingston, Pa. 
Visas pelnas skriamas našlaityno 
naudai. Ten Buvęs

Lietuvos karo mokyklos virši- 
j ninku paskirtas generalinio štabo 
į pulkininkas J. Juodišius.

NEW OWNERS OF MAPLE CAFE
POPULAR HOSTS

The Maple Cafe, 929 Pittston Ave., 
Scranton, Pa., yra po asmene naujų 
savininkų “Jimmie Feeney” ir “Char­
lie” Mangan menadžeryste, duoda už­
tikrinimą, kad čia bus puikiausia ir 
garsiausia vieta.

Mr. Feeney ir Mr. Mangan yra gar­
sūs po visą rajoną dėl savo svetin­
gumo ir draugiškumo, jiedu taip pat 
turi daug patyrimo ir žino, kaip savo 
rėmėjus patenkinti. Tik geriausias 
maistas, gėrimai ir likeriai vartoja­
mi Maple Cafe ir visiems prieinama

kaina. Specialūs prirengimai dėl pri- 
vatiškų pariij ir bankietų. Jūs čia tu­
rėsite nuoširdų priėmimą laike Didžio­
jo Atidarymo—Grand Opening.

Kuomet jūs norėsite maloniai pra­
leist popietį arba vakarą ir užsimiršt 
apie visus pasaulio rūpesčius, arba jei 
turite lankytojų draugų, atsiveskite 
juos į Maple Cafe. Svetimkalbių Pre- 
sos Susivienymas rekomenduoja abu— 
Mr. Feeney ir Mr. Mangan mūsų žmo­
nėms ir mūsų draugams remti jų už­
eigą. Phone 4-9461 ir padaryk re­
zervacijas dėl sekančios savo party.
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BANKIETAS ŠAUNIAI PAVYKO
Praeitą pirmadienio vakarą, ba­

landžio 24-tą, Redington viešbu­
ty, Wilkes-Barre, įvyko p. Ma­
tui Zujui, “Garso” Redaktoriui, 
pagerbti bankietas. Bankietas 
pradėtas malda, kurią sukalbėjo 
buvęs LRKSA Dvasios Vadas 
kun. J. Kasakaitis, ir Amerikos 
tautiniu himnu, muz. J. Stulgai- 
čiui palydint pianu.

Po “darbymečiui”, kuomet ne 
tik skanūs valgiai, kuriuos pasi­
gardžiuodami sveteliai ir viešnios 
“sudorojo”, bet ir lėkštės dingo 
vikriose patarnautojų rankose, 
viešbučio salė suskambėjo mūsų 
liaudies dainų aidais. Publikai 
pianu pritarė muz. J. Stulgaitis. 
Smagiai padainuota keletą mūsų 
liaudies dainelių.

Rengėjų Komiteto pirmininkas, 
LRKSA Sekretorius V. T. Kvet- 
kauskas trumpai paaiškinęš ban- 
kieto tikslą, pristato toastmaste- 
rį, buv. Sus-mo Dv. Vadą kun. 
J. K. Miliauską. Gerb. kun. Mi­
liauskas be kitko savo trumpoj 
kalboj pabriežia. kad šiame klo­
ny minėta Įvairios sukaktys, bet 
pirmu kartu šio klonio istorijoj 
minima lietuvio laikraštininkq_si- 
dabrinis jubiliejus. Be to nurodė 
didelę laikraštininko reikšmę są- 
vo tėvynei, kurią tinkamai pa­
jėgs įvertinti gal tik istorikai, 
nes laikraštininkų ir laikraščių, 
dėka palaikomas ryšys tarp seno­
sios tėvynės ir išeivijos.

Pristatomas kalbėti buv. Susi- 
vienymo Sekretorius J. B. Šaliū- 
nas. Pabriežė. kad nuo 1916 me-; 
tų užsimezgė jo ir solenizanto ar­
timos pažintys dirbant Vyčių or­
ganizacijos centre ir su maža per­
trauka jiedu greta dirbo visuome­
ninį darbą. Nurodęs sunkias lai-1 
kraštininko pareigas, ypač lietu­
vių tarpe, pareiškė džiaugsmo, 
kad soĮenizantas sulaukė laimės j 
minėti sidabrinį jubiliejų.

Toastmasteris pristato kalbėti 
vieną iš seniausių Scrantų diece­
zijos kunigų, buv. Sus-mo Dva­
sios Vadą kun. J. Kasakaitį. Kal­
bėtojas nurodo sunkias laikrašti­
ninko pareigas, būtent, reikalą 
turėti didelį taktą ir begalo sli­
džią plunksną, kad vadovaujamai 
visuomenei įtikus ir nesusilaukus 
pasmerkimo. Faktas, kad sole- 
nizantas prie vieno laikraščio iš­
buvo 13 metų liudija, kad jis tas 
reikiamas gerąsias ypatybes turi.

Palinkėjo tęsti pirmtakunų švie­
tėjų pradėtą darbą.

Buv. Luzerne apskrities teisė­
jas Hon. John S. Fine pasakė la­
bai gražią kalbą. Jis perskaitė 
anglų kalboj išverstą mūsų tauti­
nį himną. Kalbėtojas mūsų him­
ną palygino prie švyturio, iš ku­
rio spindi regėjimas, šviesą, ,ge- 
nijalė išmintis ir trykšta tikrai 
krikščioniška šviesa. Kadangi 
toastmasteris kun. J. K. Miliaus­
kas pasigrožėjęs p. Fine gražia 
kalba pareiškė pageidavimą, kad 
kalba tilptų mūsų spaudoj, ir. 
kaip teko patirti, p. Fine savo 
kalbą pažadėjo paruošti spaudai, 
tad aš nuo komentarų susilaikau. 
Visi lauksime pasirodant ją “Gar­
se”.

Pristatomi populerūs wilkesba- 
riečiai “driskiai”, keturi daini­
ninkai broliai Jančarai. Jie pa­
dainavo tris linksmas daineles, 
būtent, “Vai Kaip Kietos Šeimi­
ninkių' Širdys”, "Vieni Tai Einaj 
Riešutaut..ir “Blynai”. Jiems 
akompanavo p-lė Barkauskaitė. 
(Minėtos dainelės yra kun. J. K. 
Miliausko kūriniai ir, kaip teko 
patirti, sekantį rudenį jas ga-- 
lės dainuoti ir kitų kolonijų lietu-' 
viai, nes kun. Miliausko veikalai 
būsią išspausdinti atskirose kny­
gelėse). Publika dainininkams; 
atsidėkojo gausiomis katutėmis.

Rengėjų vardu solenizantą gra-; 
žiai pasveikina LRKSA Iždinin­
kas J. Joneika ir įteikia jam do­
vaną (rašomąjį setą), o p-lė Ade-' 
le Urbonavičiūtė, Centro Rašti-. 
nės darbininkė, poniai Zujienei 
gėlių puokštę.

Tostmasteris perskaito ilgiau-! 
šią virtinę solenizantui sveikini-i 
mų telegramomis ir laiškais. Be 
abejo, sveikinimai tilps “Garse” 
tad aš jų čia neminėsiu (Telpa 
4-tam puslapy. Red.).

Muzikų-vargoninkų vardu svei-i 
kiną J. Stulgaitis ir įteikia sole­
nizantui dovaną, irgi rašomąjį 
setą. P. Stulgaičio solenizantui 
pageidavimas, kad apie muzikus, 
kaip ir apie nabašninkus. “Garse” 
ir ateity būtų rašoma tik “gerai ; 
arba nieko”, dalyviuose sukelia 
linksmą nuotaiką.

Kalba Gedimino Ordino Ka n- 
lierius adv. Jonas S. Lopatto. Jis 

; sumini solenizanto nuope'nus, 
pradedant mokyklos,Suolu, pasi- 

; rįžtant tėvynę ginti kardu ir iki 
' šių laikų. Tėvynė, anot kalbėto-

jo. tokių veikėjų neumiršta. Ne­
užmiršo ir solenizanto. Perskaito 
Krašto Apsaugos Ministro ir Šau­
lių Sąjungos vado raštą ir prise-1 

! ga prie krūtinės Šaulių žvaigždę. 
Tuo momentu publika sustoju ir 
solenizantą sveikina aplodismen­
tais. P-nas Lopatto linki, kad į- 
teiktoji žvaigždė šviestų soleni­
zantui ateities kelius.

Kalba pats soĮenizantas p. M. 
Zujus. Jis pareiškia kad jei jis 
ir kiti šiandien yra tuo kuo jie 
yra, tai dėka pirmiesiems pij> 
nieriams. iš kurių jie ga’ėjo tauti­
nės stiprybės pasisemti. O pats 
ryškiausias jo gyvenimo perijo- 
das, tai Seinų mokvkla. Ten jis 
buvo užgrūdintas ir išėjo į pa­
saulį susipratusiu lietuviu. Tais 
laikais jis ir jo kolegos noriai kel­
davo anksti sekmadieni,o rytą ir 
eidavo į lietuviams skiriamas pa­
maldas. Bet nesnaudė ir lenkų 
chuliganai ir jie ėjo į lietuviams 
skirtas pamaldas. Bet jie, vietoj' jo-tą, LRKSA 183 kp. rengia di- 

; maldaknygės, kišeniuose nešda- delį, įvairų muzikos, dainų ir 
juokų, vakarą Casino Ballroom 
svetainėj, 91 N. Main St., Pitts­
ton.

Pradžia 7 :30 vakaro.
Įžanga tik 40 centų.

DIDELIS, {VAIRUS MUZIKOS, DAINŲ IR 
JUOKŲ VAKARAS

Keturi Juokdariai-Driskiai Broliai Jančarai
Sekmadienį, balandžio (April)

LIET. PILIEČIŲ KLUBO 
SUSIRINKIMAS

j Balandžio 30 d. Liet. Piliečių 
Klubas laikys savo mėnesinį su­
sirinkimą Šv.' Marijos parapijos 
salėje 1-mą valandą po pietų. Su­
sirinkimas bus svarbus todėl, kad 
tuojau po susirinkimui įvyks įdo­
mi paskaita apie šių dienų jauni­
mą ir jo auklėjimą. Paskaitą 
sakys Luzerne County kalėjimo 
viršininkas William B. Healey. 
Tad visi nariai ir narės pasisten­
kime skaitlingai dalyvauti ir pa­
siklausyti tikrai įdomios žymaus 
asmens paskaitos.

Visus kviečia Klubo Valdyba

M. Burke, O. Lenkaitytė, M. 
Ambrazaityte, K. Rutkevičius, P. 
šukštis, A. Subal, B. Laibinis, 
F. Schevets, F. Krasauskaitė, F. 
Girauskas, G. Gustainis, E. Ar- 
jgonis, A. Daukšis, H. Belasky 
ir Em. Gilvickas,SCRANTON

LUZERNE
KUOPOS SUSIRINKIMAS 

IR PASILINKSMINIMO
VAKARAS

LRKSA 83 kp. laikys savo re­
guliari mėnesinį susirinkimą ket­
virtadienio vakare, gegužės 4-tą 
dieną, 7rtą valandą vakare, 
Knights of Pythias svetainėje.

Yra daug svarbių dalykų ap- 
organizacijos gero-

vosi peilius ir buožes ir retas ku­
ris lietuvis mokinys nuo tų jų į- 
nagių nenukentėjo. Einant į baž­
nyčią reikėjo bijoti lenkų chuli­
ganų, o mokykloj prieš savo no­
rą giedoti carui himną. Bet ir 
čia pasireiškė jame pasipriešini­
mas. Kartą jam savaip nugiedo­
jus himną iš mokytojo rankų iš­
kritęs smyčiolas, o pats mokyto­
jas tūlam laikui nustojo žado. 
Uz tokį elgesį jam gresč'“išlėki- 
mas” iš mokyklos, Iš mokyklos 
jis tuomet “neišlėkė”, bet išlai­
kius kvotimus į dvasinę semina­
riją, valdžia netvirtino ir prisi­
ėjo “lėkti” į Ameriką. Galop 
nuoširdžiai padėkojo rengėjams 
už pokylio surengimą ir atsilan­
kiusiems svečiams bei viešnioms.

Dar solenizantą sveikina jo 
žmona p. Zujienė savo ir vaiku­
čių vardu ir nuoširdžiai dėkoja 
už suteiktas dovanas.

Bankietas baigtas malda ir Tau- ; 
tos Himnu.

Ypatingas supuolimas, kad mi­
nint la’ki aitininko sukaktį ir 
toastmasteris ir kalbėtojai irgi 
buvo literatai-laikraštininkai. Vi­
siems žinoma, kad kunigai Mi­
liauskas ir Kasakaitis yra litera­
tai, bet ne visiems žinoma, kad 
jie abu yra buvę redaktoriai ir 
kad kun. Kasakaitis jau 40 metų 
kai dirba literatinį darbą. O adv. 
Į. S. Lopatto 1909 m. yra buvęs 
‘‘Draugo’’ administratorium. 
“Draugas” tuomet išeidinėdavo iš 
Wilkes-Barre.

Po bankieto Ed. Rinkūno or­
kestras iš Scrantono grojo valcus 
ir smagias polkutes.

Svečiai bei viešnios, linksmi 
ir pakiliam ūpe išsiskirstė į na- 

: mučius, kai kurie jau po vidur­
nakčio. A. iš N.

LRKSA 14-TOS KUOPOS i 
NARIAMS į

Pranešame, kad 14 kuopos su­
sirinkimas bus gegužės 7 dieną 
po vėlyvų mišių Švč. Trejybės pa­
rapijos svetainėje. Taigi mel­
džiame visus narius susirinkti, 
nes bus labai svarbių dalykų, taip: 
pat ir 14-tos kuopos kai kurios 
komisijos išduos raportus ir bus 
aptar-tas dabartinis naujų nariu 
prirašymas už kurį yra didelis at­
lyginimas. Taigi dar sykį kvie­
čiame visus dalyvauti ir atsivesti 
kandidatų. Nepamirškite visi pri­
būti.

Užkviečia 14 kuopos valdyba

Programą išpildys keturi juok- 
dariai-driskiai broliai Jančarai iš 
Wilkes-Barre; solistė Pranciška 
Šeporaitytė; solistas fotogr. Sta­
sys Šakočius; solistė Marg. Sche­
vets; broliai Mačiūtai, dzimdzic 
A.lbino Šeporaičio sūnus Albi­
nas.

LRKSA VAJAUS 
PRAKALBOS

LRKSA 46-ta kuopa savo su­
sirinkime nutarė rengti vajaus 
prakalbas. Tam užmanymui pri­
taria ir remia vietos klebonas 
kun. J. Šupšinskas.

Prakalbos įvyks sekmadienį, 
gegužės 7-tą, bažnytinėj svetai­
nėj.

Pradžia 7 vai. vakaro.
Kalbės gerb. klebonas kun. J. 

Šupšinskas ir kiti.
Pas mus yra daug jaunimo, tik 

nežinia dėl kokios priežasties jie 
nesirašo į LRKSA. Prakalbų tiks­
las yra išaiškint žmonėms, ypač 
jaunimui, Susivicnymo vertingu­
mą.

SV. ONOS PARAPIJOS 
CHORAI RENGIA 

KONCERTĄ
Šv. Onos parapijos augusių ir 

jaunamečių chorai, vadovaujant 
muz. Jokūbui Varaičiui rengia 
didelį koncertą antradienį, gegu­
žes 16-tą, Ideal Ballroom svetai­
nėj, 80 Main St., Luzerne.

Pradžia 7 :30. Įžanga 35c.PITTSTON

esate kviečiami at- 
užsimokėti savo

P-LĖ FLORENCIJA MIKEL10NYTĖ, 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės parapijos Sodaliečių 6-to metinio 
gegužės mėnesio šokio ir card party rengėjų komiteto pirmsėdė. 
Jų pramoga įvyks antradienį, gegužės 2, Hotel Redington, 
Wilkes-Barre.

METINIS PROGRESYVIO 
KLUBO BANKIETAS

Sekmadienį, balandžio 16-tą, 
Redington viešbuty, Wilkes- 
Barre, įvyko 5-tas metinis Lietu­
vių Progresyvio Klubo bankietas.

Publikos dalyvavo per 200.
Vakaro vedėju buvo klubo pir­

mininkas Antanas P. Skarnulis.
Buvęs Luzerne apskrities teisė­

jas John S. Fine pasakė lietu­
viams nuoširdžią kalbą. Jis tarp 
ko kito nurodė, kad nežiūrint vi­
sų sunkenybių, persekiojimų ir 
prievartų, lietuvių tauta iš’aikė 
savo kalbą, papročius, kultūrą 
ir kitas gražias ypatybes. M;es- 
to majoras Charles N. Loveland 
ir J. B. Šaliūnas pasigerėjo nuo­
latiniu klubo progresu ir palinkė­
jo jam, geriausios kloties ateity

Menišką programą išpildė so­
listė Marijona Rygelienė, juok­
darys Stasys Aimutis: merginų 
sikstetas—Mi!ca Kasparaitė. Al­
bina Kuncaitė. Ant. Skarnulienė, 
O. Stučkaitė, B. Jadzinskaitė, A. 
Grigaitė; vvrų oktetas — Vincas 
Grigaitis, Vincas Lvnch, Vincas 
Botyrius, Jurgis Rimavičius, 
Vincas Tamulaitis, Stasys Aimu­
tis, Antanas Ambrozaitis, Juozas 
Čeniauskas; pianistės Ona Mras 
ir Ona Brokoski.

Vincas Botyrius buvo dainavi­
mo direktorius. Vinco Tamuly- 
no orkestras irgi savo dalį gerai 
atliko.

Visą valandą kalbų, dainų ir 
muzikos programa buvo trans­
liuojama per radio.

ŠVĘSKIM GEGUŽĖS 1-MĄ j
Pennsylvanijos legislatures ak­

tu. kurį gubernatorius užtvirti­
no, gegužės 1-ji virsta visų geru 
Amerikos patriotų diena.

Kiekvienas, kuris nori parody­
ti ištikimybę ir meilę šiai šaliai, 
turi dėtis prie ištikimų organiza­
cijų rengiamų paradų ir demon­
stracijų, o ne prie komunistų, ku­
rie senu įpročiu tą dieną laiko! 
internacionalo diena.

Wilkes-Barre mieste gegužės’ 
1-mą Amerikos Legijonas, Už­
sienio Karų Veteranai (Veterans1 
of Foreign Wars), Piliečių Ko­
mitetas ir kelios kitos organi-i u- tos §ventgS brangų palikimą 
zacijos rengia didelį , paradą iš : žmonijai atsilankant parengime ir 

su savo skatikėliu prisidedant pa- 
! dengimui bažnyčios naujų ištai- 
I symų ir pakelti ūpą tam jaunam 
! žmonių vadui gerb. kun. J. Savu-i 
i liui, kuris taip atsidavusiai dar- 
į buojasi apsuptas ekonominių pro-;
blemų.

Duryea miestelis nedidelis iri 
turtuolių jame negyvena. Tad; 
aišku, kad ekonominė padėtis te­
nai sunki.

P-lė Ona Miliauskaitė, žinoma 
Wyoming Klonio dainininkė, ku­
ri toj parapijoj vargoninkauja, y- 
ra to vakaro direktorė.

Įžanga 35c. Pradžia 8 :00 vai.
Visi kviečiami į rėmėjų būrį. 

Nei vienas be rimtos priežasties 
neatsisakykite. Visi būsite paten­
kinti ir skirstysitės su šypsena.

Duryea parapijiečiai lauks visų 
sekmadienio vakare, balandžio 
30-tą.

DURYEA
j DURYEA SEKMADIENIO 

VAKARE, BALAND. 30
Sekmadienio vakare, balandžio 

30-tą, įvyks dainininkų ir muzi­
kantų (minstrel) vakaras Duryea, 
Pa., Šv. Ražančiaus parapijos sa­
lėje. Pelnas skiriamas šv. Juo­
zapo lietuvių parapijos naudai.

Apimti Velykų nuotaikos, lai 
kiekvienas Duryea ir apielinkės 
lietuvis parodo savo dėkingumą

zacijos rengia didelį paradą iš 
Kingstono puses Market gatvės 
tiltu, per miesto centrą, į įremi 
Temple, North Franklin St., kur; 
įvyks mitingas gegužės 1-mos pa­
minėjimui. Kalbės kongresmanas! 
Gearheart iš Californijos tema 
“Our America”. Dalyvauk mi­
tinge. arba atsisuk WBRE stotį 
8:30 ir pasiklausyk šį garsu kal­
bėtoją. Tamsta dar daugiau bran­
ginsi Ameriką.SUGAR NOTCH
BUS ŠAUNI PARAPIJOS

VAKARIENĖ
Šv. Petro ir Povilo parapijos 

žmonės uoliai rengiasi prie savo 
parapijos 27-nių metų sukakties 
paminėjimo.

Tuo tikslu yra rengiama dide-' 
lė vakarienė, kuri įvyks šį sek­
madienį, balandžio 30-tą, parapi­
jos svetainėj. Rengėjų komitetas 
energingai darbuojasi, kad pami­
nėjimas pasiliktų amžinai atmin- 
v • •ciai.

Mūsų parapija pradėta orga-. 
nizuoti 1910 metais.

Bet visi mūsų vargai ir rūpes­
čiai pasibaigė ir parapijos reika­
lai susitvarkė, kuomet gavom pa­
stovų kleboną kunigo J. šupšins- 
ko asmeny. Jis po šiai dienai 
garbingai vadovauja mūsų para­
pijai.

Mykolas Slabašauskas yra daug 
pasidarbavęs parapijos gerovei kiai, 
savo atliktais darbais bažnyčios 
ištaisymui. Už savo darbą jis im­
davo mažą atlyginimą. A. a. Juo­
zas Zigmantavičius. Antanas Sin­
kevičius, a. a. Motiejus Boguse- 
vičius irgi daug pasidarbavę mū- kauskas, Juozas B. šaliūnas, Hon. J. 
sų parapijos gerovei. Rap, K f’ine-

KINGSTON

DVIEJŲ 19-TOS KUOPOS 
SĄJUNGIEČIŲ PASI­

KALBĖJIMAS
1- ma sąjungietė: Ar dalyvau­

site kuopos rengiamuose pusry­
čiuose gegužės 14-tą?

2- rą sąjungietė: Neteik nei 
klausti. Man pusryčiai 'tai ant­
raeilis dalykas, bet kaip mano 
širdyje padaro sąjūdį visų narių 
ėjimas in corpore prie Dievo sta­
lo, o dar Motinų Dienoje! Ži­
nai, pernai nešiojau ružavą gvaz­
diką, o jau šiemet nešiosiu baltą. 
Pereiti metai atskyrė mano ma­
mytę nuo manęs.

1- ma sąjungietė: Tai kam liū­
dėti? Tokia buvo Dievo valia. 
Visiems reiks mirti. Negali nie­
kas užginčyti, kad mes esame 
Dievo nuosavybė ir turėsime Jam 
grįžti. Atsidavusiai tokiuose at­
vejuose ištark. “Taip, Tėve”, ir 
susiramink. Pasaulis saliutuoja 
motinas antrą sekmadienį gegu­
žės, bet, mes, katalikai, žinome, 
kad visų motinų Motina — visos 
žmonijos Motina yra Marija, tai 
mūsų mintyse tą dieną Ji yra vir­
šuje. Ar nori Jai ir Jos Sūnui 
patikti?

2- ra sąjungietė: Labai noriu. 
Na. pasakyk, kaip?

l-ma sąjungietė: Tai tos die­
nos savo šv. Komuniją pavesk 
Marijai ir būk užtikrinta, kad Ji 
tavo saliute permatys ir tavo di­
džiausi troškimą tavo mamytės 
sielos naudai. Kas gi geriau ga­
li suprasti mūsų reikalus, jei ne 

! Ji. O. mano dar gyva, tai aš pa- 
. vesiu Marijai, kad Ji išprašytu iš 
savo Sūnaus toje paskirtoje die-' 

' noje jai reikalingas malones, kad 
! ji atsiektų paskirtą jai vietą. O 
tinkamiausią ir pirmiausią bu­
kietą, tai padaryk dvasinį — per 

; šias dvi savaites iš kasdieninių 
į šv. Mišių, Kalvarijos apmastymų.
ražančiaus sukalbėjimu ir Eucha­
ristinių vizitų. Nepamiršk po šv. 
Mišių bažnyčios svetainėj atsi­
lankyt ir pasivaišinti su pusry­
čiais. Nėra abejonės, kad bus 
skanūs, nes atsižymėjusios gas- 
padinės priruoš.

p.

SURPRISE PARTY 
BRUSOKAMS

Pereitą savaitę Mr. ir Mrs.
Brusokų draugai, jų vedybinio
gyvenimo 19-tų metinių proga, 
surengė surprise party. Visi 
linksmai praleido laiką. Dalyva­
vo šie:

Mr. ir Mrs. Slankauskai, Mr. ir 
Mrs. J. Staniukynai, Stasys Skurietis, I ■“ 
Stasys Brusokas, Mr. ir Mrs. A. Agur-: »"

Mrs. V. Batila, Mr. ir Mrs. Al. į 
Mališauskai, Mr. ir Mrs.. M. Brusokai, % 
Mr. ir Mrs. William Melias, Mr. ir % 

: Mrs. Al. Chėpanoniai, .Mr. ir Mrs. % 
George Grebliauskai, Jurgis Bruso- 
kas, Petras Pajaujis, Kazys Vyšniaus- 
kas, Antanas Čeparionis, Pranas But- ■«

svarstyti del 
vės.

Visi nariai 
silankyti ir 
duokles.

Tuojau po susirinkimo toj pa­
čioj vietoj bus kuopos surengtas 
gegužinis pasilinksminimas.

Bus visokių užkandžių ir 
minkštų gėrimų.

Bus muzika, kuri gros polku­
tes ir moderniškus šokius.

Žodžiu sakant, bus gera pro­
ga visiems pasilinksminti ir gra­
žiai praleisti vakarą.

Rengimo komisija kviečia visus 
prisidėti šiame parengime ir už­
tikrina visiems dalyviams gerą 
laiką.

Rengimo Komisija
ir 83 kp. Valdyba

DRAMOS SĄJUNGĄ
PRADEDA ATGYTI

Malonu išgirsti, kad Scranto- 
ne Dramos Sąjunga pradeda at­
gyti-

Visi lietuviai Lackawanna ir 
Wyoming Klonio gana gerai at­
simenate, kaip seniau Dramos 
Sąjunga džiugino mūsų lietuvius 
kartu ir išlavino gerų talentų.

Sąjunga buvo po direkcija žino­
mo ir gabaus režisieriaus Petro 
Putirsko, kuris visados mylėjo 
mokyti ir lavinti jaunimą ir tuo 
pačiu laiku parodyti žmonėms, 
kad tarp lietuvių yra talentų.

Taipgi tarp gabesnių veikėjų 
randasi Antanas Kiela, Adomas 
Ramanauskas ir kiti, kuriuos vi­
sus sunku išvardinti.

Šiuo laiku Dramos Sąjunga 
vėl atgyja ir surengė gražų vei­
kalą “Inteligentai”. Veikalas gra­
žus ir juokingas, taipgi po direk­
cija gabaus režisieriaus Petro Pu­
tirsko.

Bet svarbiausias dalykas, kad 
pelnas šio parengimo yra skiria­
mas labai naudingam ir šventam 
darbui—Jėzaus Nukryžiuoto naš- 
laitynui, Elmhurste.

Taipgi tą veikalą statys Kings- 
tone, Plymouthe ir Luzernėj. Tai­
gi, lietuviai, atjauskite tą gerą 
darbą ir atjauskite našlaityno šel­
pimą, nes ką gali žinoti, rasi 
tas namas gali ir mums būti nau- 

; dingas.
Taigi neapleiskite šio gražaus 

; veikalo “Inteligentai” ir nesi- 
graudinsite linksmai praleidę va-

i karą.
Kingstonc veikalas bus stato- 

' mas sekmadienį, balandžio 30 die- 
i ną. Kitose vietose laikas bus pa- 
j skelbtas vėliau.

Taigi pasimatysime parengime.
Mylintis Dramos Sąjungą

ŠV. KAZIMIERO PARAP.
CHORO ŠOKIAI

Šių metų gegužės 2-rą, Casino J 
Ballroom svetainėj, šv. Kazimie-' 
ro parapijos augusių choras ren­
gia šokį. Gros Mastonians orkes­
tras.'

Rengėjų komitete darbuojasi: 
J. Baljonis—pirmsėd.is; O. Ga- 
linskaitė, A. Berneckaitė, H. 
Nagy. O. Češkytė, F. Schevets,

KAS NORI BŪRIMO 
KORTAS?

Naujo išleidimo, su išspaus­
dintais lietuvių kalba būri­
mais ant kiekvienos kortos, 
taipgi informacijas apie as­
trologiją išsiunčiame gavę 
DOLERĮ.

JOHN ZRADA
1638 W. 18th St., Chicago, Ill.

ANTHONY (BROWN) BRAUKĄS
PAINTING and PAPERHANGING

Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus 
arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinin­

gai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina.
1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA.

Telephone 3-1952
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